
            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

In
d

ex

JoI
25 MaI 2006

              RoMânIa, anul xvII, nR. 5036                               24 + 12 PagInI,  80 BanI / 8000 leI

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

awaRdofexcellence

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Euro            3,5544 lei
Dolar          2,7638 lei

 

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028

InteRIoR 

MaxIMe 

SInaxaR 
† a treia aflare a Capului Sf. ioan 
Botezătorul; Sf. mucenic Celestin

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

valuta 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Galaþi]

15o 23o

răcire; averse locale

actualItate.......................2 MaPaMond..........................6 PuBlIcItate..................10/12 MagazIn.........................23
evenIMent..........................3  cultuRă.............................7 vaRIa..............................13 oBSeRvatoR.....................24
RefoRMa............................4 MedIcInă............................8 PuBlIcItate..................14/21
JuRIdIc...............................5 SPoRt.................................9 agenda..........................22

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

[ ”Se spune că 
timpul le rezolvă 
pe toate; de fapt 
tu trebuie să le 
rezolvi”. 

Andy Warhol
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Cu jalba  
la... medicul 
lui Băsescu 

[ Cabinetele medicale 
recuperatorii gălăţene, 
jumulite de fonduri  [ În 
UE, ne vom “recupera” pe 
banii noştri!

Doctoriţa Lucreţia Roşca, 
membră a Comisiei de 
Sănătate  a Consiliului Local 
Galaţi, a sesizat că fondurile 
alocate anul acesta cabine‑
telor medicale pentru recu‑
perare funcţională au fost la 
Galaţi cu 40 la sută mai mici 
decât anul trecut, în timp ce 
în celelalte judeţe bugetele 
au fost reduse doar cu zece 
la sută. Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
a informat despre această 
situaţie de Paşte. Consiliera 
locală a PSD, care avertizea‑
ză că, în lipsa unor măsuri, 
astfel de servicii nu se vor 
mai putea efectua din sep‑
tembrie, a făcut mai multe 
demersuri pentru a  rezolva 
problema. Într‑o audienţă 
de doar câteva minute, gă‑
lăţeanca l‑a informat pe di‑
rectorul Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate, Vasile 
Cepoi, asupra acestei discre‑
panţe şi iminentul “faliment” 
al sistemului, “iar domnia sa 
a fost extrem de surprins, a 
spus că aşa ceva nu se poate, 
că peste tot în România s‑a 
redus doar cu zece la sută.” 
Şi că va lua măsuri pentru 
îndreptarea acestei situa‑
ţii, prin care banii gălăţeni‑
lor s‑au dus la un alt judeţ. 
Galaţiul aşteaptă deci, o rec‑
tificare bugetară.

Victor Cilincă

într‑o emisiune tv, o senatoare combativă foc 
se plângea că presa bagatelizează activitatea 
Parlamentului şi că nu scrie despre lucrurile se‑

rioase care se dezbat acolo. nu, nu ne referim la cele 
votate de nepoata domniei sale! am azvârlit şi noi 
o privire peste ordinea de zi a Camerei Deputaţilor 
în încercarea de a afla ce anume îi preocupă 
pe aleşii neamului. apropo de iniţiativele le‑
gislative, se pare că imaginaţia unora dintre 
parlamentari face ore suplimentare. altfel nu 
se explică zecile de legi care mai de care mai 
surprinzătoare de a căror utilitate până şi unii 
dintre parlamentari se amuză. Deja şi‑a câşti‑
gat celebritatea proiectul de lege privind plantarea de 
copaci pe marginea drumurilor sau legea pâinii care 
prevedea negru pe alb că „în românia pâinea se pro‑
duce numai din făină albă sau semialbă fortifiantă, cu 
excepţia pâinii produse din făină neagră sau integrală”. 
Se pare că parlamentarii Prm sunt cei mai creativi în 
materie de legi. iată, o iniţiativă semnată de senato‑

rul Prm, gheorghe Funar, prevede că până în 2010, 
guvernul trebuie să asigure tipărirea câte unei Biblii 
pentru fiecare familie de români. guvernul nu susţine 
această iniţiativă legislativă şi îşi motivează gestul prin 
aceea că, în românia nu sunt doar familii ortodoxe ci 
şi de alte religii, şi care nu pot fi obligate să primeas‑

că o Biblie. Senatul a respins iniţiativa, însă deputaţii 
vor decide soarta legii. Pe aceeaşi linie, se înscrie o 
altă iniţiativă, promovată de astă dată de doi deputaţi 
liberali, care au pus la cale un cod de conduită şi in‑
tegritate politică al aleşilor locali. interesantă preocu‑
parea parlamentarilor pentru moralitatea consilierilor! 
guvernul însă i‑a trimis la plimbare cu această iniţiati‑

vă care îi obligă pe aleşii locali să fie corecţi şi oneşti, 
să spună „nu” corupţiei şi să lucreze numai în slujba 
cetăţeanului. Frumos, numai că toate aceste prevederi 
sunt deja cuprinse în alte legi aflate de mult în vigoare, 
despre existenţa cărora deputaţii ar fi trebuit să afle. 
oricum, codul nu suflă un cuvinţel despre fidelitatea 

faţă de partidul care i‑a promovat pe consilieri 
şi despre combaterea migraţiei politice. Că asta 
doare la schimbarea puterii... n‑ar fi rău să apa‑
ră şi un cod de conduită şi integritate politică al 
parlamentarilor. nu de alta, dar peştele de la cap 
se... corupe. 

Pentru că, iată, pe aceeaşi ordine de zi sălăş‑
luieşte, de câteva luni bune, un proiect de hotărâre 
privind înfiinţarea Comisiei de anchetă parlamentară 
privind cercetarea împrejurărilor ce au dus la moartea 
unui număr mare de copii în timpul epidemiei de ru‑
jeolă de la sfârşitul anului 2005. 

Muza chinuită
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Falimentul Seromgal 
SA Galaţi ne lasă un 
gust amar. Şi cum să 
nu ne lase? Vorbim 

de „moartea” unui simbol: 
cea mai mare întreprindere 
de sere din Moldova, princi‑
palul furnizor de flori (se şi 
exportau!), legume, fructe şi 
conserve din legume şi fruc‑
te de pe piaţa Galaţiului…

În 1991, Seromgal stăpâ‑
nea 90 la sută din piaţa gălă‑
ţeană. Profitul era rezonabil, 
perspectivele serioase. În 
1994 au apărut primele ne‑

cazuri: exerciţiul contabil se 
încheie cu pierdere, cifra de 
afaceri scade. Fenomenul 
continuă. În 1997 se pune 
problema unui ajutor de 
stat pentru redresare. Ideea 
pică. În 2001 încep proble‑
mele grave. Concedieri. Şi 
erau ceva oameni acolo! 
Dezafectări de instalaţii. În 
2003, Finanţele trec la exe‑
cutări silite. Dispar, unul 
câte unul, bunurile care pu‑
teau conduce la redresare: 
instalaţiile de la fabrica de 
conserve, utilajele şi spaţiile 
comerciale. Cele 75 de hec‑
tare de livadă, evaluate la 
21 de miliarde de lei, nu se 

cumpără. Livada înseamnă 
muncă. Nu poţi pune de o 
speculaţie cu ea…

Între timp, gerul a afectat 
viile şi pomii, care deja erau 
în declin din cauza îmbătrâ‑
nirii. Ca şi cum n‑ar fi fost su‑
ficient, acum vreo patru ani, 
o furtună smulge geamurile 
serelor. Nu erau asigurate. 
Pentru a salva situaţia, se 
apelează la credite bancare. 
Dobânzile mari îngenun‑
chează definitiv societatea, 
care intră în incapacitate de 
plată.

Şansele ca activele 
Seromgal – atâtea câte mai 
sunt – să rămână în dome‑

niul producţiei de legume, 
flori şi fructe sunt acum mi‑
nime. A devenit o obişnuinţă 
ca pe „cadavrele” economi‑
ce să se repeadă investitori 
care sunt atraşi de clădirile 
şi terenurile relativ ieftine, şi 
nu de afacerea în sine.

Acum 14‑15 ani, Seromgal 
era raiul pe pământ. O ade‑
vărată grădină binecuvân‑
tată despre care era o plăce‑
re să scrii. Acum, mai e doar 
un rebut al economiei de 
piaţă. Şi ne doare...

Seromgal 
şi‑a dat duhul

Costel Crângan
costel@viata‑libera.galati.ro

Păcat! Dispare un simbol...

Nesfârşita tranziţie

foto arhivă Paul Popa

Fotbalistul Alexandru Tudose a fost prota‑
gonistul unui accident spectaculos şi, din fe‑
ricire, fără urmări tragice, care a avut loc ieri, 

în jurul orei 13.00, pe Faleza Superioară a Du‑
nării. Tudose conducea o motocicletă galbe‑
nă Hyundai,  cu  numărul  de   înmatriculare 
B 83398 şi rula regulamentar, conform declara‑
ţiilor martorilor oculari, dinspre Elice către zona 
restaurantului Pescarul, când a fost acroşat din 
partea dreaptă (din aceeaşi direcţie de deplasa‑
re) de un Renault Megane negru, al cărui şofer 
a executat manevra de întoarcere în plină stra‑

dă, ignorând linia continuă. "În urma impactu‑
lui, motociclistul a fost proiectat aproape 20 de 
metri într‑un autoturism Volkswagen, parcat 
regulamentar. Maşina care a provocat coliziu‑
nea s‑a răsucit, la rândul ei, cu 180 de grade", a 
precizat Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de Poliţie Galaţi. 
Salvarea, ajunsă imediat la faţa locului, l‑a trans‑
portat imediat la Spitalul de Urgenţă pe tână‑

rul în vârstă de 19 ani, acum jucător la formaţia 
Steaua Bucureşti, după ce până în vara trecută 
a activat sub culorile echipei Oţelul Galaţi. În 
urma unui prim examen fizic, doctorii au sta‑
bilit că Tudose are o fractură la umărul drept, 
urmând să i se facă ‑ pentru orice eventualitate 
‑ o radiografie completă. Şoferul Renault‑ului, 
care prezenta o rană uşoară la nivelul braţului 
stâng, nu a vrut să dea declaraţii.

Putea fi 
o tragedie: Fotbalistul Alexandru Tudose, accidentat pe Faleză
[ Fostul  ”oţelar” şi‑a fracturat 
umărul drept 

Elena Parapiru,  D. C. Predescu
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La Spitalul 
Judeţean
Bisturie scoase 
din teacă

evenIMent/3
Soare, plajă şi 
căldură la Galaţi 
Apă, apă! Frige 
asfaltul!

Prin Ena Service
Caravana Seat 
este la Potcoava 
de Aur

RefoRMa/4
Forumul 
Financiar Sud‑Est 
European, 
ediţia a III‑a 
Băncile 
vor români 
cu bani puţini

La frontieră,
Mici ”portiţe” 
între penal şi 
contravenţional
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Băsescu se întoarce 

Şedinţă de guvern 
incendiară

Preşedintele Traian Băsescu, deşi se află internat la 
Spitalul Elias pentru recuperare, a participat ieri la şedin-
ţa specială a Guvernului, unde a lansat o serie de critici 
aspre la adresa autorităţilor responsabile de gestionarea 
crizei aviare. actualItate/2
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 Amânat şi răs‑răs‑amânat, a rămas ca liderii grupurilor parlamentare 
să propună componenţa numerică şi nominală a comisiei şi a biroului 
acesteia. În acelaşi stadiu se află înfiinţarea Comisiei de anchetă parla‑
mentară privind cercetarea împrejurărilor prin care au ajuns în consumul 
populaţiei pui contaminaţi cu virusul gripei aviare, tulpina înalt patogenă 
H5N1. Deocamdată se va face o... subcomisie. N‑ar fi de mirare ca peste 
şase luni s‑o găsim tot aici... În vreme ce găinile sunt ucise într‑o veselie, 
oamenii din carantină riscă să moară de foame pentru că n‑au voie să 
treacă banda izolatoare care îi desparte de lumea neaviară, aleşii nea‑
mului... „pigulesc” iniţiative legislative de tot hazul. În plină criză avia‑
ră, Camera Deputaţilor a aprobat acum două zile ordonanţa Guvernului 
privind măsurile de monitorizare, combatere şi eradicare a gripei aviare. 
Dacă ar fi făcut‑o în momentul când Ceamurlia îşi eutanasia orătăniile 
poate că azi alta ar fi fost situaţia. Dar la vremea aceea erau mult prea 
ocupaţi să stabilească dacă pâinea se poate face şi din tărâţe sau cartofi. 
Dacă tot îi chinuie muza legislativă, n‑ar fi rău să‑şi folosească fantezia 
în scopul rezolvării unor probleme serioase, de actualitate. Că ţara arde 
‑ după ce a luat‑o apa ‑ şi aleşii ei încă se mai piaptănă.  

Muza chinuită

Comisia 
Europeană, 
îngrijorată

Comisia Europeană 
(CE) este îngrijorată de 
situaţia gripei aviare din 
România şi de răspân‑
direa virusului în cres‑
cătorii, ca şi în fermele 
individuale, a declarat 
purtătorul de cuvânt 
al Comisiei, Phillip Tod. 
"Comisia Europeană a 
restricţionat importu‑
rile de carne de pasăre 
din încă cinci judeţe ale 
României, pe lângă ce‑
lelalte 26 de judeţe în 
privinţa cărora se aplică 
această măsură. Suntem 
în contact permanent 
cu autorităţile române 
pe această temă şi sun‑
tem gata să acordăm 
asistenţă, dacă aceasta 
ni se va cere", a afirmat 
Tod.  Potrivit oficialului 
european, Comisia nu 
are nicio informaţie care 
să sugereze că Ungaria 
sau Slovacia au fost im‑
plicate în vreun fel în iz‑
bucnirea noii epidemii.  
"Autoritatea Veterinară 
din Ungaria a şi dezmin‑
ţit oficial aceste informa‑
ţii, precizând că ultimul 
caz de gripă aviară, la 
o pasăre sălbatică, da‑
tează din luna martie. 
În plus niciuna din ce‑
le două ţări nu a anunţat 
cazuri de gripă aviară în 
crescătorii", a declarat 
Phillip Tod. Purtătorul 
de cuvânt al CE face re‑
ferire şi la faptul că pre‑
mierul român a negat el 
însuşi acuzaţiile privind 
implicarea Ungariei sau 
a Slovaciei în originea 
noilor cazuri de gripă 
aviară.

Subcomisie 
parlamentară 
de anchetă 

Membrii Biroului 
Permanent al Camerei 
Deputaţilor au decis 
ieri înfiinţarea unei 
subcomisii de analiză 
a cauzelor care au dus 
la apariţia focarelor de 
gripă aviară pe teritoriul 
României.  Subcomisia 
va funcţiona în cadrul 
Comisiei de agricultură 
a Camerei Deputaţilor. 
“Am hotărât ca lunea 
viitoare, în plen, Comisia 
de agricultură să propu‑
nă o subcomisie de ana‑
liză a cauzelor apariţiei 
gripei aviare. Această 
subcomisie va prezenta 
un raport în termen de 
14 zile, la care va asista 
şi ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur”, a de‑
clarat secretarul Camerei 
Deputaţilor, Dan Radu 
Ruşanu.

În privinţa 
lui Copos
PC amână 
luarea 
unei decizii

Purtătorul de cuvânt 
al PC, Bogdan Ciucă, 
a declarat că Biroul 
Politic al partidului nu 
a luat, ieri, o decizie în 
cazul Copos, o analiză 
pe această temă va fi 
făcută de conducerea 
PC în momentul în care 
Parchetul va transmite 
instanţei dosarul care îl 
vizează pe vicepremier. 
Pe de altă parte vicepre‑
mierul George Copos 
a declarat, ieri, după o 
întâlnire cu preşedinte‑
le PC, Dan Voiculescu, 
că ancheta iniţiată îm‑
potriva sa de DNA este 
ilegală şi că nu‑şi va da 
demisia decât dacă i se 
va dovedi vinovăţia, pre‑
cizând că a adresat DNA 
o plângere. 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Traian Băsescu, 
deşi se află internat la Spitalul 
Elias pentru recuperare după in‑
tervenţia de hernie de disc desfă‑
şurată în Austria, a participat ieri 
la şedinţa specială a Guvernului, 
unde a lansat o serie de critici 
aspre la adresa autorităţilor res‑
ponsabile de gestionarea crizei 
aviare.

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a fost criticat de şe‑
ful statului pentru că nu s‑a im‑
plicat suficient în combaterea 
gripei aviare. Nici medicii vete‑
rinari nu au scăpat de criticile 
preşedintelui. ''Au trecut zece 
zile de când s‑a declanşat un al 
doilea val de gripă aviară. Cauza 
apariţiei gripei aviare este un 
lucru pe care trebuia să‑l deter‑
minăm imediat. Prioritatea zero 
este aflarea cauzelor acestui val 
de gripă aviară. Un alt lucru care 
se vede rău, neimplicarea sufi‑
cientă a Ministerului Sănătăţii şi 
veterinarii care stabilesc caranti‑
na umană. Şeful statului a remar‑
cat faptul că au fost inventaţi noi 
termeni, cum ar fi „carantina re‑
laxată”, ceea ce, după părerea sa, 
este penibil. El a ironizat autori‑
tăţile, precizând că se aşteaptă 
şi la termeni de genul „carantină 
moale”, „carantină tare”. Traian 
Băsescu i‑a avertizat pe mem‑
brii Guvernului că inventarea 
de astfel de termeni nu face alt‑
ceva decât să‑i facă penibili în 

faţa românilor, dar şi a Uniunii 
Europene.

”Instituţiile par 
a funcţiona haotic”

Comandamentul central anti‑
epizootic va fi condus de pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu 
după ce preşedintele Băsescu 
a solicitat transferul atribuţii‑
lor. Preşedintele i‑a cerut, ieri, 
premierului „să preia coman‑
da” în coordonarea activităţilor 

privind gripa aviară, deoarece 
ministrul Agriculturii, Gheorghe 
Flutur, „a probat că nu are su‑
ficientă autoritate”, a declarat 
consilierul prezidenţial Adriana 
Săftoiu. Şeful statului apreciază 
că „autorităţile au fost interesa‑
te mai mult de show‑ul media‑
tic decât de coordonarea între 
ele”, a mai spus Săftoiu. Băsescu 
a criticat, ieri, la Guvern, modul 
în care autorităţile au gestionat 
criza aviară, afirmând că „insti‑
tuţiile statului par a funcţiona 

haotic, la întâmplare, la concu‑
renţă între ele”. „Pare că este o 
intervenţie necoordonată şi că 
degeaba vă întâlniţi în coman‑
dament (Comitetul Naţional 
Antiepizootic ‑ n.r.)”, le‑a spus 
Băsescu membrilor Guvernului. 

”Guvernul se apropie 
de credibilitate penibilă”

Şeful statului a arătat că, „din 
păcate, în procesul de comba‑
tere a gripei aviare obiectivul 

Numărul focarelor de gri‑
pă aviară a ajuns la 46, faţă de 
44 marţi, iar în alte 37 de ca‑
zuri există suspiciuni privind 
prezenţa virusului, a declarat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al 
Ministerului Agriculturii, Adrian 
Ţibu. Numărul suspiciunilor a 
crescut cu 11 faţă de raportă‑
rile de marţi.  Potrivit datelor 
Ministerului Agriculturii, foca‑
rele confirmate marţi se aflau 
în judeţele Braşov, Covasna, 
Vrancea, Bacău, Buzău, Sibiu, 
Vâlcea, Neamţ, Prahova şi 
Mureş, precum şi în sectoarele 
2 şi 4 din Bucureşti.  În ceea ce 

priveşte suspiciunile, acestea 
au fost depistate în şase judeţe, 
ultimele cazuri fiind semnalate 
în judeţul Ilfov. 

Virusul, prezent 
şi în sectorul 5

Comandamentul Antiepi‑
zootic din sectorul 5 a decis, 
aseară, să ia măsuri speciale 
de protecţie a unei părţi din 
strada Nufărul Galben şi să in‑
staleze filtre de dezinfecţie la 
ambele capete ale străzii, după 
ce în zonă testele preliminare 
au confirmat suspiciunea de 

gripă aviară. Potrivit primarului 
sectorului 5, Marian Vanghelie, 
în zonă ‑ situată la intersecţia 
străzii Nufărul Galben cu stra‑
da N.D. Cocea şi strada Limanul 
Corbului ‑ se află aproximativ 50 
de gospodării. Zona nu va intra 
în carantină, ci la ambele cape‑
te ale străzii Nufărul Galben vor 
fi instalate filtre pentru dezin‑
fecţia celor care intră sau ies din 
zonă, pe jos sau cu maşina.

Directorul Secţiei Judeţene de 
Informaţii Braşov, general de bri‑
gadă Maricel Gavrilă a fost eliberat 
din funcţie „ca urmare a disfunc‑
ţiilor manageriale manifestate în 
activitate”, potrivit deciziei de ieri 
a Biroului Executiv al Consiliului 
Director al SRI. Conducerea SRI 
a mai decis ”constituirea unei co‑
misii de cercetare a deficienţelor 
înregistrate pe fluxul de informa‑
re atât la nivelul Secţiei Judeţene 
de Informaţii Braşov, cât şi la cel 
al unor unităţi din centrala insti‑
tuţiei”, informează un comunicat 
al serviciului. Potrivit comunica‑
tului, concluziile rezultate vor fi 

prezentate Consiliului Director 
al SRI până la data de 15 iunie.  
O altă decizie se referă la „re‑
evaluarea şi reverificarea tuturor 
datelor şi informaţiilor deţinute 
referitoare la criza gripei avia‑
re, concomitent cu asigurarea 
preciziei informaţiilor care vor fi 
introduse în fluxul de informare 
către instituţiile care gestionea‑
ză criza”.  Serviciul Român de 
Informaţii reiterează că, potrivit 
atribuţiilor legale, va continua să 
informeze autorităţile abilitate 
în legătură cu disfuncţionalităţi 
care pot apărea în gestionarea 
gripei aviare. 

Sindicalişti din cadrul Carte‑
lului Alfa şi Blocului Naţional 
Sindical au protestat ieri, la o 
temperatură toridă, pe străzile 
Capitalei, în semn de nemulţu‑
mire faţă de nivelul scăzut al sa‑
lariilor şi pensiilor. 

Peste 15.000 de oameni din 
întreaga ţară au răspuns che‑
mării sindicatelor. La ora 13.00, 
protestatarii s‑au strâns în Piaţa 
Charles de Gaulle, după care au 
pornit în marş pe traseul Arcul 
de Triumf‑Şoseaua Kiseleff‑Piaţa 
Victoriei‑Calea Victoriei‑Bdul 
Dacia‑Piaţa Romană şi înapoi 
spre sediul Guvernului. Circulaţia 

în centrul Capitalei a fost practic 
blocată, coloane de maşini for‑
mându‑se pe străzile lăturalnice 
zonei centrale. În faţa manifes‑
tanţilor s‑a aflat o orchestră din 
Cugir, dotată cu tobe imense, clo‑
pote, trompete şi fluiere. Printre 
lozincile scandate de sindicalişti 
s‑au aflat unele cu atacuri dure 
la adresa premierului, precum: 
„Tăriceanu ai simţit, cât de mic ai 
devenit?” sau „Pentru că nu fa ceţi 
nimic, guvernanţilor vă dorim 
gripa aviară”, acompaniate de 
deja celebrele „Hoţilor !” şi „Jos 
Guvernul! 

Ajutoare 
de la Guvern

Guvernul a hotărât, în 
şedinţa de ieri, alocarea 
unor ajutoare de urgenţă 
în valoare de aproxima‑
tiv 380.000 de lei pentru 
615 familii ale căror lo‑
cuinţe au fost distruse de 
inundaţii şi alunecări de 
teren. 

Predarea 
arhivelor fostei 
Securităţi

Ministrul Justiţiei îi 
cere procurorului gene‑
ral al României să trans‑
mită Consiliului Naţional 
de Studiere a Arhivelor 
Securităţii (CNSAS) do‑
sarele Serviciului Român 
de Informaţii, care fi‑
gurează a fi în custodia 
Parchetului instanţei su‑
preme.

Ziua Copiilor 
Dispăruţi

Numărul copiilor dis‑
păruţi creşte de la an la 
an, numai anul acesta 
421 de minori fiind daţi în 
urmărire generală, motiv 
pentru care Organizaţia 
"Salvaţi Copiii" va marca, 
astăzi, şi în România, Ziua 
Internaţională a Copiilor 
Dispăruţi. 

Comemorare 
la Mihăileşti

Victimele exploziei 
produse în urmă cu doi 
ani la Mihăileşti au fost 
comemorate, ieri, într‑un 
cadru restrâns şi fără a 
fi oficiată o slujbă re‑
ligioasă, manifestarea 
propriu‑zisă fiind amâ‑
nată cu două zile de că‑
tre Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă Buzău, 
din "lipsă de timp" . 

Grav accident
Două persoane au 

ajuns în stare gravă la spi‑
tal, ieri‑dimineaţă, după 
ce o locomotivă care cir‑
cula pe ruta Bistriţa‑Ilva 
Mică a lovit în plin un mi‑
crobuz ce efectua trans‑
port în comun în muni‑
cipiul Bistriţa, la trecerea 
de nivel cu calea ferată 
de sub pasarela rutieră 
de la intrarea în oraş.

Starea preşedintelui
Conferenţiarul doctor Mihai Berteanu, medicul care se ocupă de 

programul de recuperare a preşedintelui Traian Băsescu, a afirmat că 
a aflat cu puţin timp înainte de deplasarea şefului statului la Palatul 
Victoria, unde a participat la şedinţa de guvern, şi a adăugat că la re‑
întoarcerea în spital Băsescu nu a acuzat dureri. „ În ceea ce priveşte 
data externării preşedintelui, medicul a declarat că nu s‑a luat încă o 
decizie fermă, însă recomandarea medicilor a fost ca să mai rămână 
internat până spre sfârşitul săptămânii viitoare.

”Băsescu exagerează cu prerogativele sale”
Preşedintele Traian Băsescu exagerează cu prerogativele con‑

stituţionale pe care le are, implicându‑se tot timpul în activitatea 
Guvernului, dând sarcini şi cerând explicaţii miniştrilor şi primu‑
lui‑ministru, de parcă ar fi şeful Executivului, a declarat, ieri, vicepre‑
şedintele PNL Dan Ruşanu. „Domnia sa ar trebui să se implice mai 
mult în gestionarea crizelor din SPP şi SRI şi să lase activitatea minis‑
terelor în seama primului‑ministru”, a mai spus Ruşanu.

Băsescu se întoarce 

Şedinţă de Guvern incendiară

Criza aviară

A crescut numărul 
focarelor

major nu a fost stoparea feno‑
menului şi eradicarea acestuia, 
ci aruncarea responsabilităţii 
de la o instituţie la alta”. În acest 
sens, şeful statului ”a definit” 
cinci obiective: stabilirea cau‑
zei, cerând ca în 24 de ore să fie 
prezentate public cauzele nou‑
lui val de gripă aviară; limitarea 
extinderii; eliminarea focarelor; 
implicarea Ministerului Sănătăţii 
care să ofere explicaţii clare po‑
pulaţiei; comunicarea eficientă 
cu presa. 

„Dacă se prelungeşte modul 
de acţiune de acum, Guvernul 
se apropie de credibilitate pe‑
nibilă”, a mai spus preşedintele 
Băsescu.

Raportul SRI, 
criticat şi el

Traian Băsescu a spus că 
l‑a „impresionat neplăcut” ra‑
portul SRI, care „a completat 
imaginea de haos”, informează 
Administraţia prezidenţială. 

Şeful statului a criticat dur 
raportul care oferea drept po‑
sibilă cauză a apariţiei celui 
de‑al doilea val de gripă aviară 
importurile de păsări bolnave. 
Domnul Băsescu s‑a declarat 
dezamăgit de document, pe 
care l‑a numit 'descalificant' şi a 
declarat că ar reflecta „un tip de 
cârdăşie dintre SRI şi autorităţi‑
le locale”.

Şeful SRI Braşov 
a fost demis

Sindicaliştii au ieşit 
în stradă

 şef serviciu Vânzări
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Ziua 
Parcurilor

În fiecare an la 24 mai se 
sărbătoreşte Ziua Europeană a 
Parcurilor, lansată de Federaţia 
Europarc, organizaţie înfiinţată 
în România în 1999. Mai exact 
este vorba despre parcurile 
naţionale şi parcurile naturale. 
România are acum 26 de par‑
curi, iar în sud‑est se găsesc 
Parcul Naţional Munţii Măcin 
şi trei Parcuri Naturale: Putna 
Vrancea, Balta Mică a Brăilei şi 
Lunca Joasă a Prutului Inferior. 
Anul acesta, sărbătoarea s‑a 
desfăşurat sub auspiciile “Zilei 
verzi” a Comisiei Europene, 
dedicată Reţelei Natura 2000. 
După cum ne‑a informat di‑
rectorul Agenţiei Regionale 
de Protecţie a Mediului Galaţi, 
Carmen Sandu, ziua a fost mar‑
cată în şcolile de pe raza Parcului 
Lunca Joasă a Prutului Inferior 
prin activităţi de conştientiza‑
re privind Reţeaua ecologică 
Natura 2000 şi de diseminare a 
rezultatelor din cadrul proiec‑
tului “Restaurarea Ecologică a 
Parcului Lunca Joasă a Prutului 
Inferior”. 

P. Paţilea 

Din trei ‑ doar 
doi. Milionari

Pentru că Ioana Co
dreanu, câştigătoarea pre‑
miului doi (600.000 de lei) 
a concursului “Milioanele 
«Vieţii libere»” nu a venit, 
cei care s‑au bucurat de câş‑
tiguri au fost Ştefan Tenea, 
cu 400.000 de lei şi Grigore 
Nămolosu – 1.000.000. 
Primul ne‑a declarat că “nu 
câştig pentru prima oară la 
concurs, altă dată am luat 
600.000 de lei”, iar cel de‑al 
doilea ne‑a spus că “banii 
vin cum nu se poate mai 
bine. Nu mă aşteptam să 
câştig, eram chiar hotărât şi 
îi spuneam soţiei că nu am 
să mai depun taloane, cum 
fac de ani de zile. Şi, deoda‑
tă, vestea! A fost şi sfântul 
Constantin şi trebuie să mai 
refac bugetul casei”.

Îi felicităm pe câştigă‑
tori, iar premiul o aşteap‑
tă în continuare pe Ioana 
Codreanu. Mult succes în 
continuare!

Elena Parapiru

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Fraudelor au înce‑
put urmărirea penală împotriva 
Aureliei C., de 39 ani, din Galaţi, 
administrator al unei societăţi 
comerciale din Galaţi şi a Biţei 
C.,  de 53 ani, din Galaţi, contabil 
la aceeaşi societate. Cele două 
sunt cercetate pentru săvârşirea 
infracţiunii de evaziune fiscală, 
fals în înscrisuri sub semnătură 
privată şi efectuarea  cu bună 

ştiinţă de înregistrări inexacte în 
contabilitate.

În perioada 2003 – 2005, prin 
întocmirea de documente justi‑
ficative falsificate privind chel‑
tuieli nereale sus‑numitele au 
diminuat impozitul pe profit şi 
TVA cu suma de 77.000 RON (770 
de milioane de lei vechi).

Prejudiciul a fost recuperat 
integral.

A.C.D.

Cu o săptămână 
întârziere,
Sărbătorile Liceului 
Pedagogic

Întârziate cu o săptămână din 
cauza desfăşurării în şcoală a con‑
cursului naţional „Lumea romani‑
că”, astăzi se deschid sărbătorile 
Liceului Pedagogic „Costache 
Negri”. Asta nu înseamnă că elevii 
şi profesorii se vor bucura mai pu‑
ţin de activităţile la care sunt in‑
vitaţi să participe, ci dimpotrivă, 
după cum atrăgea atenţia direc‑
torul Constantin Şerban, „elevii 
chiar iau în serios aceste acţiuni”. 

Manifestările sunt, pe de‑o 
parte, cele obişnuite, sesiuni de 
comunicări ştiinţifice, scenete şi 
dramatizări, spectacole de dans, 
expoziţii, concursuri, dezbateri 
etc.

Cu totul nouă este însă acti‑
vitatea de vineri, 26 mai, când 
Consiliul Elevilor a organizat spe‑
cial pentru fraţii care învaţă în 
aceeaşi şcoală – Liceul Pedagogic 
– un concurs cu totul deosebit, 
numit după un joc pe care cei mai 
în vârstă îşi amintesc să‑l fi jucat 
cu plăcere: „Nu te supăra, frate!”.

Tot în cadrul manifestărilor de‑
dicate zilelor liceului, institutoare‑
le din şcoală prezintă un proiect 
educaţional şi de dezvoltare insti‑
tuţională, intitulat „Comunicare 
fără bariere”. În preambulul aces‑
tuia însă, participanţii vor vizio‑
na filmul care a câştigat Marele 
Premiu la festivalul de film pentru 
elevi „FilmFest”.

Liceul Pedagogic a împlinit 
129 de ani de existenţă, fiind una 
dintre cele mai vechi unităţi de în‑
văţământ din Galaţi.

N.Crânganu

Captură pe digul 
Galaţi‑Brăila
400 kg 
de bronz 
într‑un Cielo!

În urmă cu două zile, poliţiş‑
tii de frontieră gălăţeni au oprit 
pentru control, pe digul care lea‑
gă Galaţiul de Brăila, un autotu‑
rism Cielo, ce părea a fi încărcat 
peste capacitatea de transport a 
acestuia. Luând maşina la scoto‑
cit, poliţiştii au avut surpriza să 
descopere în Cielo aproximativ 
400  kg de bronz! Daniel V., de 29 
de ani, din Brăila, şoferul auto‑
vehiculului, nu avea niciun fel de 
documente pentru sutele de ki‑
lograme de bronz şi a declarat că 
acesta a fost achiziţionat de şeful 
său, în schimbul sumei de 3.000 
lei, de la un centru de colectare 
a fierului vechi, şi că el se ocupa 
doar de transportul acestuia. 
Poliţia a extins aria cercetărilor 
pentru sancţionarea tuturor per‑
soanelor care au încălcat legea.

Laura G.

Moldovean ghinionist
Un cetăţean din Republica Moldova, Vladimir S., de 30 de ani, a 

ignorat total faptul că în România este perioadă de prohibiţie şi a tre‑
cut frontiera cu o barcă, pentru a pescui la Prut, în zona românească. 
Din nefericire pentru el, pescarul a fost prins de poliţiştii de frontieră 
exact în momentul în care plasa monofilament fusese pregătită pen‑
tru pescuit. Vladimir s‑a ales astfel cu dosar penal pentru trecerea 
ilegală a frontierei de stat, pescuit în perioada de prohibiţie şi pescuit 
comercial cu plase monofilament.

Laura G.

Înot până în România
Poliţiştii de frontieră din cadrul Sectorului Oancea au depistat, în urmă cu 

trei zile, trei tineri din Republica Moldova, care au trecut ilegal frontiera cu 
România, traversând înot râul Prut. Cei trei, cu vârste cuprinse între 18 şi 23 de 
ani, nu aveau paşapoarte pentru a călători legal în afara graniţelor Republicii 
Moldova şi doreau să ajungă într‑un sat din judeţul nostru, ca să lucreze cu 
ziua. Tinerii moldoveni s‑au ales cu dosar penal pentru săvârşirea infracţiunii 
de trecere ilegală a frontierei de stat, iar după finalizarea cercetărilor vor fi 
predaţi autorităţilor de frontieră din Republica Moldova.

Laura G.

Tăiat cu sabia 
şi împuşcat?

În secţia de neurochi‑
rurgie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă "Sf. Apostol 
Andrei" a fost internat un 
bărbat  cu multiple plăgi 
produse, din câte spune el, 
de un vecin care l‑a tăiat cu 
sabia. În urma investigaţii‑
lor radiologice s‑a consta‑
tat însă că pacientul prezin‑
tă în craniu şi un corp străin, 
care pare a fi o alică, astfel 
încât e posibil ca el să fi 
fost şi împuşcat în cap. Adi 
Tucă, în vârstă de 33 de ani, 
susţine că totul a început în 
urmă cu un an, când un ve‑
cin de bloc, Neculai, se bă‑
tea cu un necunoscut. Adi 
a intervenit atunci între ei 
să‑i despartă, iar Neculai l‑a 
tăiat cu o sabie. Deşi iniţial 
Adi l‑a reclamat pe Neculai 
la Postul de Poliţie, ulterior 
el şi‑a retras plângerea şi se 
părea că cei doi vecini dă‑
duseră la pace.  Luni seara, 
Adi se afla în scara blocului, 
când a apărut Neculai, care 
i‑a propus să bea împreu‑
nă o bere. A adus mai întâi 
două beri, pe urmă încă 
două şi încă două... Din 
vorbă în vorbă, bine ameţit, 
Neculai şi‑a adus aminte că 
Adi îl turnase anul trecut la 
Poliţie şi scoţând la iveală o 
sabie, s‑a repezit cu ea asu‑
pra vecinului său. Lovit în 
cap, Adi şi‑a pierdut cunoş‑
tinţa. Când şi‑a revenit, era 
deja la spital unde, după 
ce i‑au fost suturate plăgi‑
le de la cap, a fost internat 
la Neurochirurgie. Nu mică 
le‑a fost însă uimirea medi‑
cilor când, pe radiografiile 
care i s‑au făcut pacientu‑
lui, au constatat în regiunea 
temporo‑parietală dreapta 
(în spatele urechii), pre‑
zenţa unui corp străin, care 
pare a fi o alică de pistol şi 
care va necesita interven‑
ţia neurochirurgilor pentru 
extragere. Sesizaţi asupra 
cazului, poliţiştii Secţiei 
4 au demarat cercetările, 
urmând ca încadrarea ju‑
ridică a faptei să se facă în 
funcţie de numărul de zile 
de îngrijiri medicale pe care 
le va necesita victima.

Viorel Mârza   

Se înmulţesc duşmanii chiar acum. Fac pentru ei risipă de 
parfum. Şi îi aştept. Şi îi conduc în gări. Şi le trimit mereu 
felicitări.

Fac semnul crucii, zilnic, pentru ei. Mă duc la ei cu pupăza 
din tei. Şi le‑o citesc, dar li se face rău... Ce grea e Bojdeuca 
din Ţicău!

Habar nu au duşmanii că nu pot să‑mi vindece durerile 
din cot, să‑mi mute drumul scris până la cer, bătut cu pietre 
scumpe şi mister!

Staţi liniştiţi, duşmanilor deştepţi! Ce mulţi sunteţi şi (...) 
drepţi – cum zice Vodă, ăla sângeros – mâncaţi cuvinte goale 
de pe jos!

Beţi apa de la câini şi îi lăsaţi să latre răi şi singuri prin 
Carpaţi! Duceţi de mână javre fără rost, minciuni de dulce, 
adevăr de post!

Aveţi un loc de gală în memorii. Până atunci, vă zic: vrajbă 
uşoară şi noapte bună! Ce frumos coboară primul târziu pe 
aripile morii!

S‑a terminat duelul. Înţeleg: sunt ultimul învins rămas în‑
treg, s‑aude o părere că nu sânt. Şi norii ce aproape‑s de 
pământ!

Şi limpede şi simplu: sunt mai viu decât atunci, când m‑am 
născut târziu! Ce bine‑mi face moartea înainte de‑a fi tăiat 
aiurea de cuvinte! 

Înainte de toate este mole‑
şeala şi dorinţa de a fugi: de 
la muncă, de la şcoală, de pe 

străzile aglomerate. Vara începe 
cu miros de timp liber şi dorinţă 
de bălăceală. Cum se prezintă 
plajele Galaţiului? Cât costă in‑
trarea? Cât de aglomerate sunt 
ele? Toate (şi alte amănunte în 
plus!) în articolul care urmea‑
ză…

Intrare moca la ”Dunărea”

Adică, degeaba. Liber la in‑
trare. Situaţia (fericită, dar scur‑
tă, ca toate lucrurile bune) va 
dura până în jurul datei de 3 
iunie, moment în care plaja va fi 
deschisă oficial. Între timp însă 
zbenguiala este în toi, meciurile 
desfăşurându‑se non‑stop pe 
terenul de fotbal cu gazon sin‑
tetic.

Pe plajă lumea este şi… nu 
prea – orele de serviciu, deh!, 
iar copiii nu au luat încă vacanţă. 
Dar se lucrează din greu la ame‑
najarea teraselor şi a chioşcurilor 

cu băuturi răcoritoare. Nisipul 
se prezintă în condiţii bune, iar 
evadaţii din birouri sau din apar‑
tamentele de beton inflamat îşi 
întind deja prosoapele de plajă. 
Se face baie de soare – apa încă 
este privită cu circumspecţie, 
nu‑i destul de caldă!

Puştimea amatoare de artă 
contemporană, manifestată 
prin dorinţa de a picta zidurile, 
este aşteptată sâmbătă, 27 mai, 
la concursul de grafitti organizat 
la plaja “Dunărea”, urmând ca 
peste o săptămână să poftească 
la deschiderea festivă şi oficială 
a locului de vacanţă.

„Vânătorii” aşteaptă

Mai precis, Lacul Vânători îşi 
aşteaptă amatorii de bronz de 
mai, aşa cum îi aşteaptă şi pla‑
ja, căsuţele, hidrobicicletele şi 
chioşcurile cu suc şi îngheţată. 
“Până la ora patru nu prea vine 
lumea, dar după aceea, când ter‑
mină cu serviciul, încep să apară 
maşinile”, ne spune portăreasa. 

Iarba înverzeşte pajiştile din ju‑
rul lacului, iar gunoaiele încă lip‑
sesc (e clar că sezonul‑sezon stă 
să se întâmple, altfel atâta cură‑
ţenie e suspectă!). Se pescuieşte 
lejer, doar două persoane aven‑
turându‑se în jurul orei unu du‑
pă‑amiaza la Vânători.

Intrarea e cu bani, dar sumele 
nu sunt catastrofale: copiii, ele‑
vii şi studenţii cheltuiesc 20.000 
de lei de căciulă, iar adulţii de‑
cartează 27.000. 

Un bazin cu delfini 
în... aer 

Cam  aşa înoată frumoa‑
sele mamifere pictate în bazi‑
nul Olimpic (de lângă Sala 
Sporturilor), pentru că apa este 
elementul care lipseşte cu desă‑
vârşire din zonă. Nu se ştie când 
apare şi nici nu găsim pe nimeni 
amator de dat amănunte vizavi 
de preţuri sau deschidere oficia‑
lă. 

Dacă acum o săptămână încă 
mai purtam pulovere, acum situ‑
aţia s‑a schimbat radical, iar ma‑
gazinele vând din nou produse 
de‑alea interesante cu factori de 
protecţie. A venit vara, şi chiar 
dacă nu‑i apă la Olimpic, tot mai 
sunt locuri de plonjat în baltă. 
Plus Dunăre cât cuprinde...

Stropi să sară, că oraşul e în‑
cins şi frige!

Text şi foto: 
Elena Parapiru  

În numele PNL, consilierul 
judeţean Emil Ţuicu respinge 
ideea construirii noului sediu 
al Muzeului de Artă Vizuală în 
Grădina Botanică. Consilierul 
a declarat că pe masa Comisiei 
de Buget din care face parte 
a sosit un proiect de hotărâ‑
re care prevede trecerea unui 
teren de 2000 de mp aflat în 
domeniul public al judeţului, 
din administrarea Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, în 
administrarea Muzeului de Artă 
Vizuală. În opinia lui Ţuicu, mo‑
dul în care se încearcă găsirea 
unui amplasament pentru mu‑
zeu este empiric. Trebuie spus 
că CJ a alocat deja 3 miliarde 
de lei pentru proiectare şi 6 
miliarde pentru începerea exe‑
cuţiei construcţiei. Potrivit pro‑
punerii preşedintelui CJ, Eugen 
Durbacă, noul sediu ar urma să 
fie ridicat pe Faleză, pe 6000 
de mp oferiţi de municipalita‑
te la care se adaugă cei 2000 
mp de la Grădina Botanică. 
Numai că, spune Ţuicu, acolo 

se află colecţia de plante utile 
a Muzeului de Ştiinţele Naturii, 
iar materialele biologice aflate 
pe acest teren asigură schimbul 
de seminţe şi plante cu 182 de 
grădini botanice din 36 de ţări 
din cinci continente. Ţuicu a 
solicitat şi punctul de vedere al 
Direcţiei de Mediu şi a aflat că 
din 1994 zona respectivă a fost 
declarată arie protejată, parc 
dendrologic, şi până când nu 
va fi scoasă din această cate‑
gorie, instituţia nu va da niciun 
fel de aviz pentru construire. 
Mai mult, Inspectoratul de Stat 
pentru Construcţii i‑a spus că 
acolo este o zonă foarte greu 
construibilă şi că fundaţia va 
costa o treime din preţul to‑
tal al construcţiei. „În noiem‑
brie, trimis de CJ, am partici‑
pat la o întâlnire în apropierea 
Parisului, unde s‑a inaugurat cel 
mai mare muzeu de artă vizua‑
lă. Am fost încântat de modul 
în care au procedat francezii. 
Amplasamentele propuse de 
ei au fost supuse dezbaterii pu‑

blice trei luni de zile şi s‑a ajuns 
la o soluţie unanim agreată”, a 
spus Ţuicu. El are de gând să 
propună deschiderea unei dez‑
bateri publice pe această temă, 
fiind convins că muzeul poate fi 
plasat chiar în apropierea ora‑
şului, nu neapărat în centru. „La 
discuţiile din Comisie s‑au mai 
vânturat nişte amplasamente: 
undeva în Ţiglina I pe un teren 
viran care este al Primăriei, sau 
lângă Sala Sporturilor. Probabil 
că se va face intrarea în stadio‑
nul Dunărea prin muzeu. Eu am 
văzut hale vechi industriale 
transformate în muzee de pri‑
mă mână”, a mai spus consilie‑
rul care ne‑a asigurat că liberalii 
nu vor vota amplasamentul 
propus de Eugen Durbacă în 
proiectul de hotărâre.

Oricum, cu atâtea discuţii 
‑ suntem deja la mijlocul anu‑
lui ‑ muzeul are toate şansele 
să piardă finanţarea. Că la noi 
câţi consilieri atâtea păreri. Şi 
orgolii...

Anca Melinte

Soare, plajă şi căldură la Galaţi 

Apă, apă! Frige asfaltul!

Muzeu de Artă în Grădina 
Botanică?

[ Consilierii caută un amplasament potrivit 
pentru Muzeul de Artă Vizuală

Minciuni 
de dulce
(şi adevăr de post) Evaziune fiscală

Ibiza, Cordoba, Altea, Toledo, 
Alhambra, Leon… nume care, pe 
lângă exotism şi un parfum apar‑
te, mai au un numitor comun: 
Seat. O marcă de automobile 
care nu mai are nevoie de nicio 
prezentare şi ale cărei modele 
le puteţi admira pe platoul com‑
plexului Potcoava de Aur. Pentru 
că, în aceste zile, Caravana Seat 
este în Galaţi, adusă special de 
Ena Service, dealer autorizat 
Seat. Iar pentru ca tentaţia fanilor 
acestei mărci să fie cât mai mare, 
Caravana Seat are şi oferte spe‑
ciale pentru zilele care au rămas 
din luna mai. 

Vedeta Caravanei, noul Seat 
Leon, cu preţuri care pornesc 
de la 13.027 euro CIP, are redu‑
ceri de până la 2.000 de euro. 
Noul Toledo (de la 13.939 euro 
CIP) poate fi cumpărat şi el mai 

ieftin cu până la 2.000 de euro. 
Dar Ena Service mai are şi alte 
oferte speciale pentru această 
lună: noul Seat Ibiza (9.200 euro 
CIP) cu până la 1.300 de euro mai 
ieftin; Cordoba (de la 10.300 euro 
CIP) are reduceri care pot ajunge 
până la 1.234 euro, iar Seat Altea 
(13.537 euro CIP) poate „renunţa” 
lejer chiar şi la 2.000 de euro din 
preţ. 

Sună bine, nu? Dar şi mai bine 
ar fi să veniţi la Potcoava de Aur 
în aceste zile, ca să puteţi admira 
liniile inovatoare ale unui design 
elegant şi original şi, de ce nu?, ca 
să simţiţi ce înseamnă sportivi‑
tate la un drive test oferit de Ena 
Service. De multe ori, o primă pri‑
vire spune mai mult decât o mie 
de cuvinte…

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Prin Ena Service

Caravana Seat este 
la Potcoava de Aur

Folteşti 
„Corn şi lapte” 
cu probleme?

Un număr de 12 copii din co‑
muna Folteşti au ajuns la medic, 
ieri, cu tulburări digestive şi văr‑
sături după ce au mâncat produ‑
sele oferite în cadrul programu‑
lui "Cornul şi laptele". O echipă a 
Direcţiei de Sănătate Publică s‑a 
deplasat în zonă în jurul prânzu‑
lui. Echipa a recoltat probe de 
la produsele distribuite copiilor 
(lapte, brânză topită, cornuri şi 
biscuiţi) la prima verificare con‑
statând că toate alimentele sunt 
în termenul de garanţie şi au 
fost păstrate în condiţii cores‑
punzătoare, însă inspectorii vor 
continua verificările pentru a 
stabili cu exactitate dacă elevii 
s‑au îmbolnăvit sau nu din cauza 
produselor respective. Cei 12 co‑
pii nu sunt singurii care au avut 
probleme, întrucât luni şi marţi 
alţi trei colegi ai celor 12 copii au 
avut probleme similare.  În situa‑
ţia în care se va dovedi că produ‑
sele furnizate au fost expirate, 
administratorul va fi amendat, 
riscând să piardă şi contractul 
încheiat cu Inspectoratul Şcolar.

Mediafax/G.C.
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 MAI 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7 Port Mineralier Volgobalt 242 Rusia 3100 t înc. laminate Turcia 21/05/14 ‑
7 Port Mineralier Lider Karadeniz Slovacia 1500 t înc. laminate Turcia 22/05/10 ‑
46 Port Bazinul Nou Ghinwa K St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 12/05/18 24/05/08
47 Port Bazinul Nou Alexander Georgia 2900 t înc. laminate Turcia 21/05/16 ‑
48  Port Bazinul Nou   Ahmet Agaoglu Turcia 3900  t înc.  laminate Turcia 21/05/21  ‑  
49 Port Bazinul Nou Nefterudovoz 47 M Rusia 3000 t înc. laminate Turcia 20/05/19 ‑
50  Port Bazinul Nou  Kasim Imamoglu Turcia 3800 t înc, laminate Italia  23/05/07  ‑
53 AZL Svir Rusia 3000 t înc. fier vechi Turcia 18/05/20 24/05/08
53 AZL Linda 1 Turcia 4000 t înc. fier vechi Turcia 23/05/24 ‑
54 Unicom Oil Terminal Unicom 6 România 850 t înc. IFO 380 România 17/05/21 ‑
‑ Rada Port Sormovskiy 3052 Rusia 3400 t înc. laminate Italia 24/05/01 ‑

   
   

   
   

 

Bucureşti, Marriott 
Grand Hotel. Peste 100 
de specialişti în dome‑

niul financiar‑bancar radio‑
grafiază, temeinic, sistemul 
finan ciar‑bancar al României 
şi regiunii, evoluţia acestuia 
în 2005 şi primul trimestru al 
anului 2006. Iată concluziile 
şi, mai ales, preconizările pen‑
tru restul anului.     

Consumatorii, clienţii 
bancari perfecţi

După ce a atras resursele 
segmentului de populaţie cu 
bani mulţi, sistemul bancar se 
îndreaptă spre românii cu bani 
mai puţini. Asta pentru că ei ‑ 
adică noi, majoritatea ‑ îşi doresc 
să consume, dar nu au resurse 
pentru asta. Sunt, deci, clienţii 
preferaţi ai produselor de cre‑
ditare, după cum sublinia Petru 
Rareş, preşedintele Institutului 
Bancar Român. În plus, a început 
cursa dezvoltării reţelelor ban‑
care în teritoriu. Ţinta predilectă: 
sistemul rural, în care se preco‑
nizează o creştere care să ducă 
la apariţia a 6‑700 de noi uni‑
tăţi bancare superspecializate, 
dacă se poate chiar pe modelul 
self‑banking al ING Bank, unde, 
dacă ai un card, ai banca la dis‑
poziţie 24 de ore din 24. În plus, 
avem în România 222 de puncte 
de discount şi cash and carry, 
altă zonă puţin accesată încă de 
bănci. Cu alte cuvinte, tendinţele 
sunt clare. Băncile vor continua 
să atace populaţia, pentru dez‑
voltarea afacerilor lor.

Peste 75 la sută din credite 
sunt de consum

Dacă ne gândim că 77,3 la 
sută din creditele populaţiei în 
2005 şi primul trimestru al  lui 
2006 sunt credite de consum, 
care au tendinţa să crească în 
continuare, avem o imagine cla‑
ră despre felul în care arată piaţa 
bancară destinată persoanelor 
fizice acum. Rotunjind puţin co‑
tele, proporţia între creditul de 
consum şi creditul ipotecar în 
totalul împrumuturilor contrac‑
tate de populaţie stă astfel: 75 
la 25 la sută în România, 64 la 
36 la sută în Noua Europă, 32 
la 68 la sută în Europa celor 15. 
Tendinţa este ca şi la noi, după 
cum se întâmplă în regiune, aşa 
cum a subliniat, în prezentarea 
sa, Jiri Capek, vicepreşedintele 
Raiffeisen International, creditul 
ipotecar să crească în defavoa‑
rea celui de consum, dar asta se 
întâmplă, conform vicepreşe‑
dintelui executiv al BCR, Nataliţa 
Hurduc (fostă directoare a BCR 
Galaţi), destul de lent deocam‑
dată. În ceea ce priveşte moneda 
de împrumut preferată, românii 
fac credite în lei, dacă sunt pe 
termen scurt şi în valută pentru 
perioadele mai lungi de rambur‑
sare. 

94 la sută dintre carduri, 
de debit

În ceea ce priveşte piaţa car‑
durilor, 2005 şi prima parte a lui 
2006 au fost, cu siguranţă, do‑

Ieri, la BVB
[ S‑a recuperat 
căderea de marţi

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a traver‑
sat, ieri, o şedinţă bună din 
toate punctele de vedere, 
reuşind să recupereze o 
parte din căderea drastică 
de marţi. Toţi cei trei indici 
ai bursei au închis ziua pe 
plus. BET a câştigat 3,01%, 
BET‑C a urcat cu 2,80%, 
iar BET‑FI a încheiat şedin‑
ţa cu 0,73% mai sus decât 
în ziua anterioară.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor realizate ieri s‑a 
ridicat la 34,5 milioane 
RON (aproximativ 9,7 mi‑
lioane euro). Pe parcursul 
întregii zile s‑au încheiat 
5.552 de contracte, cu 
37,6 milioane de titluri, 
aparţinând unui număr 
de 49 de companii. Dintre 
acestea, 28 s‑au apreciat, 
15 au stagnat, iar celelalte 
şase au scăzut faţă de şe‑
dinţa precedentă.

În piaţa “deal”, a tran‑
zacţiilor speciale, s‑au 
realizat patru transferuri, 
cu o valoare totală de 0,8 
milioane RON.

[ Petrom, de la ‑11 la 
+6 la sută

Cel mai tranzacţionat 
emitent al zilei a fost ieri 
SIF 2 Moldova (SIF2), care 
a realizat schimburi în 
valoare de 5,0 milioane 
RON, la acelaşi preţ ca şi 
marţi, 1,8200 RON/ac‑
ţiune. A doua societate 
de investiţii financiare 
tran zacţionată serios în 
şedinţa de ieri a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu un rulaj 
de 3,3 milioane RON, pe 
fondul unei aprecieri de 
0,91%. În schimb, SIF 3 
Transilvania (SIF3) a fost 
una dintre puţinele com‑
panii care au închis ieri 
pe minus, înregistrând o 
pierdere de 0,55%, la o 
valoare a tranzacţiilor de 
2,7 milioane RON.

BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) a pătruns 
în topul celor mai lichizi 
emitenţi, cu transferuri în 
valoare de 3,8 milioane 
RON şi o creştere a cur‑
sului de 4,00%, după ce 
marţi a pierdut 9,60%. Şi 
Banca Transilvania (TLV) 
a crescut semnificativ, cu 
3,51%, la transferuri de 
2,5 milioane RON.

La Petrom Bucureşti 
(SNP) s‑au realizat tran‑
zacţii de 4,5 milioane 
RON, pe un curs în creş‑
tere spectaculoasă, cu 
6,80%, după minusul 
uriaş (11,60%) de marţi. 
Turbomecanica Bucureşti 
(TBM) a rulat ieri acţiuni 
de 3,7 milioane RON, în 
condiţiile unei aprecieri 
de 4,44%.

D.C.Predescu

Hotărârea 924 obligă 
operatorii din alimentaţie

Să‑şi 
implementeze 
HACCP

Steguleţul roşu primit de 
România în domeniul sigu‑
ranţei alimentului la ultimul 
raport de ţară a „înfierbântat” 
spiritele în cadrul operatorilor 
din industria alimentară. De la 
cei care depozitează produse 
alimentare, le distribuie şi până 
la producătorii alimentari, toţi 
sunt obligaţi să respecte nor‑
mele europene din domeniu. 
Pentru a simplifica cerinţele 
privind siguranţa alimentu‑
lui, statul român a elaborat un 
act normativ prin care impu‑
ne operatorilor din domeniul 
alimentar să‑şi implementeze 
HACCP (ISO 22000). Standardul 
este valabil în toate statele 
Uniunii Europene şi descrie 
cerinţele care se aplică unui 
sistem de management pentru 
controlul siguranţei alimen‑
tare. Hotărârea 924 din 11 au‑
gust 2005 privind aprobarea 
Regulilor generale pentru igie‑
na produselor alimentare a fost 
publicată în Monitorul Oficial 
nr. 804 din 5.09.2005 şi este 
aprobată de primul‑ministru 
şi contrasemnată de ministrul 
Agriculturii, de preşedintele 
ANSVSA, de ministrul Sănătăţii, 
precum şi de către ministrul 
Finanţelor Publice. Hotărârea 
intră în vigoare la 1 octombrie 
2006, moment în care autorită‑
ţile sanitar‑veterinare vor avea 
competenţa să verifice modul 
în care firmele româneşti res‑
pectă reglementările în dome‑
niul siguranţei alimentului. În 
art. 5 este specificat că opera‑
torii cu activitate în domeniul 
alimentar trebuie să pună în 
aplicare, să implementeze şi 
să menţină o procedură sau 
proceduri permanente baza‑
te pe principiile HACCP. Adică 
să identifice punctele critice 
de control (PCC‑uri) şi să sta‑
bilească şi să implementeze 
proceduri eficiente de moni‑
torizare a PCC‑urilor.  Prezentul 
act normativ face referiri şi la 
transportul produselor alimen‑
tare, la igiena halelor de depo‑
zitare, la aprovizionarea cu apă, 
la igiena personalului, precum 
şi la condiţiile de ambalare şi 
de împachetare ale produse‑
lor alimentare. Capitolul XII 
din anexe stabileşte obligaţii 
referitoare la instruirea perso‑
nalului. Astfel, operatorii cu ac‑
tivitate în domeniul alimentar 
trebuie să se asigure că persoa‑
nele care manipulează alimen‑
te sunt instruite în probleme 
de igienă a alimentelor. De 
asemenea, responsabilii pen‑
tru elaborarea şi menţinerea 
procedurilor HACCP trebuie să 
aibă instruirea corespunzătoa‑
re în aplicarea principiilor aces‑
tui standard.

Corina Zegrea
corina.zegrea@tqconsult.ro

Forumul Financiar Sud‑Est European, ediţia a III‑a 

Băncile vor români 
cu bani puţini

minate de cardurile de debit (în 
principal de salarii): 94 la sută 
dintre toate cardurile emise în 
România sunt de debit şi foarte 
multe dintre conturile curen‑
te aferente acestora se golesc 
imediat după ziua de salariu. 
Cei dintre dumneavoastră care 
au carduri de salarii ştiu exact 
cum stau lucrurile. De ce sunt 
preferate aceste carduri celor de 
credit: destul de simplu, crede 
Nataliţa Hurduc: descoperitul 
de cont, serviciul vedetă al anu‑
lui 2005, permite un împrumut 
mai mare şi în condiţii similare  
decât un card de credit sau un 
alt produs de creditare. Cu până 
la şase salarii pe care le poate 
scoate din contul de card, fără 
alte formalităţi şi documente, 
românul este fericit, se pare, şi 
dă fuga să‑şi cumpere mai ales 
bunuri de folosinţă îndelungată, 

dar şi vacanţe. 

Îndatorarea populaţiei, 
constantă

Multe voci din domeniul fi‑
nanciar‑bancar, dar mai ales 
din zona Băncii Naţionale a 
României, erau îngrijorate de o 
aşa‑zisă îndatorare excesivă a 
populaţiei. Cu alte cuvinte, ni se 
spunea, la finalul anului trecut, 
să ne împrumutăm mai puţin, iar 
BNR chiar punea condiţii  aspre 
băncilor şi, implicit, clienţilor 

acestora.   Se pare, totuşi, că si‑
tuaţia nu e chiar atât de gravă. 
Prim viceguvernatorul BNR, 
Florin Georgescu, a declarat că 
îndatorarea populaţiei a rămas 
constantă fiindcă, deşi ea a cres‑
cut destul de mult, venitul me‑
diu net al celor ce se împrumută 
a crescut şi el, cam în acelaşi ritm. 
Concluzia: nu trebuie să ne îngri‑
jorăm, vom putea face credite în 
continuare. 

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

24 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2910 22.910

1 EURO 3,5544 35.544

1 liră sterlină 5,2045 52.045

1 leu moldovenesc 0,2134 2.134

1 dolar SUA 2,7638 27.638

1 g AUR  59,3754 593.754

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 2 79 264,65 3,35 3,35 0
INTFOR 1 581 1.103,90 1,9 1,9 1,06
MENAROM 1 1.087 217,4 0,2 0,2 -33,33
ROMPORTMET 2 200 660 3,3 3,3 -1,47
ROMPORTMET 2 1.000 3.355,00 3,355 3,35 -1,47
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Cunoscuta întreprindere de 
sere a Galaţiului – SEROMGAL SA 
– a dat faliment. După ani lungi 
de luptă cu tranziţia româneas‑
că, cu condiţiile meteo nefavora‑
bile, cu piaţa ciudată, cu dobân‑
zile apăsătoare şi cu fiscalitatea, 
societatea s‑a recunoscut învin‑
să. Lasă în urmă datorii de peste 
200 de miliarde de lei (la care se 
adaugă încă 806.302 dolari SUA) 
şi câteva sute de şomeri.

ANAF n‑a mai răbdat

Cea mai mare datorie a 
SEROMGAL este către Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală 
(ANAF). E o sumă uriaşă, de 
176,12 miliarde de lei, acumulată 
ca urmare a unor credite bancare 
nerestituite şi a impozitelor şi pe‑
nalităţilor pentru impozite şi taxe 
datorate bugetului de stat.

De altfel, procedura falimen‑
tului a fost iniţiată chiar de către 
ANAF, care a ajuns la concluzia 
că societatea nu mai are forţa 
de a‑şi reveni şi că pierderile vor 
continua în avalanşă. Rămâne 
însă de văzut dacă patrimoniul 
actual al societăţii va acoperi 
măcar această parte a datoriilor. 
Pentru că societatea mai dispu‑

ne de puţine bunuri. Suprafaţa 
acoperită cu sere s‑a restrâns 
mult, plantaţiile de pomi şi vie 
sunt îmbătrânite, utilajele sunt 
„obosite”, iar pământul este fie 
al statului, fie al unor proprietari, 
iar SEROMGAL îl are doar în con‑
cesiune.

806.302 dolari 
datoraţi statului
 
Alţi doi creditori importanţi 

ai SEROMGAL sunt Autoritatea 
pentru Valorificarea Activelor 
Statului (AVAS) şi Agenţia 
Domeniilor Statului (ADS).

AVAS are de recuperat 
625.254 dolari SUA şi 783 de 
milioane de lei, reprezentând 
credite bancare nerestituite, do‑
bânzile aferente şi cheltuielile 
prilejuite de demersul juridic de 
recuperare. ADS are de încasat 
181.048 USD şi 94 de milioane 
de lei, care reprezintă în prin‑
cipal redevenţa pentru terenul 
concesionat către SEROMGAL.

Şi Consiliul Local Galaţi stă 
la... cotitură. Are de recuperat de 
la societatea falimentară 6,47 de 
miliarde de lei, iar în baza aces‑
tor bani stau destul de multe lu‑
crări de investiţii din oraş.

Mittal Steel Galaţi 
e şi el în lista creditorilor

Impresionanta listă a credi‑
torilor (68 la număr) cuprinde şi 
alte nume rezonante. Este vorba 
de Mittal Steel SA Galaţi (3,06 
miliarde, provenind din contra‑
valoarea agentului termic furni‑
zat), Electrica SA (1,8 miliarde), 
Armetal Buzău (2,1 miliarde), 
Agrogeora Brăila (813 milioa‑
ne), Administraţia Pieţelor Galaţi 
(303 milioane – pentru chiria 
spaţiilor comerciale) ş.a.m.d.

Interesant este că 22 din‑
tre creditorii înscrişi în tabelul 
preliminar al creanţelor (dosar 
nr. 72/LJ/2005) sunt salariaţi 
ai SEROMGAL, care revendică 

drepturi salariale şi alte dreptu‑
ri băneşti în sumă totală de 1,15 
miliarde de lei.

Suntem la mâna 
importurilor de legume

Partea cu adevărat tristă este 
aceea că odată cu falimentul 
SEROMGAL gălăţenii rămân la 
mâna importatorilor de legume 
timpurii şi extratimpurii.

Deşi în ultimii ani SEROMGAL 
a scârţâit serios, totuşi a livrat pe 
piaţă mari cantităţi de legume şi 
fructe. Mai ales în extrasezon.

Acum însă totul va deveni 
doar amintire, iar roşiile autoh‑
tone mai pot veni doar de la 
Matca sau de la micii producă‑

tori individuali (care acoperă 
însă doar 30‑35 la sută din nece‑
sarul pieţei) şi din import. Roşii 
turceşti numai bune de folosit 
ca bibelouri. Nu mucegăiesc, nu 
se înmoaie, dar nici nu par prea 
comestibile...

Singura speranţă rămâne ace‑
ea că vor fi interesate de prelua‑
rea unor active ale SEROMGAL o 
serie de firme capabile să facă în 
continuare producţie de legume 
şi fructe şi, eventual, industriali‑
zarea acestora. La urma urmei, 
speranţa moare ultima...

Costel Crângan
Foto: 

Sorin Pană 

Continuă avalanşa 
de radieri de firme
[ 41 „au dat piept” 
cu judecătorii marţi

Campania pornită de Oficiul 
Registrului Comerţului (ORC) de 
pe lângă Tribunalul Galaţi, de di‑
zolvare a firmelor cu probleme, 
continuă. Marţi, nu mai puţin de 
41 de administratori de firme au 
fost chemaţi în faţa judecătorilor 
gălăţeni pentru a‑şi apăra şanse‑
le de supravieţuire pe eşichierul 
economic.

Cele mai multe dintre aceste 
firme nu mai au activitate de câţi‑
va ani, nu au mai depus bilanţul 
contabil, nu şi‑au preschimbat 
certificatul de înmatriculare sau 
nu au procedat la majorarea ca‑
pitalului social minim, deşi legea 
impune acest lucru. În consecinţă, 
sunt doar un fel de „balast” care 
trebuie să dispară.

Costel Crângan

Judecătorii de la Tribunal sunt 
foarte aproape de a pune în exe‑
cutare dosarul de lichidare judi‑
ciară (nr. 7/LJ/2005) referitor la 
falimentul firmei Vider Company 
SRL Galaţi.

Potrivit listei de creditori (36 la 
număr), societatea are datorii de 
38,6 miliarde de lei, dintre care 
„grosul” este către o bancă (13,95 
miliarde) şi către  Administraţia 

Finanţelor Publice (9,84 miliarde). 
Firma menţionată este adminis‑
trată de Israel Vider, cunoscut gă‑
lăţenilor pentru conflictul legat 
de blocarea căii ferate în zona 
Portului Docuri. Societatea fali‑
mentară era profilată pe comerţ 
cu mărfuri industriale şi alimen‑
tare şi producţie de alimente.

Costel Crângan

Adio, Dunaco!
Falimentul firmei Dunaco Invest SA Galaţi a produs, potrivit dosa‑

rului de lichidare judiciară aflat pe rolul Tribunalului (nr. 198/2005), o 
„gaură”  de 58,7 miliarde de lei. Ca de obicei în astfel de cazuri, păgu‑
bit este statul, prin AVAS, Direcţia de Finanţe şi Consiliul Local. Cu alte 
cuvinte, bugetul va fi cu 58,7 miliarde de lei mai sărac...

Costel Crângan

„Tigrul” Rogoz vrea în libertate
Cezar Rogoz, cunoscut gălăţenilor ca patron al  jocului de întraju‑

torare Tigru SRL, se află după gratii după ce a fost pedepsit de lege 
pentru faptele săvârşite. Recent, el a solicitat judecătorilor liberarea 
condiţionată din penitenciar. Să‑i dea, dom’le, drumul! Şi să‑i dea şi 
un serviciu bun, că poate mai dă înapoi ceva din banii luaţi de la gă‑
lăţeni.

Costel Crângan

Dosarul 
„Flota 
de pescuit”, 
la Curte
[ Judecătorii 
au admis probele 
grecului Dimakos

Judecătorii de la 
Curtea de Apel Galaţi 
au acceptat probe‑
le depuse, în dosa‑
rul „Flota de pescuit 
oceanic”, de inculpatul 
Ioannis Dimakos, ce‑
tăţean grec acuzat (şi 
deja condamnat) pen‑
tru presupuse ilegali‑
tăţi grave în privatiza‑
rea CRPO. Interesant 
este că aceleaşi probe 
au mai fost invocate 
de inculpat de câteva 
ori de‑a lungul proce‑
sului (început în 1999), 
dar de fiecare dată ju‑
decătorii au considerat 
că documentele sunt 
„irelevante”. De aceea, 
la acea vreme nu s‑au 
aprobat demersuri 
pentru obţinerea ac‑
telor de la autorităţile 
din Grecia.

După câte ne‑a 
declarat avocatul gre‑
cului, „actele depuse 
atestă fără niciun fel 
de îndoială faptul că 
Ioannis Dimakos a 
plătit preţul stabilit de 
FPS şi că navele dispă‑
rute au fost vândute 
de chiar reprezentan‑
ţii statului român, cu 
puţin timp înainte de 
privatizare”. „Până să 
mă angajeze pe mine, 
clientul meu nici nu a 
înţeles pentru ce este 
arestat şi judecat, pen‑
tru că nu i s‑a asigurat 
un translator cores‑
punzător”, ne‑a mai 
spus avocatul.

Menţionăm că do‑
sarul este acum în faza 
de revizuire, după ce 
la judecata de fond 
Dimakos fusese con‑
damnat, împreună cu 
Ion Crişan, fostul di‑
rector al CRPO, la pe‑
depse aspre, de peste 
zece ani de închisoare. 
Grecul se află în pre‑
zent în Penitenciarul 
Galaţi.

În paralel cu acest 
proces se mai des‑
făşoară unul, la 
Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului 
(CEDO), unde Dimakos 
a reclamat statul ro‑
mân pentru „cercetare 
abuzivă” şi „lipsa unui 
proces echitabil”.

Până se va lua o de‑
cizie la CEDO, rămâne 
de văzut ce vor decide 
de data aceasta jude‑
cătorii gălăţeni.

Costel Crângan

La CSM,
Ghiduri pentru 
orientarea 
persoanelor

La Inspecţia Judiciară a 
Consiliului Superior al Magistraturii 
s‑a hotărât elaborarea unor ghi duri 
pentru orientarea persoanelor 
care se adresează acestei structuri. 
Asemenea ghiduri sunt necesare 
în vederea  cunoaşterii de către 
justiţiabili a limitelor verificărilor 
efectuate de către inspectori. În 
aceste scopuri au fost elaborate 
patru ghiduri: „Ghid de orientare 
pentru persoanele interesate să 
sesizeze Inspecţia Judiciară”, „Ghid 
de orientare pentru persoanele in‑
teresate să sesizeze Comisiile de 
disciplină”, „Ghid de criterii pentru 
realizarea inspecţiilor la instanţe/
parchete” şi „Ghid de criterii pen‑
tru realizarea cercetării prealabile a 
judecătorului/procurorului”. 

Primele două ghiduri sunt des‑
tinate persoanelor care doresc să 
se adreseze Inspecţiei Judiciare 
sau comisiilor de disciplină. Rolul 
acestor materiale este acela de a 
îndruma şi explica persoanelor in‑
teresate care sunt situaţiile în care 
acestea se pot adresa Inspecţiei 
Judiciare şi comisiilor de disciplină, 
precum şi care sunt atribuţiile ins‑
pectorilor şi limitele verificărilor. 

Obiectivul „Ghidului de criterii 
pentru realizarea inspecţiilor la in‑
stanţe/parchete” este acela de a 
stabili o metodologie comună care 
să‑i ghideze pe inspectori atunci 
când fac verificări la instanţe şi par‑
chete. De asemenea, prin elabora‑
rea acestui ghid se urmăreşte for‑
marea de noi inspectori. Aceleaşi 
atribuţii le are şi „Ghidul de criterii 
pentru realizarea cercetării preala‑
bile a judecătorului/procurorului”.

Aceste patru ghiduri au fost 
luate în discuţie la ultima şedinţă 
a CSM‑ului, dar instanţele nu au 
fost informate despre aprobarea 
lor. Primele două ghiduri trebuie 
făcute publice, ultimele două fiind 
destinate doar judecătorilor, pro‑
curorilor şi inspectorilor judiciari. 

Teodora Miron

Securizarea frontierelor şi ar‑
monizarea legislaţiei interne cu 
aquis‑ul comunitar sunt câteva 
dintre condiţiile de bază ale inte‑
grării României în UE. O compo‑
nentă importantă este noul Cod 
vamal (Legea nr. 86/2006) ce ur‑
mează să intre în vigoare de la 19 
iunie a.c. şi care corectează o serie 
de imperfecţiuni ale actualelor 
prevederi (Legea nr. 141/1997). 
Desigur, partea cea mai sensibilă 
se concentrează în zona incrimi‑
nării infracţiunilor ‑ contrabanda, 
contrabanda calificată, folosirea 
de acte falsificate etc. 

Infracţiune în doi timpi

După cum aprecia comisarul 
şef Tache Bocănială, adjunct al şe‑
fului Direcţiei Poliţiei de Frontieră 
Iaşi, în subordinea căreia se află şi 
Poliţia de Frontieră gălăţeană, o 
parte din modificările legislati‑
ve pot fi considerate de nuanţă, 
însă în esenţă acestea sporesc 
eficacitatea în combaterea in‑
fracţionalităţii. Un exemplu ar fi 
că infracţiunea de contrabandă 
a fost definită ca “introducerea 
în sau scoaterea din ţară, prin 
orice mijloace (în loc de “trece‑
rea peste frontieră” – n.r.), a bu‑

nurilor sau mărfurilor, prin alte 
locuri decât cele stabilite de con‑
trolul vamal” (art.270). “S‑a avut 
în vedere caracterul complex al 
elementului material al infracţiu‑
nii de contrabandă, care reuneş‑
te atât un act de introducere sau 
scoatere din ţară a unor bunuri, 
cât şi un act de sustragere de la 
aplicarea regimului vamal. Noile 
reglementări vor deschide calea 
spre sancţionarea penală şi nu 
contravenţională a faptelor de 
sustragere de la vămuire a unor 
mărfuri sau bunuri care practic 
trec frontiera prin locuri destina‑
te acestui scop, dar care urmau 
a fi supuse controlului vamal la 
un punct vamal  de interior, cum 
sunt de exemplu porturile de la 
Dunărea interioară”, a explicat 
comisarul şef Tache Bocănială. 

Diferenţe de încadrare

Din păcate, noile reglemen tări 
nu introduc în sfera ilicitului pe‑
nal fapte tipice de contrabandă 
cum ar fi nedeclararea bunurilor 
sau mărfurilor la vămuire, dar mai 
ales ascunderea sau disimularea 
lor în bagajele personale sau în 
ascunzători special amenajate. 
“Tratarea în continuare a acestor 
fapte ca şi contravenţii, mai ales 
atunci când au în vedere cantităţi 
mari de mărfuri sau bunuri, ori cu 
valori substanţiale, nu este deloc 
de natură a duce la descuraja‑
rea ilegalităţilor transfrontaliere. 

Sigur, s‑ar putea spune că astfel 
de forme de sustragere de la vă‑
muire nu ar prezenta un pericol 
social deosebit sau că sunt sim‑
ple încercări de a înşela vigilenţa 
organelor vamale, dar poate nu 
ar fi fost rău ca legislaţia să ofere 
şi instrumente mai drastice”, este 
de părere dl Bocănială. O incon‑
secvenţă legislativă este sesiza‑
bilă dacă se face o paralelă între 
reglementările din Codul vamal 
privind regimul juridic al mărfu‑
rilor şi regimul juridic al persoa‑
nelor, aşa cum este stipulat în 
normele privind frontiera de stat. 
Astfel, în ceea ce priveşte persoa‑
nele, intrarea sau ieşirea din ţară 
prin trecerea ilegală a frontierei 
este considerată infracţiune, 
indiferent dacă este vorba de 
punctele TF sau alte locuri. În ca‑

zul bunurilor, componenta pena‑
lă apare doar dacă acestea sunt 
introduse prin alte puncte decât 
cele stabilite pentru controlul 
vamal. “Această cerinţă exclude, 
de exemplu, de la un tratament 
penal acţiunea de sustragere 
de la vămuire dacă acest lucru 
se întâmplă prin locurile stabili‑
te pentru control, deşi practic o 
asemenea faptă este similară cu 
sustragerea de la îndeplinirea 
condiţiilor de trecere a frontierei 
– sancţionată penal chiar dacă se 
comite în punctul TF.”

Tehnică de descurajare

Comisarul şef a precizat că, în 
practică, creşterea substanţială a 
traficului prin punctele de fron‑
tieră, timpul limitat al verificărilor 

astfel încât să se evite blocajele 
sunt aspectele mai vulnerabile 
de care încearcă să profite cei ce 
doresc să “fenteze” controalele. 
“Pe de altă parte, atât mărirea 
personalului calificat din cadrul 
Poliţiei de Frontieră, cât şi teh‑
nica modernă de supraveghere 
şi control determină o vizibilă 
descurajare a celor predispuşi la 
astfel de forme de contrabandă 
şi practic ea se săvârşeşte din ce 
în ce mai rar”, ne‑a declarat comi‑
sarul şef Tache Bocănială. Acesta 
a subliniat însă că o serie de retu‑
şuri legislative ar fi demne de luat 
în calcul, astfel încât “portiţele” 
pentru ilegalitatea transfronta‑
lieră să fie cât mai puţine. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

[ Dosarul de lichidare judiciară a societăţii 
a intrat în linie dreaptă[ Datoriile totale 
se ridică la peste 200 de miliarde de lei 
şi 806.302 dolari SUA[ Rămâne piaţa 
legumelor la Galaţi descoperită?

Seromgal şi‑a dat duhul

La frontieră,

Mici ”portiţe” între penal şi contravenţional
[ Noul Cod vamal ar mai avea nevoie de unele retuşuri legislative, 

consideră comisarul şef Tache Bocănială, din cadrul DPF Iaşi

După faliment
Datorie de 38,6 miliarde lei 
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Grecia 
avertizează 
Turcia

Premierul grec a învino‑
văţit, ieri, Ankara pentru 
coliziunea produsă marţi, 
deasupra Mării Egee, în‑
tre un avion militar elen 
şi unul turc, avertizând că 
incidentele de acest fel 
nu sunt compatibile cu 
ambiţiile Turciei de adera‑
re la Uniunea Europeană. 
Grecia şi Turcia, ambele 
state membre NATO, s‑au 
acuzat reciproc pentru ac‑
cidentul aviatic de marţi.  
„Incidentul de marţi ar tre‑
bui să fie un semnal pentru 
a convinge Turcia să renun‑
ţe la aceste tactici, care nu 
sunt compatibile cu pers‑
pectivele europene”, a de‑
clarat Costas Karamanlis 
într‑o conferinţă de presă 
organizată la Paris după re‑
uniunea Organizaţiei pen‑
tru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică. 

Raid israelian
Patru palestinieni au fost 

ucişi, ieri, de armata israe‑
liană, în cursul incursiunii 
în oraşul Ramallah din Ci‑
siordania, în cursul căreia 
un lider al mişcării radicale 
Jihadul Islamic a fost ares‑
tat, au anunţat surse medi‑
cale şi din cadrul serviciilor 
de securitate. Alţi 60 de pa‑
lestinieni au fost răniţi de 
tirurile militarilor israelieni. 
Potrivit surselor din cadrul 
serviciilor de securitate, 
armata israeliană a pătruns 
în Ramallah pentru a veni 
în ajutorul unor membri ai 
forţelor speciale demascaţi 
de palestinieni în timp ce 
operau sub acoperire în 
acest sector.

Lukaşenko, 
nemulţumit

Preşedintele   Bela ru‑
sului, Aleksandr Lukaşenko, 
a declarat că va contesta în 
faţa instanţelor interna‑
ţionale sancţiunile impu‑
se de Uniunea Europeană 
Guvernului ţării sale. UE 
a decis să nu acorde vize 
de intrare pe teritoriul său 
oficialilor din Belarus, după 
realegerea lui Aleksandr 
Lukaşenko la 19 martie, 
în urma unor alegeri de‑
spre care se crede că nu a 
respectat normele demo‑
cratice. Lukaşenko a afir‑
mat, într‑un discurs în faţa 
Parlamentului, că această 
decizie nu este legală. „Care 
e temeiul unor asemenea 
restricţii? A pronunţat vreo 
instanţă internaţională un 
verdict de condamnare a 
preşedintelui Lukaşenko 
sau a premierului Sidorski? 
Nu! Totul este un fals”, a 
continuat preşedintele be‑
larus. 

„Pericol 
pentru Rusia”

O eventuală amplasare de 
rachete balistice în România 
şi Polonia, ca parte a scu‑
tului american antirachetă, 
ar reprezenta o ameninţare 
pentru Rusia, a declarat ieri 
Iuri Baluievski, şeful Statului 
Major al armatei ruse. Planul 
Statelor Unite de a amplasa 
rachete balistice în Europa 
de Est, posibil în Polonia şi 
România, reprezintă un pericol 
pentru Rusia, a declarat gene‑
ralul Baluievski, care a precizat 
că „amplasarea unor sisteme 
defensive în această regiune 
este menită, fără îndoială, să 
neutralizeze potenţialul stra‑
tegic” al Moscovei. 

Avertisment 
Ambasada Statelor Unite la 

Tokyo a avertizat, ieri, cetăţenii 
americani din Japonia în legă‑
tură cu o posibilă „ameninţare” 
la adresa obiectivelor america‑
ne din arhipelag. „Ambasada 
Statelor Unite a fost informată 
în legătură cu o posibilă ame‑
ninţare care vizează obiective‑
le americane din Japonia.  „În 
apropierea «Zilei Memoriale» 
(sărbătorită în Statele Unite 
la 29 mai ‑ n.r.), recomandăm 
cetăţenilor americani să fie 
prudenţi şi să semnaleze orice 
activitate suspectă autorităţi‑
lor”, adaugă ambasada.

Căţei norocoşi
Cea mai mare parte a câi‑

nilor din Marea Britanie mă‑
nâncă mai sănătos decât stă‑
pânii lor, potrivit unui studiu. 
Aproximativ 18 la sută dintre 
cei 1.337 de proprietari de că‑
ţei interogaţi au declarat că le 
oferă prietenilor lor patrupezi 
hrană proaspătă. Sondajul a 
evidenţiat că 21 la sută dintre 
câini apreciază brânza, 15 la 
sută peştele şi 9 la sută prefe‑
ră legumele. Mai mult de un 
sfert dintre persoanele intero‑
gate au precizat că ar fi foarte 
satisfăcuţi dacă ar fi nevoiţi 
să se hrănească cu mâncarea 
pe care o oferă câinilor. Acest 
regim oferit patrupedelor are 
însă şi un preţ. Britanicii chel‑
tuiesc aproximativ 2,3 miliar‑
de de lire sterline (3,4 miliarde 
de euro) în fiecare an pentru 
a asigura hrana câinilor lor, 
potrivit studiului efectuat de 
Direct Line. 10 la sută dintre 
englezi au recunoscut faptul 
că animalul lor are probleme 
cu greutatea.

Reuniunea GUAM de la Kiev pune într‑o oarecare măsu‑
ră “ştampila” pe actul de deces al CSI şi, implict, oficia‑
li zează pierderea de influenţă a Rusiei în spaţiul ex‑so‑

vietic. Deşi principalii actori ai acestei reuniuni – Georgia, 
Ucraina, Azerbaidjan şi R.Moldova – s‑au abţinut de la critici 
prea acide la adresa Moscovei, substratul declaraţiilor a fost 
cât se poate de clar. CSI nu este nici pe departe ceea ce la nivel 
declarativ s‑a dorit iniţial şi când, ce‑i drept, majoritatea ţări‑
lor din fostul URSS rezonau politic şi economic cu Kremlinul. 
În actualul CSI, zonele de comerţ liber nu funcţionează, libe‑
ra circulaţie este discutabilă, Rusia a impus chiar interdicţii la 
importurile de produse din ţări precum R.Moldova şi Georgia, 
ca reacţie la entuziasmul prea mare pentru apropierea de 
Occident. Această apropiere este, de altfel, una dintre cauzele 
răcirii relaţiilor dintre Rusia şi unii dintre foştii aliaţi. Procesele 
democratice din Ucraina şi Georgia au fost însoţite de ten‑
tative de a ieşi de sub umbra Kremlinului. În acelaşi timp, 
“conflictele îngheţate”, precum cel din Transnistria şi sprijinul, 
inclusiv armat, acordat unor forţe separatiste a scăzut şi mai 
mult “audienţa” Moscovei. Picătura care a umplut paharul a 
fost “războiul gazului”, un episod pe care cei strânşi cu uşa 
nu‑l vor uita prea curând. Practic, cu excepţia Belarusului, în 
zona de influenţă a Rusiei rămân statele din zona caucaziană, 
prea îndepărtată poate pentru a privi spre Occident… Viitorul 
ar putea aduce însă noi surprize. Dintr‑un club al “rebelilor”, 
cu o atitudine mai degrabă defensivă, GUAM doreşte să se 
transforme în Organizaţia pentru Democraţie şi Dezvoltare 
Economică, organism deschis şi altor state având ca obiecti‑
ve clare aderarea sau apropierea de UE. O propunere în acest 
sens a fost lansată chiar şi României, dar Ministerul român de 
Externe a păstrat  o atitudine prudentă, comunicând că “apre‑
ciază cooperarea”, dar că deocamdată aderarea la organis‑
mul nou înfiinţat nu este o prioritate. Oricum, ministrul Mihai 
Ungureanu le‑a amintit că apropierea de UE şi de Occident 
nu este uşoară. Reformele administrative, legislative, econo‑
mice sunt condiţii de bază dincolo de intenţiile politice. Este 
un adevăr pe care România îl cunoaşte bine. A se vedea “ste‑
guleţele roşii”.

“Clubul rebelilor”

Un incendiu puternic izbucnit 
ieri după‑amiază într‑o zonă pen‑
tru mărfuri a aeroportului Ataturk 
din Istanbul a provocat rănirea a 
trei persoane, dar nu a determi‑
nat perturbări grave ale traficului 
aerian, au declarat reprezentanţi 
ai autorităţilor turce. 

Un oficial din Ministerul turc 
al Transporturilor, citat de CNN, 
declara aseară că incendiul, care 
a afectat zona de mărfuri a aero‑
portului, se află sub control, iar 
traficul aerian nu a fost suspen‑
dat. Totuşi, surse aeroportuare au 
afirmat că o parte din zboruri au 
fost redirecţionate spre cel de‑al 
doilea aeroport din Istanbul, si‑
tuat în zona asiatică a oraşului.  

Viceguvernatorul Istanbulului, 
Fikret Kasaporgru, a declarat că în 
incendiu au fost rănite trei persoa‑
ne. El a adăugat că este posibil ca 
focul să fi izbucnit din cauza unei 
probleme de cablare în secţiunea 
pentru marfă a aeroportului şi să 
fi provocat explozii secundare, 
care au favorizat extinderea flă‑
cărilor. Un martor ocular a relatat 
că, înaintea izbucnirii flăcărilor, se 
desfăşurau lucrări la reţeaua elec‑

trică, în timp ce un alt martor a 
declarat că încă nu este clar dacă 
în zona de mărfuri se mai află 
vreo persoană. Incendiul a izbuc‑
nit în jurul orei locale 15.30 (15.30, 
ora României), în zona de marfă 
a terminalului A, a precizat un 
alt martor. Tot martori oculari au 
declarat că în zonă lucrau 250 de 
persoane în momentul izbucnirii 
incendiului, însă toţi angajaţii au 
reuşit să părăsească terminalul.

Presa turcă a afirmat că flăcări‑
le au izbucnit în apropierea unui 
hangar unde sunt staţionate avi‑
oane militare, existând posibilita‑
tea ca incendiul să fi fost provocat 
de un scurtcircuit sau de o reacţie 
chimică.  Imediat după declan‑
şarea focului, sute de persoane 
au fost evacuate din terminalele 
de pasageri situate în apropie‑
re, măsura provocând panică în 
rândurile celor aflaţi în aeroport. 
Imaginile transmise de televiziuni 
au arătat nori masivi de fum ne‑
gru, care se ridicau până la 30 de 
metri deasupra aeroportului, iar 
un corespondent al reţelei CNN 
Turk a afirmat că fumul este vizibil 
de pe întreg teritoriul oraşului.

Istanbul

Incendiu pe aeroport

Comisia Europeană pregăteş‑
te o listă cu măsurile precise pe 
care România şi Bulgaria trebuie 
să le întreprindă până în luna oc‑
tombrie a acestui an, pentru ca 
Executivul comunitar să poată 
recomanda aderarea celor două 
ţări la UE la 1 ianuarie 2007, re‑
latează AFP. „Pregătim o listă de 
obligaţii, pentru a indica în mod 
precis diferitele etape care tre‑
buie parcurse pentru rezolvarea 
diverselor probleme subliniate 

în raportul" din 16 mai, a de‑
clarat miercuri Ricardo Pascual 
Bremon, responsabilul cu coor‑
donarea strategiei de extindere 
din cadrul Direcţiei Generale 
Extindere, a Comisiei Europene.  
"Pregătim această listă în colabo‑
rare cu guvernele celor două ţări, 
pentru ca ambele să ştie ce vrem 
să spunem" în raport, a adăugat 
el, la o conferinţă organizată de 
centrul de studii European Policy 
Centre, de la Bruxelles. 

CE pregăteşte României şi Bulgariei

O listă de obligaţii
Organizaţia Mondială a 

Sănătăţii nu exclude transmite‑
rea virusului H5N1 între membrii 
unei familii indoneziene, dar afir‑
mă că virusul nu a suferit mutaţii‑
le care să îl facă uşor transmisibil 
de la om la om. 

Şapte membri ai unei familii 
dintr‑o localitate situată în nor‑
dul insulei Sumatra au murit luna 
aceasta, iar OMS şi autorităţile 
sanitare indoneziene nu au aflat 

provenienţa virusului. Ei preci‑
zează însă că nu există probe 
care să dovedească transmiterea 
virusulului la alte persoane din 
afara grupului respectiv. Acesta 
este cel mai mare nucleu familial 
infectat până în prezent, a adău‑
gat OMS, iar asemenea grupuri 
sunt urmărite cu mult mai mul‑
tă atenţie decât cazurile izolate, 
pentru că ar putea demonstra 
apariţia mutaţiilor care fac viru‑

sul transmibil între oa meni. Din 
momentul în care virusul s‑ar 
transmite în acest fel, riscul unei 
epidemii umane ar fi foarte 
mare. „Până în prezent, ancheta 
nu a descoperit dovada răspân‑
dirii virusului în comunitatea lo‑
cală sau a transmisiei eficiente a 
acestuia de la o persoană la alta”, 
a subliniat OMS într‑un comuni‑
cat publicat pe site‑ul propriu

H5N1 în Indonezia

OMS: Posibilă transmitere 
de la om la om

Preşedintele iranian, Mahmod 
Ahmadinejad, a declarat într‑un 
discurs susţinut miercuri că ţara 
sa are capacitatea de a desfă‑
şura întregul ciclu de producţie 
a combustibilului nuclear şi va 
răspunde printr‑o „lovitură isto‑
rică” oricărei agresiuni, transmite 
AFP. „Astăzi, Iranul are capacita‑

tea de a desfăşura integral ciclul 
de producere a combustibilului 
nuclear, de la zero până la sută 
la sută, mulţumită tinerilor cer‑
cetători iranieni”, a declarat pre‑
şedintele. „Duşmanii încearcă să 
comploteze şi doresc să creeze 
diviziuni în rândul iranienilor 
pentru a împiedica poporul să‑şi 

obţină drepturile”, a continuat 
şeful statului.

„Dacă vor provoca cea mai 
mică pagubă poporului iranian, 
dacă vor comite cea mai neîn‑
semnată agresiune, vor primi 
o lovitură istorică”, a adăugat 
Ahmadinejad.

Teheranul ameninţă
[ Iranul va răspunde oricărei agresiuni printr‑o „lovitură istorică”

O peliculă de petrol iden‑
tificată în apele şi pe plaja din 
dreptul oraşului Burgas se în‑
drepta, ieri, către sudul litoralu‑
lui bulgar al Mării Negre. Pelicula 
avea, în noaptea de marţi spre 
mier curi, 400 de metri lungime 
şi şase metri lăţime, potrivit au‑
torităţilor locale. Câteva ore mai 
târziu, acoperea apa mării pe o 
suprafaţă de 280 de metri pătra‑
ţi. Sursa poluării este un vas care 
naviga sub pavilionul statului 

Bahamas, au anunţat autorităţile 
maritime locale, care au refuzat 
să precizeze numele acestuia. 
O posibilă cauză a poluării cu 
petrol este neglijenţa căpitanu‑
lui vasului. Imediat după semna‑
larea incidentului, au fost lansate 
operaţiuni de localizare şi elimi‑
nare a petei de combustibil şi 
curăţare a plajei. 

Flora şi fauna din regiune nu 
au fost afectate.

Poluare în Marea 
Neagră 

Ieri la Tribunalul Penal Irakian 
au fost audiaţi şase martori ai 
apărării, printre care şi fostul vi‑
cepremier Tarek Aziz. În cursul 
audierii, Aziz i‑a luat apărarea 
fostului şef al statului, apreciind 
că era normal ca autorii unei 
tentative de asasinat care l‑a 
vizat în anul 1982 în localitatea 
şiită Dujail să fie pedepsiţi. "Nu 
am nicio legătură cu ceea ce s‑a 
întâmplat la Dujail", a declarat 
fostul vicepremier. "Însă acest 
atentat face parte dintr‑o serie 
de tentative de asasinare a unor 

lideri, care a început în 1978. Eu 
însumi am fost ţinta unui atac", 
a adăugat el.

În 1980, Tarek Aziz, care lucra 
pentru Ministerul Culturii, a fost 
ţinta unei tentative de asasina‑
re atribuite Iranului, comisă la 
Universitatea Mustansiriyah 
din Bagdad. Incidentul a fost 
unul dintre motivele invocate 
de fostul regim pentru a lansa, 
în acelaşi an, războiul împotriva 
Teheranului. "Cineva a aruncat 
grenade în direcţia mea, rănind 
zeci de studenţi", a afirmat Aziz, 
care este de confesiune creşti‑
nă. 

Aziz i‑a apărat pe Saddam 
Hussein şi pe fratele său vitreg, 
Barzan al‑Tikrit, declarând că 
este normal ca un şef de stat "să 
îi pedepsească" pe cei răspun‑
zători de un atentat împotriva 
lui. El a dat asigurări că Barzan 
al‑Tikriti nu s‑a ocupat de cazul 
Dujail, un sat şiit situat la nord 
de Bagdad. "A fost acolo doar 
pentru a afla ce i s‑a întâmplat 
fratelui său", a explicat el.

Audiat de TPI

Aziz i‑a luat 
apărarea lui Saddam

Opt persoane au fost arestate 
în cadrul unei operaţiuni anti‑
teroriste de amploare desfăşu‑
rată ieri pe întreg teritoriul Marii 
Britanii, la care au participat 500 
de poliţişti. „O operaţiune de am‑
ploare care a vizat persoane sus‑
pectate că au facilitat acţiuni te‑
roriste în străinătate este în curs 
de desfăşurare”, a declarat un 
purtător de cuvânt al poliţiei din 
Manchester.  „Poliţiştii au arestat 

opt persoane, iar în prezent au 
loc percheziţii. Aproximativ 500 
de poliţişti au fost implicaţi în 
operaţiune pe întreg teritoriul 
ţării”, a adăugat oficialul. 

Marea Britanie este în stare de 
alertă după ce patru atentatori 
sinucigaşi au ucis, la 1 iulie anul 
trecut, 52 de persoane într‑o se‑
rie de atacuri coordonate asupra 
sistemului de transport în co‑
mun din Londra. 

Marea Britanie

Operaţiune 
antiteroristă 

Inundaţiile şi torentele no‑
roioase determinate de ploile 
torenţiale au provocat moartea 
a cel puţin 100 de persoane în 
nordul Thailandei, potrivit unui 
bilanţ oficial. „Continuăm să pri‑
mim informaţii despre persoane 
dispărute”, a declarat Suksan 
Wanaputi, guvernatorul pro‑
vinciei Uttaradit, cea mai afec‑
tată de intemperii.  Alunecările 
de teren au blocat străzile care 
făceau legătura cu districtul 
Lab Lae, din nordul Thailandei, 
unde s‑ar fi înregistrat cele mai 
multe victime. Apa a atins nive‑
lul de doi metri pe străzile unor 
localităţi şi nu dă semne că ar 

începe să se retragă, a adăugat 
Suskan Wanaputi. Provinciile 
vecine ‑ Nan, Phrae, Lampang şi 
Sukhothai ‑ au fost, de aseme‑
nea, afectate de ploile aduse de 
musonul care a traversat nordul 
ţării la sfârşitul săptămânii trecu‑
te. Potrivit unui bilanţ oficial, ci‑
tat de Ministerul de Interne de la 
Bangkok, inundaţiile au provo‑
cat moartea a 27 de persoane, în 
timp ce alte 61 au fost declarate 
dispărute. Provincia cel mai grav 
afectată este Uttaradit, a sublini‑
at ministerul. Indundaţiile au dis‑
trus cel puţin 168 de locuinţe şi 
au afectat 25 de şcoli, temple 
sau clădiri guvernamentale. 

Intemperii 
în Thailanda

Mesaj de la ben Laden
„De la Osama ben Laden către poporul american (...) Iată un me‑

saj scurt despre mărturia mea pe tema deţinuţilor musulmani de la 
voi. Voi dezvălui adevăruri pe care administraţia Bush le detestă”, a 
declarat ben Laden, potrivit unui mesaj audio publicat pe internet. 
„Încep cu fratele Zacarias Moussaoui. Adevărul este că Moussaoui nu 
are nicio legătură cu evenimentele de la 11 septembrie (...) Sunt res‑
ponsabil personal de atribuirea rolurilor celor 19 fraţi pentru a pune 
în practică aceste cuceriri şi nu l‑am însărcinat pe fratele Zacarias să 
se numere printre ei în această misiune”, a adăugat el.

Decizie a Guvernului olandez
Guvernul de la Haga a decis să nu se opună procesului de extin‑

dere a Uniunii Europene, în pofida faptului că mai mult de jumătate 
dintre cetăţenii olandezi se declară împotriva integrării României şi 
Bulgariei în blocul comunitar, relatează pagina electronică a agen‑
ţiei Focus. Potrivit sondajelor de opinie, 55 la sută dintre olandezi se 
opun integrării României şi Bulgariei, a relatat cotidianul macedo‑
nean Dnevnik.
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Şase plasticieni gălăţeni pri‑
meau, acum un an, o provoca‑
re din partea criticului de artă 
Mariana Tomozei Cocoş. Soţii 
Jana şi Gigi Andreescu, Gabriela 
Georgescu, Liliana Negoescu, 
Cornelia Nicolaescu Burlacu şi 
Sergiu Dumitrescu au acceptat 
să participe cu lucrări la o expo‑
ziţie de grup având o temă ge‑
neroasă: „Natură – Arhitectură”. 
Marţi, la Muzeul de Artă Vizuală, 
a avut loc vernisajul, prilej cu 
care artiştii au acceptat să ne 
vorbească despre creaţiile lor.

Gigi Andreescu: „Pavilionul 
este elementul de arhitectură 
care se integrează perfect în 
natură. În lucrările mele am pa‑
vilioane mai noi, mai vechi, din 
epoca romană, important este 
că această preocupare a omului, 
de a se contopi cu natura, datea‑
ză de multă vreme şi aş putea 
spune că a rămas o preocupare 
de bază şi în contemporaneitate. 
Asta e părerea mea despre tema 
expoziţiei şi am încercat să o re‑
dau cu mijloacele mele plastice. 
Veţi regăsi şi alte elemente ‑ iar‑
ba, copacul care mă reprezintă, 
aş putea spune. De ani şi ani 
pictez copaci care sunt, de fapt, 
sugestii, sunt amintiri, sunt gân‑
duri, sunt crâmpeie de viaţă”.

Jana Andreescu: „Particip 
la expoziţie cu un grupaj de lu‑
crări de pictură pe tema Natură 
– Arhitectură sau Arhitectura 

naturii. De aceea, o parte a lu‑
crărilor oglindesc zona de sub 
pământ, relicvele, tot ce se leagă 
de arheologie, iar cealaltă parte 
este dedicată zonei arhitecturii 
din natură. Sunt opt lucrări în cu‑
lori calde care sper să ajungă la 
inima gălăţenilor”.

Îngeri‑arhitecţi

Gabriela Georgescu: „Una 
dintre lucrările mele de acum, 
Grădină pe ţărm, este o replică la 
altă lucrare mai veche. Din punct 
de vedere compoziţional este o 
friză florală în partea de jos, şi 
alte două, una neutră şi una  cal‑
dă care se succed, în partea su‑
perioară. Tehnica este acrilic pe 
pânză. Am mai lucrat pe această 
temă, consider că natura este, 
în sine, o arhitectură iar arhitec‑
tura trebuie să pornească de la 
natură. Alte lucrări de‑ale mele 
înfăţişează îngeri‑arhitecţi. Cu 
afinitatea mea pentru arta grea‑
că, am reprezentat un templu 
grec esenţializat şi o coloană. 
Observaţi că şi semnătura mea 
este în formă de val grecesc...”

Liliana Negoescu: „M‑a 
preocupat ideea de habitat. În 
două dintre lucrări – Paznicul 
casei şi Casa cu îngeri – este re‑
prezentat habitatul, spaţiul de 
locuit consacrat, sfinţit, înduhov‑
nicit. Indiferent ce tip de habitat 
ar fi – de arhitectură cultă sau 

Profesoara şi fosta elevă
Doamna Angela Ţaţără i‑a fost profesoară de desen Gabrielei 

Georgescu, la Şcoala Nr.26. Astăzi, fosta elevă este, la rândul său, pro‑
fesoară la Liceul de Artă „D.Cuclin”. Despre eleva Gabriela Georgescu, 
doamna Ţaţără vorbeşte foarte frumos. Nici nu e de mirare, pentru că 
talentul, delicateţea şi sensibilitatea despre care aminteşte doamna 
Angela Ţaţără sunt calităţi care o definesc şi astăzi pe fosta sa elevă.

Angela Ribinciuc 

R: La unele substantive neu‑
tre aţi acceptat forme de plural 
duble, în –uri şi în –e, în timp ce 
la altele, nu. Cum aţi decis?

M.R.S.: Am luat sursele din dic‑
ţionarul tezaur şi am numărat pur 
şi simplu formele de plural. Acolo 
unde a ieşit număr egal, am ac‑
ceptat două forme, altfel, am ales 
câte una.

R: Mari valuri a stârnit scrie‑
rea legată a lui „niciun”...

M.R.S.: Nu‑mi spuneţi, că ştiu, 
deşi nu ştiu de ce s‑au speriat 
profesorii, mai ales. În acest caz, 
nu am făcut decât să punem de 
acord ortografia cu gramatica. 
Pronumele şi adjectivul prono‑
minal negativ „niciun” este un 
cuvânt compus, o unitate. Aşa se 
scriu toate pronumele compu‑
se în limba română, aşa se scriu 
toate compusele cu „nici” – nici‑

odată, nicicând etc. Oricărei per‑
soane cu spaime îi putem însă 
spune că „niciun” este aproape 
totdeauna adjectiv negativ, lucru 
care se poate verifica intuitiv, prin 
corespondenţa cu franceza sau 
chiar cu engleza. În două cuvin‑
te se scrie rarisim, atunci când se 
opune lui „altul” sau ca numeral. 
Şi ca articol însoţit de adverbul 
„nici” apare rar, ca în exemplul 
„nu e incult, nu e nici un băiat 
prost”. Este numeral în contexte 
în care este urmat de unităţi de 
măsură – „n‑a mai rămas nici un 
kilometru”.

R: Un cuvânt care ne priveş‑
te...

M.R.S.: Mass‑media. Nu este 
un latinism. A fost creat în limba 
engleză, după model latin. Limba 
engleză nu are gen. Or, fiind îm‑
prumutat, în limba română a 

fost decodat ca „presă”, deci ca 
substantiv colectiv, aşa cum este 
şi în limba franceză, unde chiar i 
se pune un „s” la sfârşit, marcând 
pluralul.

R: Necazuri mari face multor 
vorbitori verbul „a trebui”...

M.R.S.: Verbul „a trebui” a ră‑
mas unipersonal. Existau contex‑
te în care vorbitorii simţeau că nu 
sună bine construcţia lingvistică. 
De exemplu, la imperfect, unde 
verbul era precedat de subiect: ei 
trebuia să plece, se spunea, acum, 
sub presiunea limbii, se spune „ei 
trebuiau să plece”. Verbul are însă 
forme doar pentru persoana a 
III‑a, singular şi plural. Sunt gre‑
şite formele personale de tipul 
„trebuiesc”, „trebuieşti”, care sunt 
acceptate doar la modul conjunc‑
tiv – „să trebuiască”.

R: Dumneavoastră şi cole‑
gele dvs. aţi conceput dicţio‑
narul. Totuşi, foarte mulţi ani 
aţi scris “niciun” cu spaţiu alb 
între “nici” şi “un”. Cum v‑aţi 
obişnuit să scrieţi după noile 
norme?

M.R.S.: Greu, dar m‑am învăţat. 
Nu pot să neg că şi acum, după ce 
scriu o lucrare recitesc ce am scris, 
ca să văd dacă nu s‑a strecurat 
vreun „niciun” scris după regulile 
vechi. Însă norma nouă e mai lo‑
gică şi se va învăţa uşor. Trebuie 
doar puţin timp pentru adaptare.

A consemnat 
Nicoleta Crânganu

Foto: Nicoleta Crânganu

Facultatea 
de Litere

Colocviu 
internaţional

Facultatea de 
Litere, Istorie şi 
Teologie va fi gazda 
colocviului inter‑
naţional „Circulaţia 
modelelor culturale 
în spaţiul euroregiu‑
nilor”. 

Manifestarea se 
deschide vineri, 26 
mai, la ora 9.00, cu 
câteva conferinţe în 
plen, ale oaspeţilor 
veniţi de la Bucureşti, 
Iaşi sau Chişinău, ur‑
mată fiind de lucrările 
pe secţiuni: Dialoguri 
interculturale şi in‑
tertextuale, Forme 
şi modele literare, 
Lingvistică şi inter‑
culturalitate (în limba 
română), Strategii şi 
convenţii discursive 
(în limba franceză), 
Forme literare en‑
glezeşti şi Abordări 
lingvistice (în limba 
engleză).

Cele peste 70 de 
lucrări care vor fi 
prezentate în cadrul 
colocviului sunt com‑
pletate de intervenţii 
şi dezbateri pe tema 
rolului scriitorului şi 
al actului literar în 
păs trarea profilului 
literar naţional, cât 
şi în integrarea lite‑
raturilor „periferice” 
în ansamblul cultu‑
ral european. În du‑
pă‑amiaza zilei de 
vineri, de exemplu, 
la ora 14.30, este pro‑
gramată dezbaterea 
„Scriitorul între pre‑
siunea socială, poli‑
tică, etnică şi practi‑
ca scriiturii”, la care 
sunt invitaţi scriitori 
gălăţeni, dar şi veni‑
ţi din ţară, întâlnire 
moderată de prof. dr. 
Lucian Chişu.

N.Crânganu

Festivalul Studenţesc de 
Muzică Folk „Baladele Dunării” 
îşi deschide porţile sâmbătă, 
pe 27 mai. Pentru două zile, cei 
care hotărăsc să facă o plimbare 
în Grădina Publică pot asculta 
şi muzică bună, într‑o ambian‑
ţă din care nu va lipsi jocul apei 
în fântâna arteziană. Dacă Dinu 
Gându, directorul Casei de 
Cultură a Studenţilor, are drep‑
tate, singurii absenţi, pe care nu 
îi va regreta nimeni, vor fi ţânţa‑
rii, căci Primăria s‑a angajat să‑i 
scape pe îndrăgostiţii de folk de 
pişcăturile lor.

Faţă de anii anteriori, această 
ediţie a festivalului este singu‑
ra manifestare studenţească ce 
mai are titlul de festival naţional, 
căci restul nu mai au dreptul de 
a purta acest nume. Mai mult 
decât atât, mai nou, dreptul de a 
organiza festivaluri se acordă pe 
bază de licenţă, pentru licenţa 
„Baladele Dunării”, contracan‑
didatul Galaţiului fiind Casa de 
Cultură din Alba.

Buget dublu

La cea de‑a X‑a ediţie, festiva‑
lul beneficiază de un buget du‑
blu faţă de anii precedenţi, cu 150 
de milioane de la Primărie şi 200 
de milioane din partea Agenţiei 
Naţionale pentru Tineret (ANT).

Organizat de Casa de Cultură 
a Studenţilor şi Liga Studenţilor, 
în parteneriat cu Universitatea 
„Dunărea de Jos”, ANT şi 
Primăria Galaţi, festivalul se va 
desfăşura în Grădina Publică, 

intrarea fiind liberă. În cazul în 
care plouă tare, concurenţii se 
vor muta în Club S.

Ediţia din acest an nu se bu‑
cură doar de mai multă susţinere 
financiară, ci şi de participarea 
unor nume mari din domeniu, în 
recital: Ioan Gyuri Pascu, Mircea 
Vintilă şi trupa „Brambura”, 
„Ţapinarii” şi Nicu Alifantis şi tru‑
pa „Zan”. 

În fiecare dintre cele două zile 
ale concursului, Tudor Octavian 
va acorda autografe celor care 
i‑au cumpărat sau îi cumpără 
cartea.

Nicu Alifantis ‑ preşedinte...

Cei 31 de concurenţi de la 
Craiova, Ploieşti, Galaţi, Iaşi, Cluj, 
Braşov, Petroşani şi Bucureşti vor 
concura pe două secţiuni: solo şi 
trupe, premiile fiind de 3‑5 mi‑
lioane (premiul I), 1,5‑3 milioane 
(premiul II) şi 1‑2 milioane (pre‑
miul III). Galaţiul va fi reprezentat 
de trei concurenţi.

Ca şi în ceilalţi ani, preşedinte‑
le festivalului va fi Nicu Alifantis, 
alături de care vor evalua calita‑
tea pieselor şi a vocilor din con‑
curs Ilie Z. Pleşcan, Vlad Vasiliu, 
Florin Melinte şi studentul lau‑
reat al festivalului de acum doi 
ani, Florin Chiriac.

Ediţia cu cea mai bogată 
ofertă culturală din toate festi‑
valurile studenţeşti, câte au fost 
organizate la Galaţi, ediţia a X‑a 
se încheie duminică, cu Gala lau‑
reaţilor. 

Nicoleta Crânganu

Cronici freevole

Dionisie Duma: 
„Aceste zile...” 
‑ „These days...” 
[ Sibiu, Ed.Arhip Art, 
2005

Trăitor de poezie, truditor 
pe “latifundiile adevărului”, 
cunoscutul poet tecucean 
Dionisie Duma este în cău‑
tarea exactităţii acestor zile 
în care memoria se joacă 
de‑a trădarea, după cum a 
spus cineva… Principe al 
nostalgiilor curate, visează 
neoromantic şi neosimbolist 
(Horia Zilieru, în postfaţă, îl 
numeşte un descendent al 
lui Ştefan Petică) şi în acest 
volum care începe cu un 
“început de iarnă” şi de mile‑
niu reflectate în ochii fiinţei 
dragi… Preferă să fie păstor 
al transhumanţei memoriei 
(“un du‑te‑vino/ imaginar/ 
prin constelaţii/ primare”) 
decât grădinar aşteptând 
potopul venind cu luntrea 
lui Caron… Are seninăta‑
tea mioritică: “Pace, linişte,/ 
secunda curată/ se‑aşea‑
ză‑ntre noi” dar se mai şi 
joacă sarcastic şi prozaic 
de‑a “poemul de 14 karate”: 

“Decât să‑ţi citesc/ Poemul/ 
mai bine contorul…”. Dar re‑
pede se întoarce la căutarea 
“perfecţiunii oricărui înce‑
put”, fentând pe cât posibil 
“neantul fără voie”. Claritatea 
este unul dintre atributele 
poeziei sale, preaslăvind 
uneori miracolele (iubirii şi 
ale prieteniei): “Ţi‑aş fi săru‑
tat/ mâinile dar/mâinile tale/ 
nu mai erau/ aripi erau/ de 
Înger”, în acorduri de muzică 
bizantină, sub ploi de “lu‑
mină fierbinte”. Cuminte ori 
cuminţit, simte nevoia să ia 
trompeta şi să iasă în strada 
Căpitan Darbun (nemurită 
astfel, ca şi cartierul Criviţeni) 
şi să dea semnalul de stinge‑
re Singurătăţii (primordiale), 
“sora geamănă a Tristeţii” 
pure… Năzuind la sfinţenia 
poemelor sale, scrie “pe aer, 
pe vânt, şi mai sus, în eter”… 
aruncând săgeţi către “poe‑
ţii tineri”, proptiţi “în haluci‑
naţii, teribilisme, onirism”, 
având credinţa că uneori 
“cuvântul scris/ este o cale 
de a păcătui”… Poemul care 
dă şi titlul volumului certifică, 
încă odată, aplecarea spre 
religiozitate, confirmată şi 
de memorabilul volum apă‑
rut în anul 1991, “Catedrala 
de cuvinte”. Condiţia uma‑
nă… îl macină şi‑l ameninţă 
cu “laţul Timpului”, invo‑
caţia către Poesis trădând 
slăbiciunea sinceră: “Hai, 
rupe‑mă odată din lumină/ 
Şi‑adună‑mă; sunt risipit de‑
parte/ Şi‑aştept un secol care 
n‑o să vină!”. Pregătindu‑se 
de “sărbătorile luminii”, 
Dionisie Duma trage tot ce‑
rul peste el, murmurându‑şi 
necazul şi “blestemul apoca‑
liptic al Neputinţei” de a şter‑
ge “Punctul Final/ de‑abia 
zărit/ al Luminii Eterne”.

Volum bilingv (tradu‑
cerea în limba engleză este 
asigurată de Mike Fröhlich), 
“Aceste zile…” confirmă le‑
garea Poetului cu lanţurile 
nostalgiilor supreme (cum 
e scris într‑o cronică‑poem) 
de Araratul personal. Ceea 
ce sfâşie vulturul Poeziei (cu 
“aripa frântă” sau nu – aşa 
a venit Nichita la Tecuci în‑
tr‑un poem‑vis) este de citit 
ori de mâncat (bandajat) cu 
foamea noastră de frumos şi 
linişte… Cât despre lacrimi, 
de mult nu mai fac bine la 
text…                                      

Adrian Gherai
Foto: Nicolaie Sburlan

Natura şi arhitectura  
în plastica gălăţenilor 

de arhitectură ţărănească ‑ are 
nevoie de legătura dintre cer şi 
pământ. O altă lucrare, Ofrandă 
în trei, este o ipostază feminină  
a Domniţei Ruxandra, care cti‑
toreşte, are chivotul bisericii ca 
apanaj al feminităţii”.

Natura... o arhitectură 
perfectă

Cornelia Nicolaescu Burla‑
cu: „Sunt nişte lucrări la care 
ţin foarte mult. Este vorba de 

tehnica mea preferată, gravura. 
Motivul expoziţiei găsit de doam‑
na Cocoş mi‑a plăcut foarte mult, 
natura însăşi este o arhitectură 
perfectă, legătura şi cu elemente 
de arhitectură organizate de om 
e o îmbinare, zic eu, foarte reuşi‑
tă. Mi‑a făcut plăcere şi tema, şi 
contextul, grupul în care suntem 
organizaţi. Deşi am un nepoţel 
acasă, şi n‑a fost chiar uşor, ne‑
având atelier, mi‑am dat seama 
că sunt într‑o perioadă creativă 
foarte bună, pe care n‑am mai 

avut‑o de mult, şi vreau, până 
vom pleca la Constanţa cu expo‑
ziţia, să o mai întregesc cu încă 
două lucrări”.

Sergiu Dumitrescu a fost 
concis: „E vorba despre lucrări 
existenţiale. Eu prefer să mă ex‑
prim în lucrări. Mie nu‑mi plac 
vorbele”.

A consemnat:
Angela Ribinciuc

Foto: Angela Ribinciuc        
   

Weekend studenţesc 
cu folk

‑ interviu cu Marina Rădulescu ‑ Sala, membră în colectivul de redactare 
a noului Dicţionar Ortografic, Ortoepic şi Morfologic  (II)

„M‑am învăţat greu să scriu 
«niciun» legat”

Este marţi seara, iar vechea 
casă a studenţilor, neîncăpă‑
toare de atâţia tineri. Trupa 
Scaramouche (a Casei de Cultură 
a Studenţilor Galaţi, referent res‑
ponsabil Mioara Lovin) joacă 
„Epitaf pentru un ziarist”, după 
Arkadi Avercenko. Ajung chiar cu 
câteva clipe înainte ca Mihaela 
Răzăşanu (scenografie) să înlătu‑
re bolovanul proptit de obicei în 
uşă, pe care o trage după dânsa, 
izolându‑ne pe noi, publicul, de 

zgomotul străzii. Imediat, îşi face 
apariţia Boris Riumin (Ciprian 
Tăbăcaru) sau Povestitorul. El 
ne introduce în culisele propriei 
aventuri existenţiale consumate 
în compania Katiei Riumina (Alina 
Hintoiu) şi sfârşite repede, tragic, 
prin propria‑i moarte. Dar atunci, 
poate vă întrebaţi, pe bună drep‑
tate, cum de vorbeşte publicului 
… un mort?! Ei bine, asta n‑ar fi 
posibil dacă publicul însuşi nu ar 
fi în lumea drepţilor – ceea ce s‑a 

şi întâmplat, odată cu înlăturarea 
bolovanului care proptea uşa de 
la intrare. Şi iată ce am putut afla 
din această descindere în marele 
teatru al tărâmului de dincolo de 
convenţie. Am aflat că tovarăşul 
Lenin nu a rezolvat‑o definitiv cu 
reacţionarii de tot soiul, că aceştia 
încă îşi fac de cap, de pildă, prin 
mediile aşa‑zis artistice. Telefonul 
zuruie crunt: şeful regionalei de 
partid, Vladimir Babkin (Vlad 
Iacobeţ) îşi mobilizează subal‑

ternul, pe Victor Polikarpovici 
(Cornel Şuşară), care îşi mobilizea‑
ză subalternul, pe Boris al nostru, 
să ia pulsul noii arte în calitatea 
sa de ziarist (de astă dată). Scena 
se umple de Vasea Kirpitovici 
(Andrei Bolocan) şi de Saşa 
Genialovici (Bogdan Chetroiu): ei 
aberează dezinvolt despre „ope‑
rele” lor (presupuse abstracte), 
sfârşind prin a căpăta o bineme‑
ritată corecţie din partea bravului 
Boris, pe care însă îl mănâncă de 

viu; nu reacţionarii (după cum nu 
fără motive am putea bănui), ci 
o boală. Cum spuneam, în mod 
regretabil şi cu ajutorul larg al 
preabunei sale soţii, această ex‑
trem de atipică boală îl va şi ră‑
pune. Poate vă întrebaţi despre 
ce virus cumplit e vorba? Pentru 
Boris Riumin însuşi combustibilul 
şi alimentul de bază al bolşevi‑
cului, însăşi votka este moartea 
si‑gu‑ră! Tânăr şi roşu în obraji, 
cum să poată el bănui că laptele 

partidului i‑ar putea cauza vreo 
neplăcere?! Cum ar putea cineva 
crede aşa ceva?! Tovarăşi, dar este 
evident: în cazul de faţă şi în spa‑
tele naivului Riumin stă ascuns 
chiar autorul piesei, adevăratul 
reacţionar – ca să nu mai vorbim 
că tot în spatele lui se ascunde 
şi ditamai idila Katiei Rumina cu 
Victor Polikarpovici. (Aplauze en‑
tuziaste!)                                          

 Codrin S. Vasiloancă

S‑a întâmplat în Casa Veche

Profesoarele 
Angela Ţaţără şi 

Gabriela Georgescu
Foto: Angela 

Ribinciuc 
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Prea puţini bani pentru hemofilici
Autorităţile române au alocat 90 de miliarde de lei vechi în 2006 pentru 

cei 1600 de bolnavi de hemofilie existenţi în evidenţele spitalelor româ‑
neşti, dublu faţă de anul precedent. Bulgaria alocă de două ori mai mult 
decât ţara noastră pentru tratamentul hemofiliei, în vreme ce Slovacia de 
cinci ori mai mult. Hemofilia este o afecţiune înnăscută, caracterizată prin 
deficitul unui factor de coagulare, absenţa lui determinând traumatisme 
minime şi chiar hemoragii spontane greu de stăpânit, deseori fatale, 75% 
dintre persoanele cu hemofilie având dizabilităţi articulare şi musculare. 

P.P.

UrMare din Pagina 1

Cu jalba  la... 
medicul lui Băsescu 

Oricum, dintr‑o informare a 
CJAS, Lucreţia Roşca a aflat că 
astfel de servicii sunt conside‑
rate “un lux”, în UE acestea fiind 
plătite fie de pacienţi, fie din 
asigurări paralele cu sistemul 
de stat. “Politica de Sănătate a 
României pentru integrarea în UE 
o să excludă aceste tipuri de ser‑
vicii din drepturile asiguratului”, 
ne umple de bucurie Guvernul. 
Consiliera PSD a mai declarat 
că şi preşedintele României are 
nevoie de  un serviciu de recu‑
perare. Lucreţia Roşca l‑a con‑
tactat pe dr. Berteanu, secretarul 
Societăţii de Balneofizioterapie 
şi Recuperare din România, me‑
dicul care se ocupă de tratamen‑
tul recuperator al preşedintelui 
Băsescu şi “l‑am rugat să‑l anun‑
ţe pe dl preşedinte ce se întâm‑
plă cu acest sector”, tot mai puţin 
finanţat. Dacă Lucreţia Roşca a 
vorbit normal despre preşedinta 
CJAS, farmacista Olimpia Buzia, 
vicepreşedintele PSD, Florin 
Pâslaru, fără studii medicale, însă 
proaspăt operat la mână chiar la 
Galaţi, i‑a cerut demisia.  

Intervenţii pentru salvarea   
paturilor! 

După cum v‑am informat, 
Ministerul Sănătăţii a dispus re‑
ducerea a cel puţin 300 de paturi 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă, 
după ce a respins planul de re‑
structurare cu 109 paturi propus 
de DJSP. Fiind  drastică măsura 
impusă de minister, dr. Sorin 
Ungurianu, directorul DJSP, a so‑
licitat şi obţinut, prin intervenţia 
prefectului pe lângă minister şi 
Guvern, redimensionarea redu‑
cerii, la 200 de paturi. Potrivit 
acestuia: “Mâine (astăzi n.n.) voi 

merge la minister pentru a pre‑
zenta încă o variantă de reduce‑
re, cu 150 de paturi. Voi prezenta 
chiar şi o variantă cu păstrarea 
celei de‑a treia secţii chirurgica‑
le, deşi principala condiţie care 
ne‑a fost impusă este aceea de a 
rămâne două secţii de chirurgie 
generală, una clinică şi una ne‑
clinică. La fel şi în cazul secţiilor 
medicale şi celor de obstetri‑
că‑ginecologie din care trebuie 
să rămână două.” 

Comasare... „contra naturii” 

Deloc surprinzător, reacţiile 
de nemulţumire ale şefilor sec‑

ţiilor afectate de reducerile de 
paturi n‑au întârziat. Domnul 
dr. Ştefan Chicoş, şeful secţiei 
Chirurgie I, alături de colegii 
săi, dr. Gica Chebac şi dr. Adrian 
Beznea, a susţinut ieri o confe‑
rinţă de presă în care a făcut mai 
multe afirmaţii tranşante. De la 
bun început, dr. Chicoş a ţinut să 
precizeze că a organizat întâlni‑
rea cu presa pentru a transmite  
un avertisment:”Nu putem ac‑
cepta alterarea atmosferei de lu‑
cru şi ameninţarea locului nostru 
de muncă! Mă voi adresa presei 
şi organismelor internaţionale 
deoarece demersurile mele nu 
au avut ecou, nici pe plan local 

şi nici mai sus. Trebuie redusă o 
secţie de chirurgie din trei. De 
acord ! Dar niciodată nu se va  pu‑
tea face în aşa fel încât colectivul 
secţiei Chirurgie  I să lucreze cu 
cel al secţiei Chirurgie III ! În pre‑
zent avem 65 de paturi şi putem 
accepta să renunţăm la 10 dintre 
ele înţelegând nevoia imperioa‑
să de reducere a cheltuielilor pe 
pat şi pe bolnav. Nu suntem îm‑
potriva restructurării, ci a unei 
anumite maniere de realizare a 
ei, prin influenţă politică, şi nu 
vom accepta diverse scenarii li‑
berale  pregătite în culise pentru 
nu ştiu ce şef de secţie”.

Incompatibilitate „explozivă” 

Actuala secţie Chirurgie III este 
de fapt fosta secţie cu acest pro‑
fil a defunctului Spital Municipal, 
transferată între timp la Spitalul 
Clinic de Urgenţă. Chirurgie III 
este condusă de dl dr. Paul Ichim, 
iar starea conflictuală dintre aces‑
ta şi dr. Chicoş este de notorie‑
tate publică, tranşată chiar şi în 
instanţă. Prin urmare, este greu 
de imaginat o conlucrare între 
cei doi mai ales că, inevitabil, la 
pricinile de conflict se va adăuga 
şi concurenţa pentru şefia sec‑
ţiei rămase în urma restructurării 

Chirurgiei III. Ministerul a dispus 
ca posturile de şefi ai secţiilor 
rezultate în urma restructurării 
să fie scoase la concurs, iar una 
dintre condiţiile înscrierii – aceea 
ca medicul aspirant la funcţie să 
mai aibă cel puţin cinci ani până 
la pensionare – complică şi mai 
mult lucrurile. Iată deci un verita‑
bil “casus belli” pe care doctorul 
Ungurianu (aşa cum ne‑a decla‑
rat ieri) va încerca să‑l evite cu 
ajutorul ministerului. Rămâne de 
văzut dacă va reuşi sau dacă nu, 
atunci la ce va duce escaladarea 
acestei stări conflictuale.

Marius Mototolea    

La Spitalul Judeţean

Bisturie scoase din teacă
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa naţională a României 
a fost învinsă, miercuri, la Los 
Angeles, cu scorul de 2‑0 (0‑0), 
de reprezentativa Uruguayului, 
în primul meci din cadrul turneu‑
lui de pregătire din Statele Unite 
ale Americii. Sud‑americanii au 
marcat prin Gonzalo Vargas, 
în minutele 46 şi 59. La partidă 
au asistat aproximativ 8.000 de 
spectatori.

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a folosit următoarea formulă de 
echipă: Lobonţ ‑ Contra, Tamaş, 
Iencsi (67 M.Rădoi), P.Stoica 
‑ Ov.Petre 
(6 D.Goian), 
Şoavă (46 
B o ş t i n ă ) 
‑ Opriţa (57 
N i c o l i ţ ă ) , 
Cociş, Mutu ‑ 
M.Niculae (46 
D.Niculae).

“Am fost 
obosiţi şi 
acest lucru 
şi‑a spus 
c u v â n t u l . 
R a p o r t u l 
de forţe din 
teren nu a 
fost egal. 
Oboseala şi 

greşelile individuale au fost de‑
cisive, iar victoria Uruguayului 
este meritată. Însă jucătorii sunt 
motivaţi după această înfrânge‑
re şi cred că vor face totul pentru 
a câştiga următorul meci”, a de‑
clarat, la finalul partidei, selec‑
ţionarul Piţurcă.

România va mai disputa 
două partide în turneul din SUA, 
urmând să joace cu Irlanda de 
Nord (27 mai, ora 4.00, Chicago) 
şi Columbia (27 mai, ora 22.30, 
Chicago).

D.C.Predescu

Două turnee 
de handbal

[ În cadrul campaniei 
antidrog, în aceste zile se 
desfăşoară la Galaţi între‑
ceri de baschet şi fotbal. La 
întreceri iau parte echipe 
reprezentând şcolile gimna‑
ziale 12, 13, 17 şi 22 (fotbal 
‑ Sala Şcolii 13), respectiv 
şcolile 12, 16, 26 şi Colegiul 
Naţional "Vasile Alecsandri" 
(baschet ‑ în Sala CNVA).

[ În cadrul "Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar" 
(rural ‑ feminin), începând 
de astăzi şi până duminică, 
în Sala CSS se dispută me‑
ciuri de handbal din cadrul 
turneului final. Iau parte 
şase echipe.

[ Astăzi continuă me‑
ciurile din turneul semifinal 
al Campionatului Naţional 
de handbal junioare I. 
Programul de astăzi, de la 
ora 15,00: LPS Sebeş ‑ Gr. Şc. 
Energetic Rm.Vâlcea, Liceul 
"M.Nagy" Tg.Secuiesc ‑ HC 
Muntenia Bucureşti şi LPS 
Iaşi ‑ CSS Galaţi.

[ Duminică, pe Stadionul 
„Universităţii” se va dis‑
puta meciul retur dintre 
echipele de fotbal copii ale 
Munteniei şi Dobrogei, din 
cadrul "Cupei Regiunilor", 
competiţie organizată 
de către FRF. Din echipa 
Dobrogei fac parte fotbalişti 
selecţionaţi de către antre‑
norul gălăţean prof. Aurel 
Drăgan (antrenor zonal) 
din judeţele Galaţi, Brăila, 
Tulcea, Constanţa, Giurgiu 
şi Călăraşi. Echipa Munteniei 
este selecţionată de către 
Marin Olteanu, fostul fotba‑
list al Siderurgistului. Jocul 
echipelor de copii (născuţi 
în 1992) va începe la ora 
12,00 şi, cum am mai spus, 
va fi găzduit de Stadionul 
"Universităţii".

[ Adunarea Generală 
a Federaţiei Române de 
Karate Tradiţional a stabilit 
componenţa loturilor na‑
ţionale, precum şi colecti‑
vele tehnice care vor pregăti 
sportivii pentru competi‑
ţiile internaţionale oficiale. 
Astfel, gălăţenii Gabriela 
Ionete Ciubucciu şi Nicolae 
Mărăndici au fost desemnaţi 
ca antrenori ai lotului naţio‑
nal de juniori. Ei fac parte şi 
din diferite comisii ale fede‑
raţiei. Gabriela Ionete este 
componentă a Comisiei de 
Disciplină şi a Colegiului 
Central al Antrenorilor, 
iar Nicolae Mărăndici este 
în Comisia de Disciplină, 
în Colegiul Central al 
Antenorilor şi în Comisia 
de Competiţii, Legitimări, 
Transferuri, Clasificări 
Sportive şi Statistică.

[ Marius Frosă, de la 
CSM Dunărea, s‑a clasat în 
primele 8 locuri la Turneul 
de tenis de la Focşani, do‑
tat cu "Cupa Fisher". Cu o 
săptămână înainte, Marius 
s‑a clasat pe locul I la "Cupa 
Valmet" Brăila, la categ. 
8‑10 ani. La 11‑12 ani, Artur 
Culicovschi a obţinut locul II, 
iar colegul său, Bogdan Ilie 
‑ locul III, la aceeaşi catego‑
rie. Toţi aceşti sportivi sunt 
legitimaţi la C.S.M. Dunărea 
şi sunt pregătiţi de către 
Sanda Brandabur.

Gh.Arsenie

Meciurile Campionatului 
"Judeţ‑seniori" se apropie de fi‑
nal. În SERIA I s‑au disputat jocu‑
rile etapei a 19‑a, în care s‑au în‑
registrat  rezultatele: Agronomia 
Tuluceşti ‑ Metalosport Galaţi 
1‑2, Petrolul Schela ‑ Foresta 
Şendreni 5‑4, Prutul Vlădeşti ‑ 
Voinţa Şiviţa 1‑3, Agrojor Jorăşti 
‑ Voinţa Cişmele 4‑3 şi Imperfect 
Braniştea ‑ Victoria Băleni 3‑0.

Pe primul loc se află Imperfect 
Braniştea ‑ 49 p (cu două punc‑

te penalizare), secondată de 
Metalosport ‑ 43 p şi Agronomia 
Tuluceşti ‑ 42 p.   Pe ultimele  
lo curi: Prutul Vlădeşti ‑ 16 p şi 
Munca Fârţăneşti ‑ 3 p.

Rezultatele înregistrate 
în  SERIA  a II‑a: Avântul Lieşti 
‑  Olimpia Barcea 3‑0, Zorile 
Griviţa ‑ Unirea Hanu Conachi 
1‑8, Siretul Nămoloasa ‑ Recolta 
Munteni 0‑11 (golaverajul celor 
din Nămoloasa a ajuns la 20‑104), 
Inter 2000 Tudor Vladimirescu  

‑ Înfrăţirea Ţepu 3‑0. Flacăra 
Pechea şi Victoria Buciumeni au 
câştigat la "masa verde", cu 3‑0, 
întrucât adversarele lor ‑ Munca 
Fârţăneşti şi Avântul Matca ‑ sunt 
excluse din campionat.

Lider este Unirea Hanu 
Conachi ‑ cu 41 p, urmată de 
Tudor Vladimirescu şi Avântul 
Lieşti ‑ cu câte 40 p. Ultimele lo‑
curi sunt ocupate de Nămoloasa 
‑ 9 p şi Matca ‑ 6 p.

Gh.A.

Boloni, aproape de Monaco!
Tehnicianul Ladislau Boloni şi conducătorii Clubului AS 

Monaco sunt aproape de a ajunge la un acord pentru numirea 
antrenorului român la conducerea echipei din Principat, sus‑
ţine cotidianul francez L'Equipe. Astfel, Boloni ar putea părăsi 
echipa Rennes cu un an înainte de expirarea contractului.

Actualul antrenor al formaţiei AS Monaco, Francesco 
Guidolin, a fost anunţat de mai multe săptămâni că va trebui 
să plece de la echipă.

D.C.P.

[ Jucătorii echipei Dinamo 
Bucureşti au refuzat să participe 
la antrenamentul de marţi seară, 
fiind nemulţumiţi de restanţele 
financiare pe care conducerea 
clubului le are faţă de ei din ul‑
timele două luni şi de faptul că 
le‑au fost blocate primele de 
joc.

[ Fundaşul echipei Steaua 
Bucureşti, George Ogăraru, a 
semnat un contract pe patru ani 
cu gruparea Ajax Amsterdam, 
informează site‑ul oficial al clu‑
bului olandez. Contractul este 
valabil începând cu data de 1 iu‑

lie 2006. Ogăraru va fi transferat 
la Ajax pentru suma de trei mi‑
lioane de euro şi va avea un sala‑
riu anual de 800.000 de euro.

[ Rezultate înregistra‑
te, marţi, în Grupa A de la 
Campionatul European de ti‑
neret, care se desfăşoară în 
Portugalia: Franţa ‑ Portugalia 
1‑0, Germania ‑ Serbia 
Muntenegru 1‑0.

[ Atacantul Marius Niculae, 
care şi‑a încheiat înţelegerea cu 
clubul belgian Standard Liege, 
a fost ofertat de gruparea por‑
tugheză Sporting Lisabona, 

formaţie pentru care a mai acti‑
vat între anii 2001‑2005. De ase‑
menea, Standard i‑a propus lui 
Niculae prelungirea contractului 
pentru încă două sezoane.

[ Direcţia Naţională 
Anticorupţie a solicitat autorită‑
ţilor judiciare din mai multe ţări 
din Europa şi Asia relaţii privind 
transferurile de jucători de fotbal 
în perioada 1990‑2006. Pe lista 
transferurilor vizate se pare că 
se află cele ale lui Adrian Mutu, 
Ciprian Marica, Răzvan Raţ, 
Florin Cernat şi Marius Niculae.

D.C.Predescu

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate

HC Oţelul ‑ 
în eşalonul doi

HANDBAL. Federaţia 
Română de Handbal a decis 
ca şi în sezonul 2006/2007 
în Liga Naţională de hand‑
bal masculin să evolueze 
14 echipe, deşi în 2005 se 
stabilise ca numărul aces‑
tora să fie redus la 12, atât 
la masculin, cât şi la femi‑
nin. Decizia s‑a luat deoa‑
rece toate cluburile din 
Liga masculină au solicitat 
acest lucru. În schimb, în 
Liga Naţională feminină nu‑
mărul echipelor va fi redus 
la 12, astfel că echipa gălă‑
ţeană HC Oţelul va evolua, 
în sezonul viitor, în eşalonul 
secund.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Victor Crivoi a ratat 
accederea în turul secund 
al calificărilor de la Roland 
Garros, al doilea turneu de 
Grand Slam al anului, fiind 
învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 7‑6 (8), 7‑5, de 
cehul Tomas Cakl.

JUDO. Delegaţia 
României la Campionatul 
European de judo de la 
Tampere, care se va des‑
făşura la sfârşitul săptămâ‑
nii, va fi formată din opt 
spor tivi, patru fete şi patru 
băieţi, având ca obiectiv 
câştigarea a cel puţin trei 
medalii. Delegaţia româ‑
nă este formată din Alina 
Dumitru (cat. 48 kg ‑ dublă 
campioană europeană, în 
2004 şi 2005), Ioana Dinea 
Aluaş (cat. 52 kg ‑ cam‑
pioană europeană în 2004 
şi vicecampioană în 2005), 
Corina Căprioriu (cat. 57 kg), 
Alina Croitoru (cat. 70 kg), 
Daniel Brată (cat. 100 kg), 
Bogdan Bărbulescu (cat. 81 
kg), Claudiu Baştea (cat. 73 
kg) şi Costel Dănculea (cat. 
66 kg). La Europenele din 
Finlanda participă sportivi 
din 42 de ţări.

HANDBAL. Federaţia 
Română de Handbal a 
decis ca intrarea la me‑
ciul România ‑ Serbia, din 
play‑off‑ul Campionatului 
European din luna decem‑
brie, să fie liberă. Meciul 
este programat dumini‑
că, de la ora 11.00, în Sala 
Polivalentă din Bucureşti. 
Returul se va disputa pe 
3 iunie, de la ora 18.00, la 
Krajuevac.

CICLISM. Managerul 
echipei de ciclism Liberty, 
Manolo Saiz, a fost arestat 
de garda civilă spaniolă în 
cadrul unei vaste opera‑
ţiuni împotriva dopajului. 
Pe lângă Saiz, au mai fost 
arestaţi un fost medic al 
mai multor echipe spanio‑
le, Eufemiano Fuentes, şi un 
rutier, Alberto Leon.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

[ Juniorii C se situează
între primele zece echipe 
ale României

Au între 14 şi 15 ani, merg la 
şcoală, dar fac şi antrenamente 
zilnice şi epuizante. Viaţa junio‑
rilor de la FCM Dunărea e fot‑
balul. Fără fotbal nu poate trăi 
nici unul din puştii legitimaţi la 
FCM Dunărea. Echipa antrenată 
de profesorul Sorin Balaban a 
fost vicecampioană cu doi ani 
în urmă, la Iaşi, iar acum s‑a cla‑
sat pe locul l la etapa de zonă a 
Campionatului Naţional de ju‑
niori C (14‑15 ani).

Între lecţii şi şut la poartă

Nu a zis nimeni că e uşor să 
faci performanţă. Juniorii de la 
FCM Dunărea sunt pur şi sim‑
plu obligaţi să înveţe bine: alt‑
fel, profesorul şi antrenorul lor 
Sorin Balaban îi pedepseşte. De 
antrenorul lor nu prea au cum să 
scape: vine pe la şcoală mai ceva 
ca părinţii, îi controlează şi îi mai 
ajută la unele obiecte.

„Obiectivul nostru este să ne 
clasăm în primele trei echipe 
ale ţării la juniori. Joi diminea‑

ţă plecăm la Constanţa, unde 
are loc turneul semifinal. Vom 
juca împotriva unor echipe ca 
Dinamo, FC Bacău, FC Argeş, 
Elpis Constanţa. Vrem să facem 
un joc spectaculos!”, ne spunea 
tehnicianul gălăţean.

Câţiva dintre fotbaliştii ju‑
niori de la FCM Dunărea promit 
să ajungă printre cei mai buni 
jucători ai ţării. Bogdan Gavrilă 
a fost remarcat de mulţi oame‑
ni din fotbal: e ca argintul viu. 
Ştefan Adamache e un „vârf” 
care promite, iar Cristian Eni de‑
monstrează multă maturitate 
în teren. Alin Comănescu ‑ un 
portar de care vom mai auzi, iar 
Petrică Ivanciu e renumit pentru 
viteza de reacţie pe care o are. 
Andrei Grosu e un fotbalist foar‑

te bun, iar Alexandru Buleandră 
e coordonator, un jucător bun, 
dar e şi un bun elev. Sunt băie‑
ţi care fac performanţă, pentru 
care fotbalul e mai presus de jo‑
curile pe calculator, mai presus 
de toate preocupările puştilor 
de vârsta lor.

Antrenorul Sorin Balaban e 
apropiat de echipa sa. Ştie mai 
multe despre ei, chiar decât pă‑
rinţii lor: „Îi supraveghez pentru 
că trebuie să ştiu cum merg la 
şcoală şi ce fac în afara şcolii. 
Sunt copii foarte buni şi munci‑
tori. Vor ajunge fotbalişti mari, 
sunt sigur, dar pentru asta este 
nevoie de multă muncă!”.

A.C.D.
Foto: Sorin Pană

„Grig” i‑a aşteptat 
la faţa locului

Pentru fiinţele din vestiarul 
Oţelului a început deja sezonul 
estival. Ieri, imediat după prânz, 
„roş‑alb‑albaştrii” lui Petre 
Grigoraş au părăsit în trombă 
Galaţiul şi, până la finele săptă‑
mânii viitoare, vor sta în nisipul 
de pe Litoral. Printre cei mai gră‑
biţi să ajungă la Mamaia, staţiu‑
ne în care echipa gălăţeană va 
fi cantonată până la partida cu 
Farul Constanţa, au fost Dorin 
Semeghin, Cornel Dobre şi 
Cristian Crăciun. Alături de con‑
soarte, în dreapta sau stânga ‑ în 
funcţie de vechimea permiselor 
de conducere ale acestora, jucă‑
torii dunăreni s‑au aliniat la dru‑
mul spre Marea Neagră. Acolo, 
la Hotelul „Ambasador”, i‑au aş‑
teptat antrenorii Petre Grigoraş 
şi Marian Dinu, care nici n‑au 

mai dat prin Galaţi după victoria 
de la Timişoara.

Străinii au intrat
 la „5 contra 2”

La antrenamentul de ieri, 
desfăşurat pe o căldură insu‑
portabilă, „oţelarii” au fost „chi‑
nuiţi” de preparatorul fizic Ionel 
Tămăşanu de parcă mâine‑poi‑
mâine ar avea loc un meci de‑
cisiv. Deşi fanii echipei, veniţi la 
terenul II al Stadionului „Oţelul”, 
au sperat să‑i poată urmări la 
miuţă pe portughezii şi africa‑
nul sosiţi în oraş la începutul 
săptămânii, trupa dunăreană 
a lovit mingea doar pe „atelie‑
re”, în celebrul şi chintesenţialul 
„5 contra 2”. Nuno Batista, Rui 
Mendes, Osvaldo Saldanha şi 
Narcisse Yameogo, prinşi şi ei în 
programul „plajă şi fotbal” de pe 
Litoral, vor apărea în două par‑
tide amicale, după care vor afla 

dacă‑şi vor face sau nu buletin 
de Galaţi.

Mendes a fost dorit 
de Mourinho!

Rui Mendes, unul dintre lu‑
sitanii veniţi în probe la Oţelul, 

se laudă că a fost foarte aproa‑
pe de un transfer la FC Porto în 
urmă cu doi ani şi ceva, atunci 
când la fosta câştigătoare a Ligii 
Campionilor tehnician era spec‑
taculosul Jose Mourinho. „Mă 
vroia la Porto, însă atunci am 
avut marele ghinion de a mă ac‑

cidenta. Astfel, am ratat această 
uriaşă şansă. Vă spun că, de ne‑
caz, eram ca şi hotărât să mă las 
de fotbal”, susţine mijlocaşul în 
vârstă de 27 de ani. 

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

La 
antrenamentul 
de ieri, străinii 

din lotul 
Oţelului au 

alergat cu chef 
după minge

[ Componenţii formaţiei dunărene de fotbal s‑au îmbarcat, ieri, 
cu destinaţia Mamaia [ Până la jocul oficial cu Farul Constanţa, 
de pe 3 iunie, gălăţenii vor sta la soare [ Nu vor lipsi însă din meniul 
băieţilor lui Grigoraş antrenamentele! 

FotBAl                                               Oţelul s‑a mutat la Mare pentru zece zile

Gălăţenii, fuga pe Litoral!

În partida de debut 
a turneului „tricolorilor” de peste Ocean

România ‑ Uruguay 
0‑2 (0‑0)

FCM Dunărea Galaţi

Pepinieră de fotbalişti

Campionatul ”Judeţ‑seniori”

0‑11 la Nămoloasa

Dinamoviştii sunt supăraţiFlash 
fotbal

Pentru a apropia finalul 
Campionatului Diviziei B de 
fotbal, ieri s‑au disputat jocuri‑
le unei etape intermediare ‑ a 
28‑a.

FCM Dunărea Galaţi s‑a de‑
plasat la Brăila, pentru a susţine 
un derbi tradiţional, cu echipa 
locală Dacia Unirea. A fost un 
meci care se anunţa echilibrat, 
cele două combatante având 
poziţii apropiate în clasamentul 
primei serii.

„Echipa noastră a construit 
mai mult şi dacă manifesta mai 
multă îndrăzneală în careul ad‑
vers ar fi încheiat disputa cu un 
scor favorabil. Am irosit câteva 
ocazii clare de gol, prin Milea, 
Munteanu şi Drăgan. De partea 
cealaltă, brăilenii au jucat slab, 

nu ne‑au surprins cu nimic”, ne‑a 
declarat preşedintele clubului 
gălăţean, Auraş Braşoveanu.

Unicul gol al meciului a fost 
marcat de Ciocea, în minutul 
84.

FCM Dunărea a jucat în ur‑
mătoarea alcătuire: Mirică 
‑ Munteanu, Velescu, Bozga, 
Nejneru, Bourceanu, Milea, 
Bozean (min. 62 Moţoc; min. 75 
Oprea), Apostol, Cucu (min. 50 
Bârlădeanu), Drăgan.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
vâlceanul Teodor Crăciunescu.

Meciul din etapa viitoare, 
Dunărea ‑ Cetate Suceava, pro‑
gramat iniţial sâmbătă, 27 mai, 
se va disputa patru zile mai târ‑
ziu ‑ miercuri, 31 mai. Amânarea 
a fost aprobată la cererea clu‑

bului gălăţean, Dunărea având 
doi juniori la loturile naţionale: 
Silviu Ilie se află în Franţa, cu 
lotul de 18 ani, iar Cucu va ple‑
ca astăzi în Italia, cu lotul de 17 
ani.

• În celelalte meciuri ale Seriei 
I s‑au înregistrat rezultatele: 
Altay Constanţa ‑ FC Braşov 0‑4, 
FCM Târgovişte ‑ FC Botoşani 
2‑0, Laminorul Roman ‑ Precizia 
Săcele 2‑4, Forex Braşov ‑ Gloria 
Buzău 4‑2, Portul Constanţa 
‑ Callatis Mangalia 2‑3 şi Midia 
Năvodari ‑ Cetate Suceava 0‑3 
(echipa de pe Litoral s‑a retras 
din competiţie). Partida Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Petrolul Moineşti 
s‑a disputat în nocturnă, după 
închiderea ediţiei noastre.

Gh.Arsenie

Ieri a fost etapă intermediară în Divizia B

Dacia Unirea Brăila ‑ 
FCM Dunărea 1‑0 (0‑0)

Ar
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Oferte de
Serviciu

Organizeaz  în 23 i 24 iunie trainingul open 
 

VÂNZARE PROACTIV  
 

Data limit  de înscriere 10 iunie. 
Pentru informa ii suplimentare contacta i 

CODECS Gala i 
Centrul de Afaceri Dun rea, cam. 304 

Tel.: 0723080799 i 0236-327075 

SC Condor 
Construct 
SA 

angajează urgent 

fierari betonişti 
şi dulgheri. 

Relaţii telefon 
0236/472898.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. cu sediul în localitatea 
Galaţi, strada Smârdan nr. 1, organizează selecţie în 
vederea angajării privind ocuparea postului de:

General Manager - Laminoare

Condiţii de participare:
- absolvent studii de specialitate;
- experienţă în companii internaţionale.
CV-urile se vor primi pe adresa de e-mail daniela.
mihaila@mittalsteel.com sau pe fax 0236/407629, 
până la data de 29.05.2006.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi telefonic.

SC ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A. 
ANGAjEAză:

[ Prin program de formare profesională - Curs calificare
  

    - SUDOR ELECTRIC (InCLUSIv fEmEI)
[ Muncitori calificaţi cu experienţă în domeniul naval pentru 
ocupaţiile:
 - SUDOR ELECTRIC
 - LăCăTUş COnSTRUCTOR navaL
 - TUbULaTOR navaL

Cerinţe: şcoală profesională / liceu de profil, 
precum şi în specialităţi înrudite, certificat calificare.

Cererile însoţite de copii după actele de studii, carnet de muncă, carte de identitate 
se vor depune la registratura societăţii, până la data de 31.05.2006.

Angajez secretară. Rog seriozitate.  
475479, 438381. (05/06/CS/01)

lAngajez muncitori în amenajări. 
Telefon 0724569497. 
lAngajez manichiuristă cu experienţă, 
salon central. 326024. (001702)
lAngajez vânzătoare depozit. Tel. 
0788680275, 499203. (5/06/GC/35)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 
(sector Difuzare).

ŞCoALA De ŞofeRi StAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. tel. 463220, Complex Ţiglina i. 
(3/06/MR/13)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)
lSUPeRofeRtĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, men-
ţine taxa şcolarizare + combustibil 380 
RON. Rel. la tel. 412119, 0745399840. 
(0393184)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. telefon 0745880575. 
(0825190)

ŞCoALA De ŞofeRi PRofeSioNiŞti 
fRĂŢiA ANDRoNACHe vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolari-
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
Ce, D. examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de permis 
auto la sediul firmei. telefon 462649 
sau 0721734761. (05/06/BC/3)

litalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. tel. 
0727517601. (000904)
lAngajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lLider naţional de distribuţie de pre-
să şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofunda-
te de LAN/ WAN, servere, routere Cisco, 
limbaje de programare C++, Unix, cu-
noştinţe Linux, cunoştinţe Microsoft 
exchange. oferim cazare în Bucureşti. 
Vă rugăm să trimiteţi CV-urile pe e-mail: 
hr@rodipet.ro sau la fax: 0213187002, în 
limba engleză (vă rugăm să specificaţi 
postul pentru care aplicaţi). (0393257)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service. 
(0825370)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig bun. 
0721074447. contact_costin@yahoo.
com (002549) 
lSC angajează gresari, faianţari, rigip-
sari. telefon 453638. (0393149)
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 
net. Relaţii la mag din Micro 19, str. 
Costache Conache de la Parma, dreapta 
spre Billa, bl. f4,parter. (0393402)
lAngajez zidari, faianţari, rigipsari. 
telefon 0748450898. (0393450)
lAS fight Club Galaţi, cu sediul în str. 
Saturn, bl. i7, parter, angajează instruc-
tor sportiv de aerobic. Relaţii la sediu 
sau tel. 0740865134. (003680)
lexfilmetal, Calea Prutului 17, angajea-
ză lăcătuşi, sudori, macaragii, stivuito-
rist. Rel. tel. 0336401717. (0393360)
lSC BKo angajează spălători auto cu 
minim de experienţă. telefon 312609. 
(0393362)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. tel. 312664, 
0723355637. (0393240)
lDepartament de pază Alfa angajează 
şofer cu experienţă în intervenţii rapi-
de. Relaţii la tel. 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3 (lângă Vox 
Center). (5/06/ext. 126m)
lSC Dialfa Security SRL angajează 
agenţi pază, absolvenţi 2005 şi persoa-
ne peste 45 ani. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3 (lân-
gă Vox Center). (5/06/ext. 126m)
lAngajăm persoane cu experienţă pen-
tru îngrijire bătrâni în italia. Rog seriozi-
tate. tel. 0741597814, 00393351268620. 
(003997)
lAngajez urgent zidari. 0744556816. 
(004012)
lAngajăm sudori autogen şi manipu-
lanţi. 0747136397. (00393622)
lAngajăm barman. telefon 
0740245673. (004128)
lAngajez ofiţer fluvial, ofiţer mecanic şi 
marinar. Rel. la tel. 826764, 0744566000, 
0722269311. (004191)
lSC angajează personal în domeniul 
comerţului (vânz. directe), salariu 5-12 
mil. telefon 0741006086. (004175)
lSC angajează şofer cu maşină proprie 
pe GPL, salariul între 5-7 mil. telefon 
0741006086. (004175)

lAngajez femeie de serviciu, pe sezon, 
cu cazare. 0742827431.(004184)
lAngajez personal calificat cafe-
bar Noemy Ţiglina i, lângă Banca 
transilvania. interviul ora 12,00. 
(004209)
lAsociaţie de proprietari angajează  
femeie de serviciu, program redus. 
0723777748. (004241)
lSC Siluet angajează confecţioneri 
textili. tel. 462629, 0721243368.(5/06/
CS/60)
lAngajez faianţari, zugravi, rigipsa-
ri şi necalificaţi. telefon 0741422611. 
(004259)
SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
REVIZOR CONTABIL, ECONOMIŞTI. 
ABSOLVENT STUDII SUPERIOARE, 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (5/06/cs/36)
lSocietate comercială angajează bru-
tar cu experienţă. Rel. între orele 9,00-
12,00; 17,00-20,00, 320002, 0724378635. 
(004109)
lAngajez vânzătoare magazin confec-
ţii. Rel. tel. 0744761634. (0393638)
lSocietate comercială angajează mun-
citori necalificaţi pt. lucrări în Şantierul 
Naval, salariu motivant. Relaţii str. 
Portului nr. 63, cămin Metacom, came-
ra 1. (004025)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, dulgheri, fierar-betonist, munci-
tori necalificaţi, CM, salariu motivant. 
Relaţii la 416366.(0393564)
lSocietate comercială angajează: lăcă-
tuşi construcţii metalice, sudori electric, 
Co2, polizatori, vopsitori, necalificaţi. 
Rel. tel. 0747274163. (0393302)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
examinare psihologică. tel. 472799, 
Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. 
(5/06CS04)

Superpromoţie! Şcoala de şofe-
ri CONDOR (Micro 17, str. oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RON. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV 
la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lAngajăm tâmplar PAL cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0393394)
lobţineţi rezidenţă şi drept de muncă 
în Belgia. Consultaţii gratuite. informaţii 
la tel. 0745537766, 0744174021, site 
www.euro-vize.be (5/06/ext. 128m)
lBingo europa angajează electronist. 
Selecţia astăzi la ora 19,00, la sediul fir-
mei. (5/06/BC/1)

lAngajăm în condiţii avantajoase, cu 
carte de muncă coafeze, frizeriţe (fri-
zer), manichiuristă. tel. 0728349077, 
0729243121. (004296)
lVânzători minilibrării, salarizare atrac-
tivă. 462238, 0740118384. (004302)
lAngajez zugravi, rigipsari, faianţari. 
0788354655, 0725857501. (0393570)
lAngajez barmaniţă, rugăm se-
riozitate. 0744764085,0721325737. 
(004119)
lSC Beti Gioni angajează patiseri-
modelatori pt. litoral, salariul 300 
euro şi cazare asigurată. Telefon 
472937.(004365)
lAngajăm vânzători presă-tara-
bă.480058. (0393328)
lAngajez contabil, studii medii. telefon 
0744504470. (0393330)
lfirmă angajez instalatori sanitari, în-
călzire şi gaze. tel. 467304, 0747351606. 
(0393326)
lAngajăm operator schimb valutar la 
nr. tel. 0743121744. (004369)
lAngajez vânzătoare mag. mixt. 
0743960059, 0744559216. (0393582)
lPlace Club angajăm urgent ospătări-
ţă cu experienţă. telefon 0788166235. 
(0393324)
lAngajez modelatoare covrigi şi gogo-
şeriţă. 0742037150. (004196)
lLivoli electrocasnice angajează: asis-
tent vânzări, experienţă în vânzări min. 
1 an; referent credite cu bune cunoştin-
ţe PC. CV-uri la tel. 498252 sau e-mail: 
galati@livoli.ro (0393610)
lAngajez barmaniţe cafe bar. 
0722229566. (004355)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (0393578)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. telefon 319091. (002997)
lSC Romalumil SRL angajează urgent 
geamgii şi muncitori pentru tâmplărie 
PVC. 0745998876. (0393321)
lSC angajează şoferi taxi cu atestat, 
salariu atractiv. telefon 0744613120. 
(0393322)
lAngajez 2 şoferi taxi cu atestat. 
0726387798. (002978)
 lAngajez şofer pentru depozit şi distri-
buţie băuturi. Şoferul execută şi muncă 
de manipulant (îşi încarcă şi descarcă 
maşina). Relaţii la tel. 0788341213 sau 
la complex comercial Unic, stand nr. 27. 
(0393318)
lAngajez vânzătoare promoţia 1998-
2005 pentru confecţii magazin 77 
Galgros. telefon 0748215190. (002969)
lSocietate pază angajează 30 persoa-
ne pentru pază. Relaţii la sediu, Galaţi 
str. Saturn nr. 7, C8/24. (0393575)

lSC optim SRL angajează personal ne-
calificat. telefon 0724433884.(003010)
lRestaurant angajăm ospătar cu expe-
rienţă. 0744565244. (0393332)
lSC Albo Distribution SRL angajează 
agent vânzări cu experienţă pentru 
distribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. CV-uri la nr. de fax 
334101. (5/06/BC/39)
lSocietate comercială angajează per-
soană întreţinere curte. Relaţii la sediul 
firmei din str. traian nr. 437. (5/06/BC/
39)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deosebi-
tă. Relaţii la mag. Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (5/06/
BC/39)
lSC Albo Grup SRL, fabrică de prepa-
rate din carne angajează: director pro-
ducţie, inginer tehnolog, afumătorişti, 
muncitori calificaţi în industria cărnii şi 
muncitori necalificaţi. Rugăm seriozita-
te. CV la 334101. (5/06/BC39)
lSocietate comercială angajează elec-
trician automatist şi instalator. CV-uri la 
nr. de fax 334101. (5/06/BC/39)
lSocietate comercială angajează bar-
man. Se cer: experienţă şi seriozitate. 
CV-uri la nr. fax 334101.(5/06/BC/39)
lAngajez vopsitor. tel. 422815, 
0743368469. (003062)
lAngajez bucătari şi ospătari pentru 
litoral. telefon 0740483100. (004388)
lfrizeria Janes angajează frizeri sau fri-
zeriţe. telefon 470781. (004394)
lAngajez vânzătoare. telefon 
0744398105. (004385)
lAngajăm zidari, faianţari şi zugravi 
cu experienţă. 491879, 0740019962. 
(003041)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0393334)
lSC angajează croitoreasă cu expe-
rienţă. 415657. (0393594)
lAngajăm muncitori necalificaţi lucră-
tori vopsitorii navale. , salariu 420 RoN 
net. Relaţii tel. 0788666163. (0393343)
lSC angajează muncitori necalificaţi, 
inginer agronom. interviul la sediul so-
cietăţii, str. Valea Prutului nr. 20, vizavi 
de elnav, în incinta staţiei Peco, mâine 
după ora 8,00. (0393345)
lSC angajează cu carte de muncă 
dulgher, zidar, fierar betonist, sudor, 
muncitor necalificat. tel. 322265, in-
terviul zilnic ora 19,00, la sediul firmei 
din str. Regiment 11 Siret, bl. e3, ap. 43. 
(0393338)
lSocietate comercială angajează zidar, 
montator gips-carton cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744202339. (004411)
lAngajăm personal cu experienţă în 
tâmplărie Al şi PVC. tel. 0724290196, 
490982. (0393596)
lSC Prudence Security SRL angajează 
agenţi intervenţie cu experienţă, sa-
lariu foarte motivant. telefon 472214. 
(0393347)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt în Micro 40. telefon 0746144488. 
(004439)
lSC Rompesgal angajează ospătar cu 
experienţă, condiţii avantajoase, vân-
zător shaorma şi grataragiu. telefon 
0748199107.(0393597)
lSocietate comercială angajează ur-
gent tâmplari mobilier Pal melaminat, 
în următoarele specialităţi: circular, 
aplicat, cant, găurit, multiplu mon-
taj, salariu atractiv. CV la fax 491248. 
telefon 465205. (0393599)

lAngajez personal bar flamingo 
Plaja Dunărea. telefon 0744348268. 
(0393350)
lSC ANGAJEAZĂ DIRECTOR VâN-
ZĂRI ŞI AGENŢI VâNZĂRI. CV LA FAX 
472840. (0832402)
lSC Lineliv SRL angajează vânzător cu 
CV pt. magazin materiale de construcţii 
şi amenajări interioare. tel./fax 413942. 
(0393504)
lAngajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (003104)
lAngajez modelatoare covrigi şi pâine. 
telefon 0744779363. (003101)
lCentrul Român pentru Pregătirea 
şi Perfecţionarea Personalului din 
transporturi Navale Ceronav, subuni-
tatea Galaţi, scoate la concurs în data 
de 8.06.2006, postul de şef birou finan-
ciar, contabilitate şi administrativ care 
să îndeplinească următoarele condiţii: 
absolvent de studii superioare eco-
nomice; experienţă minimă de 3 ani 
în contabilitatea instituţiilor publice. 
termenul de depunere a dosarelor este 
de 5.06.2006. Concursul va avea loc în 
data de 8.06.2006. Relaţii suplimenta-
re la tel. 416773 sau 471011 sau în str. 
Portului nr. 20, Galaţi. (0393503)
lContactez persoane interesate de a 
munci în italia pentru menaj şi îngrijire 
bătrâni. telefon 0746778308. (003126)
lAngajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 4 mil. lei, program 8 ore, 
carte  muncă. Telefon 0742070766. 
(0393508)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi, amena-
jări interioare construcţii. 0726835985. 
(0832404)
lSC angajează zugravi şi faianţari, sala-
riu atractiv. telefon 413511.(5/06/iV/11)
lSC angajează agenţi imobiliari. 
telefon 413511.(5/06/iV/11)
lSocietate comercială angajează stivu-
itorist autorizat şi muncitori necalificaţi. 
telefon 470498.(004446)
lSC angajează geamgiu cu experienţă, 
2 necalificaţi, retribuţie şi program ono-
rabil. 0722533826, 463243. (004448)
lSC angajează de urgenţă  inginer 
(maistru) instalatori cu experienţă de 
şantier, instalatori sanitari şi încălzire 
centrală, tinichigiu, electricieni instala-
ţii şi automatizări. Se oferă salarii atrac-
tive. Relaţii la tel. 460865. (0393506)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. me-
canic, electromecanic. CV la fax 470710, 
asilpaper@asilpaper.ro.

lAngajăm personal cu experienţă în 
confecţionarea şi montarea tâmplă-
riei din aluminiu şi PVC. telefon 498414. 
(0832412)
lAngajăm muncitori pt. amenajări 
interioare. 0740771657. (003148)
lAngajăm modelatori rigips,  vânzăto-
ri carburant şi personal spălătorie auto. 
telefon 498414. (0832412)
lAngajăm agent comercial instalaţii 
termice, sanitare, experienţa constituie 
avantaj. telefon 312200. (0832409)
lPizzeria Amadeus angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. Relaţii la tel. 413200. 
Preselecţia va avea loc joi şi vineri la ora 
12,00. (0393339)
lRestaurant Q-ba angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Relaţii la tel. 490026. 
Preselecţia va avea loc joi şi vineri la ora 
13,00. (0393341)
lSocietate comercială angajează con-
tabil mentor cunoştinţe contabilita-
te primară, facturare. CV fax 449377, 
mail manoliprod@yahoo.com. Rel. tel. 
0788670999. (0832407)
lAngajăm urgent coafeză şi frizeri-
ţă. Telefon 0747699477. (003173â)
lAngajez vânzătoare cu  expe-
rienţă magazin mixt. 0749936928, 
0746070546. (003177)
lSC energmontaj SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr. 136,bl. B3, ap. 51, 
angajează: sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice, instalatori, 
şef şantier. Relaţii la tel. 495853 între 
orele 8,30-16,30. (0393510)
lSC Virnuc invest SRL angajează per-
sonal deservire bar. Rel. la tel. 468007. 
(0393512)
lAngajez frizeriţă, experienţă, se-
riozitate. Tel. 412696, 0744517613. 
(004534)
lAngajăm inginer service centrale 
termice, electronice şi electrocasnice. 
telefon 312200. (0832420)
leuromobila angajează manipulant 
canapele, posesor permis de conduce-
re categ. B. tel. 478333, 0740664885. 
(0832418)
lAngajăm coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciană, barmaniţe. 320427. (004525)
lDublin cafe (irish Pub) angajează bar-
man, (urgent) şi bucătar. interviul astăzi 
la 11,00. (5/06/GC/35)
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Talon valabil
pentru perioada

22 - 28 mai 2006

Primăria municipiului Galaţi, 

cu sediul în str. Domnească 
nr. 38, tel./fax 0236/307720, 

organizează selecţie de oferte 
în data de 6.06.2006, ora 13,00, 
pentru atribuirea contractului 
de servicii de evaluare în 
vederea elaborării rapoartelor 
privind actualizarea valorii 
de inventar a spaţiilor 
destinate sediilor partidelor 
politice. Documentaţiile 
privind elaborarea şi 
prezentarea ofertei se pun 
la dispoziţia solicitanţilor 
la biroul Licitaţii, camera 5. 
Criteriile de eligibilitate sunt 
prezentate în documentaţia 
pentru prezentarea şi 
elaborarea ofertei. Costul unei 
documentaţii este de 5 lei.

Primarul municipiului 
Galaţi, 

ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, tel./fax 0236/307720, 
organizează selecţie de oferte în data de 6.06.2006, ora 11,00, 
pentru atribuirea contractelor de furnizare pentru următoarele 
produse: 

1. Freză de tăiat asfalt
2. Grup electrogen 10 KVA
3. Grup electrogen 5 KVA
4. Ferăstrău electric alternativ
5. Grup de sudură monofazat
6. Detector de gaze

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertei se 
pun la dispoziţia solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5. 
Costul unei documentaţii este de 20 lei.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi 
invită reprezentanţii asociaţiilor de proprietari/locatari să 
semneze noile contracte de asociere aprobate prin HCL nr. 
152/20.04.2006, care prevede „... asocierea dintre Consiliul 
Local al municipiului Galaţi şi asociaţiile de proprietari/
locatari în vederea administrării în comun a zonelor 
verzi, a locurilor de joacă şi parcărilor din ansamblurile 
de locuinţe [...] la sediul Primăriei din strada Domnească 
nr. 38 - serviciul Coordonare şi Urmărire Servicii Publice 
Locale, în perioada 26 mai - 9 iunie 2006, în fiecare zi de 
vineri, între orele 12,00 - 14,00.

Primarul municipiului Galaţi, 
ing. Dumitru Nicolae
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Oferte de
Serviciu

SC 
angajează 

economist 
contabilitate 
primară,

salariu motivant. 
CV la fax 

0236471840.

SC SENATOR SRL 
Galaţi

Str. Traian nr. 207
angajează 

LăCăTuşi 
CONSTRuCţii mONTAj 

Cu ExpERiENţă
(structuri metalice)

- avantaj cunoştinţe sudură elec-
trică, Mig-Mag - debitări tablă 
autogen

Telefon 470238 - 8,00-16,30, 
0788190561.

BETA CENTER
angajează:

[ iNGiNER COORdONATOR 

    confecţii pVC şi Al

[ CONfECţiONER

    TâmpLăRiE pVC şi Al, 

    experienţă min. 2 ani

[ fiERAR bETONiST -      
     duLGhER

[ CONSiLiERi VâNzăRi
  
Depunere CV, 
Magazin Beta Center
Str. Siderurgiştilor, bl. SD6B.

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
angajeaz : 

 
Economist MARKETING 

 
 

Cerin e: 
o licen iat în economie, specializarea marketing 
o experien a în domeniu constituie un avantaj 
o dinamism, ini iativ  si flexibilitate 
o cuno tin e solide în operarea PC 
o limba engleza fluent 
 

Oferta (bonusuri, beneficii):  
o salariu motivant 
o loc de munc  sigur într-o companie nationala de succes 
o condi ii de lucru moderne 
o echip  tân r  si motivat  
 

Trimite i CV la OP 6, CP 230, (pentru departament Marketing) sau la 
marketing@arabesque.ro pân  la data de 31.05.2006 data po tei. 

 SC “ViAţA LibERă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

Esti o tipa “tare”? Ai  pana-n 25 de ani? 
Iti doresti o cariera in domeniul media?

Pregateste un dosar care sa cuprinda urmatoarele: 

1 poza artistica plan mediu strans (portret) 
machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (in picioare); 
curriculum vitae complet; 
material demo video (daca este cazul).

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Galati sau il poti 
depune chiar personal la aceeasi adresa. Pentru informatii suplimentare sunati la 

tel:0236/464656 sau 0236/317701

SC ARCADA COMPANY SA
Angajează

[ INgINeR CONSTRuCTOR
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu;
- cunoştinţe operare PC.

[ JuRIST
Condiţii:
- studii superioare de specialitate;
- experienţa în domeniu constituie un avantaj.

[ eCONOMIST
Condiţii:
- studii superioare;
- minim 5 ani experienţă - în domeniul construcţiilor.

Se oferă - posibilitatea ocupării unui post de conducere.

CV-urile se vor depune 
la sediul firmei 
din str. Brăilei c/c 
Constructorilor - 
cartier Ţiglina, până 
miercuri 31mai 2006, 
ora 18,00.
Detalii la tel. 
0236/462695 sau 
0236/318781. 
Doar persoanele 
selectate vor fi 
chemate la interviu.

S.C. AtLAS S.A. GALAţi
Şos. Smârdan nr. 2

angajează urgent:
ŞofeRi peNtRu AutoBASCuLANtĂ 

R19215, 16 toNe

Se oferă:  - salarizare deosebită
     - tichete de masă
     - facilităţi şi protecţie socială, 
       conform Contractului colectiv de muncă
     - transport gratuit

interviul va avea loc în data de 29.05. 2006, ora 10,00, 
la sediul societăţii.

program: luni-vineri, orele 8,00-16,00, 
telefon 448114, int. 125, 150.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Gala i, România 
                  
 

Angajeaz  
 

 
 

- ZIDARI 
- DULGHERI  
- FIERAR BETONIST 
- SUBINGINER, MAISTRU CONSTRUCTOR PENTRU EXECU IE 
- INGINER PROIECTANT STRUCTURI METALICE (abilit i de a lucra  
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lReprezentant vânzări Galaţi-
Tulcea. Cerinţe: studii superioare, 
posesor carnet cat. B, experienţă 
min. 1 an. Se oferă: pachet sala-
rial motivant, pachet autoturism 
VW, telefon, posibilităţi câştiguri 
suplimentare. CV-urile se trimit la 
0239616201. (0393514)
lSC Gamacris SRL angajează, pentru 
divizia distribuţie băuturi, şofer distri-
buitor pentru zona Galaţi-Brăila. Se so-
licită permis categ. B, C, e, cu vechime 
minim 2 ani, garanţie. oferim mediu de 
lucru stimulativ şi salarizare atractivă. 
interesaţii vor trimite CV la fax 334153 
până la data de 30.05.2006. (5/06/CS/
65)

Sport Mania şi Cult fashion anga-
jează vânzători. Relaţii la tel. 312693, 
473735. (0393518)

lMagazin electronice şi electrocasnice 
angajează lucrător comercial. Condiţii: 
cunoştinţe operare pC, experienţă mi-
nimă în domeniu şi seriozitate. CV-urile 
se primesc la sediul mag. str. Brăilei 27 
sau la fax. 462012. Numai persoanele 
selectate vor fi contactate. (0393516)
lSC angajează dulgheri, necalificaţi. 
telefon 322211. (5/06/BC/42)
lSC Asil angajează graphic designer 
cu experienţă în utilizarea programelor 
de grafică.     Se     cere   portofoliu de 
lucrări.   CV la    fax 470710     sau   email 
asilpaper@asilpaper.ro. Doar persoa-
nele selectate vor fi contactate. (5/06/
BC/20)
lAGATUR angajează agent turism cu 
experienţă min. 1 an. CV-urile se depun 
la sediul firmei, bdul G. Coşbuc nr. 1 sau 
la fax 406012.(0832420)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă. 0740771795, 0741227550, 441817. 
(003214)
lSocietate comercială angajează 
manipulanţi depozit, selecţia joi, 25 
mai, ora 13,00, la fosta fabrică Coca 
Cola (str. Combinatului nr. 7). (4/05/
MR/28)
lSocietate comercială angajea-
ză mecanic auto. Fax 0336814084. 
(4/05/MR/28)
lAngajez zugravi şi zidari. Rog seriozi-
tate. 0748230382. (003225)
lAngajez menajeră, urgent. 
0748330314. (004597)

lSC Ro Expres Service, companie de 
curierat intern, agnajează agent zo-
nal pentru Tecuci. Cerinţe: domiciliul 
stabil în Tecuci, dinamic, entuziast, 
carismatic, posesor autoturism pro-
priu. Responsabilităţi: preluarea/
livrarea comenzilor la solicitarea 
clienţilor. Se oferă: salariu motivant, 
pregătire de specialitate, telefon 
mobil, acoperirea cheltuielilor de în-
treţinere auto, echipament de lucru. 
Cei interesaţi pot trimite CV-urile la 
fax nr. 496777. (5/06/MR/22)
lSocietate angajează tinichigiu auto, 
mecanic auto, echipă vopsitori indu-
striali (3-4 pers.). interviul vineri ora 
10,00. Relaţii la tel. 466291. (0832424)

SC angajează barman (barma-
niţă) salariu motivant. telefon 
0744566992. (0393521)

lSocietate construcţii angajează: dul-
gheri, zidari, zugravi, maiştri construcţii. 
Relaţii fax. 316239, mobil 0788185277. 
(0832428)
lAngajez zidari, zugravi, muncitori ne-
calificaţi. telefon 0748809610. (004598)
lSocietate comercială angajează per-
sonal pentru contabilitate primară-se-
cretariat. CV-urile pot fi transmise pe 
adresa prokont.exper@gmail.com sau 
la nr. de fax 414131.(0393530)
lelle salon angajează coafeză cu 
experienţă. Relaţii la tel. 456655, 
0726408095. (0393530)
lSC angajează şofer cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0744772250, 311162, fax 
491758.(0832426)
lSC Cargus SRL angajează 3 curieri 
pe jos sau cu bicicletă proprie. telefon 
469908. (004594)
lBrutărie angajăm modelator cu 
experienţă şi ambalator.499705, 
0742431877. (0393529)
lSC OCEANIC, DISTRIBUITOR PE 
zONA GALAŢI-BRĂILA-TULCEA 
EXCLUSIV AL PRODUSELOR MARTENS 
ŞI AL ALTOR MĂRCI DE RENUME 
(VINCON, MINERAL QUANTUM, 
GARONE), ANGAJEAzĂ, CA URMARE 
A EXTINDERII, AGENŢI COMERCIALI. 
SE CER: EXPERIENŢĂ îN VâNzĂRI DE 
MIN. 6 LUNI, ABILITĂŢI DE COMUNI-
CARE ŞI SPIRIT DE EChIPĂ, SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT + BONUSURI, 
TEL. SERVICIU, AUTOTURISM SERVI-
CIU (CU POSIBILITATEA DE A-L AChI-
zIŢIONA ŞI POSIBILITATEA DE A TE 
DEzVOLTA PROFESIONAL ŞI A FACE 
CARIERĂ îN CADRUL UNEI COMPANII 
îN PLINĂ DEzVOLTARE. CV-URILE SE 
VOR TRIMITE LA FAX. NR. 449212. 
(5/06/CS/68) 

lAngajez bucătărese cu sau fără expe-
rienţă şi ospătăriţe pentru litoral. tel. 
0740483100. (204577)
lAngajez personal cu experienţă mon-
taj tâmplărie pVC, aluminiu. tel. 479910, 
0788242279. (0832425)
lSC angajează personal amenajare şi 
întreţinere parc. telefon 0742342706. 
(0393525)
lMagazin Miniteh, str. traian 62, piaţa 
Centrală, angajează vânzătoare mărfuri 
industriale. telefon 481751.(0393527)
lAngajez combinier pe Claas. 
0745231394. (003241)
lSC cu sediul în focşani angajează 
alpinişti utilitari, salariu atractiv. tel. 
0749275909, 0237231141. (003271)
lAngajez operator xerox şi legător 
manual ptr. tipografie. tel. 492530, 
0788494082. (004611)
lSC Metacom Samdblasting GL SRL 
angajează sablatori, polizatori, vop-
sitori industriali, sudori Co2, lăcătuşi 
construcţii nave şi muncitori necalifica-
ţi. interviul în fiecare zi de vineri la ora 
10,00, în str. portului nr. 63, bl. Metacom, 
cam. 03 (lângă Liceul de Marină).

Angajăm electronist cu experienţă 
montaj-service interfon-alarme. tel. 
466232; 0788764099; 0744764099. 
(05.06BC22)

Angajăm instalator aer condi-
ţionat. tel. 466232; 0788764099; 
0744764099. (05.06BC22)

lSC Contec foods SRL, fabrica de 
conserve legume şi fructe cu sediul în 
tecuci, angajează un inginer agronom 
pentru urmărirea culturilor de legume 
şi a recoltei la câmp, precum şi a con-
tractelor încheiate cu fabrica. Se cer: 
absolvent al facultăţii de Agronomie; 
disponibilitate la program prelungit; 
posesor permis auto categ. B; persoană 
cu simţul responsabilităţii, dinamică, cu 
iniţiativă. Cunoaşterea limbii engleze 
constituie un avantaj. CV-urile le pute-
ţi depune la adresa 1 Decembrie 1918 
nr. 134 sau le puteţi trimite la nr. de fax 
0236820336. (05.06ext116 m)
lAngajăm agent imobiliar cu sau 
fără experienţă. Relaţii la tel. 463737, 
0741202581. (5/06/BC/45)
lCase ieftine angajează în condiţii 
avantajoase consilieri imobiliari cu/fără 
experienţă. Se oferă pachet salarial 
atractiv, cursuri de specialitate. CV la 
email imobiliare_ieftine@yahoo.com, 
fax 323115 sau 0721372144. (5/06/pC/
09)
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Un gunoi nu vine niciodată 
singur! Adică, lângă un 
PET părăsit, care a găzduit 

o băutură carbogazoasă, şi‑au 
făcut loc şi multe pachete de ţi‑
gări, nişte cutii fără rost, pungi 
cu resturi alimentare şi un scutec 
folosit. Nu e cronică de film, nici 
nu trebuie să călătoriţi cu avionul 
pentru a găsi un asemenea decor. 

Pe principala alee din Ţiglina I se 
aflau, ieri (în jurul orei 10.30), doi 
munţi de gunoaie, ocazie cu care 
m‑am insinuat într‑o fotografie 
sugestivă. Profitaţi şi dumnea‑
voastră de naivitatea acestor 
„monumente”, dacă nu cumva 
s‑o fi găsit vreun vrednic să le 
„extermine”! 

Dănuţ Lungu

Muzeul gunoiului 
necunoscut

Ne scriu cititorii

Opinii pe internet 
Legat de articolul lui Costel 

Crângan “Justiţia se scoală târziu”, 
unul dintre cititorii ediţiei elec‑
tronice a ziarului, Cezar, ne scrie: 
“Bine atins subiectul. Şi dacă mai 
adăugăm faptul că, după ce că 
vin cu întârziere, mulţi judecători 
rămân prezenţi în sala de judeca‑
tă doar cu trupul, că gândul tot 
în altă parte le zboară... vedem 
o Justiţie nu doar oarbă, ci şi le‑
neşă, nepunctuală şi neatentă. Şi 
asta în situaţiile în care nu este sti‑
mulată să fie şi rău‑voitoare...” Şi 
Caty apreciază articolul colegului 

nostru şi aminteşte că acelaşi lu‑
cru se petrece şi în alte instituţii: 
“Un singur lucru trebuie să‑şi 
aducă aminte aceşti ignoranţi 
că noi toţi le plătim SALARIILE! 
Judecători, magistraţi, grefieri... 
tot sistemul este plătit de cei care 
plătesc impozite. Fă acelaşi lu‑
cru la Finanţe, primărie, Consiliu 
Judeţean sau unde vrei tu!  După 
ce te ţine la uşă până se plictiseş‑
te te mai tratează de parcă el îţi 
face o mare favoare şi nu tu lui, 
că‑l plăteşti. Români, treziţi‑vă!” 
Carmen, o altă cititoare a ziarului 

nostru, care se pare că nu este de 
acord cu cele scrise, ne întreabă: 
“Despre multele ore prestate de 
judecători peste programul de 
lucru, despre arestările din zilele 
libere sau din timpul nopţii, de‑
spre şedinţele de judecată care 
se prelungesc până spre miezul 
nopţii când veţi scrie?”  Aşteptăm 
în continuare opiniile, comentarii‑
le sau sugestiile dumneavoastră 
referitoare la articolele publicate 
în ziarul nostru de pe internet la 
adresa www.vlg.sisnet.ro 

G.C.
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate

BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 
2 aparitii – 25 mai si 29 mai 

lAngajăm barmani, ospătari în con-
diţii avantajoase terasă Plaja Dunărea. 
Telefon 0724288895. (5/06/PC/09)
lSNIF SA Bucureşti secţia judeţeană 
Galaţi, cu sediul în str. Traian nr. 454, an-
gajează 4 (patru) muncitori necalificaţi 
şi 1 (unu) sudor autogen. Relaţii supli-
mentare la tel. 472929. (0832443)
lSC Kemkartek confecţii textile anga-
jează 60 maşiniste cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant + BM. Telefon 
0747813398. (0832445)
lAngajăm muncitori depozit en 
gross. Telefon 464008. (0393540)
lSC angajează personal cafe-bar, so-
licităm seriozitate. Tel. 0744515449, 
0744676242. (0832433)
lSalonul Emla Stil angajează coafe-
ză. Relaţii la tel. 463968, 0744861263. 
(0832431)
lSC Steigin angajează urgent tini-
chigii auto. Tel. 494964, 0744764078. 
(003207)
lPizzeria Amadeus angajează bar-
mani şi ospătăriţe (nu necesită expe-
rienţă). Preselecţia va avea loc vineri, 
26.05.2006, ora 12,00. Relaţii la tel. 
413200. (004514)
lSC Centrum SRL Galaţi angajează eco-
nomist stagiar. CV + foto la magazinul 
Centrum, Complex Spicu. (0832414)
lAngajăm vânzătoare chioşc nonstop. 
0745622927.(0393135)
lDoriţi să munciţi în Cipru, UAE sau 
Marea Britanie având contract de 
muncă? Vă aşteptăm în Galaţi, str. Sf. 
Spiridon nr. 4, corp A, et. 1 (vizavi de 
Potcoava de Aur). Selecţionăm perso-
nal pentru următoarele meserii: bru-
tar, bucătar, măcelar, ospătar, barman, 
menajeră, cameristă, asistent medical, 
constructor, tâmplar, agricultor, zoo-
tehnist, muncitor calificat şi necalificat. 
Informaţii şi la tel. 432339, 0727256770. 
(0393563)
lAngajez manichiuriste-coafeze. 
Telefon 419796. (004360)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt.490069, 0723572544. (004321)
lAsistent imobiliar, A7/41. 
475908,0788518588. (0393409)
lParchet Lux Serv SRL angajează par-
chetari. 0742676600. (0393567)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ 
AGENT MARKETING. ABSOLVENT 
STUDII SUPERIOARE, ExPERIENŢĂ îN 
DOMENIU, POSESOR PERMIS AUTO, 
ABILITĂŢI COMUNICARE, BUN COE-
ChIPIER. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 SAU LA FAx 494769. 
(5/06/CS/36)
lRestaurant Dune angajează personal: 
ospătari 3 posturi, aj. ospătari 5 posturi 
(studenţi), aj. bucătar 2 posturi, barma-
ni 2 posturi, pizzari 2 posturi, cofetar 1 
post, aprovizionare 1 post. 0744632022. 
(0393537)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară, ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (004637)
lAngajăm inginer(ă) agronom, di-
namic(ă), prezentabil(ă), cu expe-
rienţă obligatoriu în vânzarea de 
pesticide, erbicide, îngrăşăminte, 
seminţe etc., condiţii avantajoase. 
CV la fax 0212100982  sau          email 
transworld@mailbox.ro. (0393538)
lSalon de înfrumuseţare angajăm fri-
zer şi manichiuristă. Relaţii la 314888. 
(002949)
lSC CPI Security Group SA Bucureşti 
angajează agenţi de pază conform Legii 
333/2003 pentru obiective comerciale 
în oraşul Galaţi. Interviul va avea loc 
în data de 27.05.2006 între orele 11,00-
16,00,în str. N.Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter. Rel. la tel. 324461, 0747225902. 
(0393539)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii 318557, 0744371680. 
(0393543)
lAngajăm barmaniţe şi ospătăriţe pen-
tru cafe-bar cu terasă în Mazepa. Tel. 
0765320158, 0740094521. (0393542)
lRestaurant Atlantic angajează ospă-
tari. Telefon 0744621661. (0832451)
lSexy Club Atlantic angajează dansa-
toare animatoare. Relaţii 0745323066. 
(0832451)
lAngajez şofer-taxi, Samatax. 
0744332511. (004653)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 311223, 0722319634. (003342)
lSC angajează în condiţii avantajoa-
se muncitori calificaţi şi necalificaţi, 
salariu atractiv. 427282, 0742665278. 
(0393544)
lAngajăm inginer TCM cu experienţă 
în utilizarea, întreţinerea şi repararea 
de matriţe şi cu vastă experienţă în 
producţie. Aşteptăm CV-uri la nr. fax 
334211. (0832447)

lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0741144159. (003339)
lAngajez tâmplar aluminiu şi PVC cu 
experienţă, salarizare bună. 310235, 
0745922235, 0788716365. (5/06/BC/41)
lAngajez hidroizolator cu experienţă 
şi muncitor necalificat, salarizare bună. 
310235, 0745922235, 0788716365. 
(5/06/BC/41)
lPoly Construct angajează inginer 
construcţii, subinginer sau maistru cu 
experienţă, carte de muncă, salariu 
motivant. CV la tel./fax 416366. (5/06/
TD04)
lSocietate de distribuţie mărfuri gene-
rale angajează delegat. Cerinţe: studii 
medii (profesionale, liceale), stagiul 
militar satisfăcut, fără antecedente pe-
nale. Oferim pachet salarial motivant. 
Experienţa într-o societate de distri-
buţie constituie avantaj. Aşteptăm 
CV-urile prin fax la nr. 449212. Relaţii 
suplimentare la tel. 0740169651. (5/06/
CS/68)
lSC angajează electricieni cu experien-
ţă în acţionări electrice, macaragiu pod 
rulant cu experienţă, sudori autorizaţi. 
Telefon 0729155800. (004679)
lAngajez tinichigii auto. Tel. 473552, 
0745250388. (004681)
lMonte Cristo Cafe angajează barman. 
Telefon 0729012837. (003372)

SC Iricad SRL Galaţi angajează 
2 şoferi categ. B+E şi C+E. CV-
urile sunt aşteptate la tel./fax 
415039. Interviul luni 29.05.2006, 
ora 10,00, la punctul de lucru 
Vânători. (5/06/MR/01)

lFirmă de turism angajează agent tu-
rism, cunoştinţe generale de turism, 
experienţă ca agent de turism, limba 
engleză nivel avansat, brevet de tu-
rism constituie un avantaj. Detalii str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166, tel./fax 
328289, email popc@galati.astral.ro 
(05/06/IV/12)
lAngajez vânzătoare depozit materia-
le de construcţii cu jumătate de normă 
şi agent vânzări materiale de construc-
ţii. Telefon 464092. (003376)
lSocietate imobiliară angajează 
agenţi imobiliari. Se cer seriozitate şi 
dinamism, se oferă carte de muncă. 
492555.(003384)
lSC angajează următoarele categ. 
de personal: inginer construcţii, na-
valişti, sudori electric/autogen , wol-
lişti, zidari, faianţari, rigipsari. Adresa 
str. Saturn, bl. PS9, ap. 77. CV-uri la fax 
494476.(0832504)
lAngajez zidari calificaţi, urgent. 
Telefon 0740691587. (003379)
lFirma Giurgiu Nav angajează perso-
nal navigant: căpitan, of. fluvial, şef. 
mec., of. mec., marinari. Interviul zilnic 
la Giurgiu Nav, str. Portului nr. 1, tel. 
0246212490. (0832503)
lAngajez urgent barmani(iţe), vânzător 
mici, debarasator. Telefon 0722142806. 
(003377)
lSC angajează vânzătoare pentru 
magazin prezentare tâmplărie Al şi 
PVC. Rel la 462077. (0832452)
lPrimăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de execuţie 
de consilier, clasa I, gradul profesional 
debutant (studii economice) în data de 
15.06.2006, ora 10,00, proba scrisă şi 
16.06.2006, ora 10,00, interviul. Condiţii 
de participare la concurs studii supe-
rioare de lungă durată cu diplomă de 
licenţiat, cunoştinţe bune de operare 
calculator, cunoaşterea unei limbi străi-
ne. Data până la care se pot depune do-
sarele de înscriere 8.06.2006. Informaţii 
suplimentare la sediul Primăriei com. 
Suceveni, jud. Galaţi. Tel. 348260. (5/06/
ext. 182m)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termici, 
instalatori în construcţii, fierari betoniş-
ti, dulgheri, frezori asfalt, muncitori ne-
calificaţi, mecanici utilaje: buldoexcava-
tor şi fadromă. Se cer: disponibilitate de 
deplasare în alte localităţi (deplasarea, 
cazarea şi masa fiind asigurate de socie-
tate) şi să nu fi avut cartea de muncă în-
chisă cu art. 61 literele A şi B. La interviu 
pot participa şi tineri absolvenţi de spe-
cialitate dornici de a acumula experien-
ţă, salarizarea fiind atractivă şi în func-
ţie de realizările obţinute. CV-urile pot 
fi trimise la fax 412565 sau 475434 sau 
pot fi depuse la bdul Oţelarilor nr. 25, bl. 
D9E, Galaţi (lângă Cozamin). Interviul 
va avea loc la sediul firmei în data de 27 
mai 2006, ora 8,00. (0832511)
lSC angajează barman(iţă). Rel. la tel. 
476053. (0832509)
lAngajez barman, ajutor barman, piz-
zar specializat în cuptor de vatră cu 
lemne pentru sezon, staţiunea Neptun. 
0722301043, 0743336400. (003395)
lTerasa Vip angajează barmani-os-
pătari cu experienţă pentru Plaja 
Dunărea. Preselecţia va avea loc vi-
neri, 26.05.2006, ora 15,00, în incinta 
Cinematografului „Ţiglina”. Relaţii la tel. 
492301. (0832508)

lRestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătari cu experienţă. Preselecţia va 
avea loc vineri, 26.05.2006, ora 14,00, 
în incinta Cinematografului „Ţiglina”. 
Relaţii la tel. 492301. (0832508)
lSC angajează dulgheri, zidari, fierari 
betonişti, electricieni în construcţii, sa-
lariul motivant. Tel. 458801, 0727306127. 
(5/06/CS/71)
lAngajez menajeră 3 ore, dimineaţa, 
neg. Telefon 437169.(003412)
lAngajez vânzători mag. piese şi ac-
cesorii auto şi contabil evidenţă pri-
mară şi secretariat (prog. Gestpro). 
Solicitanţii vor trimite CV +foto la 
CP 218, OP 6, Galaţi, cod 800760. 
(0832513)

ANGAJEZ ŞOFERI TAxI, 
AVANTAJOS. TELEFON 
0744372532. (0825369)

SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (5/06/ext. 12m)

Midorada Frig Service angajea-
ză personal calificat în funcţia de 
frigotehnist, electrician, lăcătuş 
mecanic. Condiţii: stagiul militar 
satisfăcut, posesor permis de con-
ducere  cat. B. Relaţii la tel. 434836, 
0744705760. (0393404)

Angajăm absolvent profil elec-
tric, absolventă profil economic. 
Telefon 0746153515. (0393462)

SC angajează agenţi pază cu ates-
tat, salariu atractiv. Telefon 461696. 
(003973)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudor electric, 
maiştri CF (picher), muncitori cale 
I şi cale II, constructori c.f.. Telefon 
477470.  (0393551)

Studio videochat legal, profil 
erotic, caută 10 colaboratoare 
ca modele, pe bază de contract, 
indiferent vârstă, aspect fizic, 
număr kilograme, sediu central, 
comision extrem de convenabil, 
500-1.000 $/lună, program fle-
xibil, răspundem la bip-uri sau 
SMS-uri. 0740275509. (004309)

Angajăm agent de turism şi ca-
sier casă schimb valutar şi ama-
net. Telefon 465530. (5/06/ext. 
141m)

Angajez vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar 
situat în Micro 20. 0788792436. 
(004264)

Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (003033)

Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. Telefon 0745131565. 
(003034)

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase bucătari 
cu experienţă şi ospătar pentru 
litoral. Telefon 0746946320. 
(0393501)

Cofetăria Ştef angajează femei 
serviciu, ospătari, ajut. cofatar. 
(003108)

STIL EXPERT ANGAJEAZĂ 
TÂMPLAR PENTRU CIRCULAR PAL. 
EXPERIENŢĂ OBLIGATORIU. SE 
OFERĂ CONDIŢII AVANTAJOASE. 
REL. TEL. 334666. (5/06/EXT. 155M)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează sudori 
electric. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tel. 
306013. (5/06/BC/33)

SC angajează economist. 
Cerinţe: studii superioare eco-
nomice, cunoştinţe operare sis-
tem Light şi Gestpro.CV la fax 
414588.(0832430)

Depozit băuturi alcoolice şi ne-
alcoolice angajează manipulanţi. 
Relaţii la tel. 458702.(004584)

Selectăm şi pregătim gratuit per-
sonal pentru angajare. CV la fax 
494049, tel. 0744770702. (003337)

Angajez cunoscătoare limba 
greacă pentru meditaţii. Telefon 
0723519448. (004444)

Societate  angajează operator 
facturare, minim experienţă, 
cunoştinţe Gestpro. 465739. 
(0393480)

Restaurant italian din str. Carnabel 
39A angajează bucătari calificaţi şi 
necalificaţi. Tel. 490979, 460840. 
(0393364)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(0392708)

Societate comercială angajează 
personal vânzări produse alimen-
tare pentru diferite locaţii, 400-
600 RON. CV la fax 318369, tel. 
0722229059. (0393560)

Societate comercială angajează: 
tehnolog panificaţie, cocător 
cu experienţă. Telefon 471276. 
(0393548)

lÎngrijesc bătrân sau copil. Telefon 
0726502279. (004041)
lDesigner cu experienţă, simţ prac-
tic şi estetic doresc angajare. Telefon 
0749323534. (004171)
lConducător auto categ. B, cu ex-
perienţă solicit angajare. Telefon 
0724859939. (004182)
lŞofer B, C, E + atestat marfă so-
licit angajare urgent. 0741739668. 
(004316)
lÎngrijesc copil la domiciliul meu. 
Telefon 446482.(004102)

lCu ocazia împlinirii a 6 ani mamaia 
Maria şi tataia Aurel îi urează nepoatei 
lor dragi 

Mârza Andreia Mirela multă sănătate şi 
fericire. „La mulţi ani!” (004496)
lIgnea Costel, 42 ani fie ca ziua asta să fie 
începutul  a tot ceea ce vrei în viaţă şi fie 
ca viitorul să fie înţesat cu lucruri de bine. 

Astăzi şi în fiecare zi mă gândesc la tine 
şi îţi urez o zi de naştere plină de linişte, 
fericire, de prieteni buni şi momente de 
neuitat. „La mulţi ani!” Soţia. (003151)
lCu ocazia zilei de naştere mecanicii de 
utilaje SC Atlas SA SRAU îi urează dlui 

Cernat Petrache tot binele din lume, să-
nătate  pe vecie şi un călduros „La mulţi 
ani!” la împlinirea a 50 ani. (004686)
lSus paharul şi noroc. Astăzi este sărbă-
toare, este ziua ta Petrache Cernat – 50 
ani, o zi specială, noi colegii îţi dorim să ai 
parte de multă sănătate, fericire şi numai 
bucurie. „La mulţi, mulţi ani!” (004685)

Toate florile lunii mai să în-
tregească buchetul celor 50 
ani împliniţi

lRALCO matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (12/05/
ext.109)
lTânăr drăguţ doresc să cunosc o 
domnişoară cu vârsta cuprinsă între 
18-22 ani pentru o relaţie serioasă de 
lungă durată. Tel. 0741588836, rog seri-
ozitate. (003317)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (004287)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lElectrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619. (003204)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lFilmări video, mixaje, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (004552)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (05.06BC6)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)

TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan 
prin EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (05/06b-
c10)

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. 310235,  0745922235,  
0788716365. (05/06bc10)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioa-
re-culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru pensi-
onari tariful este de 125.000 lei/apo-
metru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (04.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0392674)

lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita-
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)

Transport persoane Italia, ief-
tin, rapid, confortabil. 415115, 
0748844098, +393280172565. 
(0392719)

lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, garanţie, seriozitate, preţ negociabil. 
Tel. 462871, 0726733900. (0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po-
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare la 
Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(002479)
lPreţuri producător, modele deose-
bite profesionişti, executăm mobilier 
la comandă ; gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (003279)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (002749)

lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabile. 
Tel. 0722205781. (002796)
lDemolări pereţi, amenajări interioa-
re construcţii, termopane, închideri 
balcoane, materiale, transport. Telefon 
0744793226. (003889)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (004029)
lExecutăm zugrăveli, placări rigips, 
faianţă, gresie, raşchetat parchet. Tel. 
0740820734. (004197)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei, modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0393369)

Constituiri societăţi, cesiuni, consul-
tanţă. Promptitudine, costuri mini-
me! 0744144396, 430408. (0393314)

lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0825296)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lSC execută hidroizolaţii termosudabi-
le membrane armătură poliester grosi-
me 4,5 mm, 140.000 mp fără rate, plata 
integral. Tel. 0742433735. (004093)
lConstruim case la cheie. Tel. 
0748809610. (004087)
lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajări 
interioare, tâmplărie Al, PVC, geam 
termopan, avantajos. 0742201805. 
(0393494)
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393647)
lZugrăveli, rigips, lambriuri, parchet, 
faianţări. 436338, 0729817074. (002980)
lExecutăm amenajări interioare, 
faţade, fundaţii, zidării, izolaţii. Tel. 
0740883750. (004334)
lEchipă execută amenajări interioare, 
construcţii, izolaţii polistiren, negocia-
bil. Tel. 0746898159. (002990)
lTransport marfă cu Dacia Papuc. 
316723, 0746010331. (0393319)
lSC executăm zugrăveli, placări rigips 
cu diferite modele, gresie, faianţă, 
modificări interioare şi reparaţii. Tel. 
318788, 0744290719. (0393329)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (003059)
lSC Cris hal execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu orice material cu plata în 
rate. Tel. 0722175195, 0745544126. 
(004399)
lFilmări video-DVD, fotografii, muzică. 
Tel. 312516, 0744657441, 0729380533. 
(003099)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0832401)
lExecutăm amenajări interioare, zu-
grăveli. Tel. 0746595694, 0744884481. 
(004451)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (004460)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, bal-
coane metalice, găuri beton, rigips, 
gleturi, zugrăveli. 476581, 0745952003. 
(003116)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, rigips, faianţă. 421865. 
(003121)
lFotografii digitale, filmări, muzică (dj), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0741768295. (003801)
lSparg, decupez pereţi, găuri hotă, ra-
pid, avantajos. 0721768472. (004396)
lFilmări, fotografii, muzică, decoraţiu-
ni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lInstalaţii electrice, rigips, zugrăveli, 
gresie, faianţă, hote, decupări pereţi. 
0743528355. (003179)
lExecutăm balcoane, tencuieli, zidărie, 
zugrăveli, rigipsări. 0746873134. 
(003169)
lTinichigiu montez jgheaburi, burlane 
şi acoperiş. Tel. 0746902219. (003159)
lConstruim case, vile, efectuăm 
amenajări interioare. 0747699477. 
(003474)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (004488)
lSC Transurb SA Galaţi, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 4, stă la dispoziţia agen-
ţilor economici interesaţi cu spaţii pu-
blicitare pe stâlpii şi pe mijloacele de 
transport în comun ale societăţii. Nu 
ezitaţi!  Tarife atractive pentru dezvol-
tarea afacerii dumneavoastră. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 460022, fax 
472333. 
lExecut zugrăveli, tapet, faianţă-
ri, rigips, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (003216)
lÎntocmesc devize construcţii, con-
sultanţă tehnică. Tel. 0745763961. 
(004568)
lExecutăm  amenajări interioare: ri-
gips, parchet, gresie, faianţă, rafturi, 
negociabil. Tel. 0741422611. (003253)
lBetoane, dulgherii, zidării, tencuie-
li, zugrăveli, faianţări, rigips, izolaţii 
polistiren la faţade, ieftin, seriozitate. 
0721539478. (004590)

Zugrăvesc apartamente preţ mic. 
Tel. 315030, 0749025276. (003255)

lSC execută gresie, faianţă, rigips, ame-
najări interioare, tencuieli, zugrăveli, 
etc. Tel. 0748536013, Ştefan. (003269)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu, serio-
zitate. 0745619245. (004606)
lExecut pereţi şi tavane rigips, izolaţii 
polostiren, gresie, faianţă, tencuieli. 
0724999365, 826504. (004477)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, gresie, 
parchet, geam termopan, construcţii 
diverse. 0747890199. (004416)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (004445)
lFilmări, poze, calitate, orice ocazie! 
Casete, CD, DVD! 0749872826. (003087)
lSC executăm zugrăveli, zidării, ten-
cuieli, turnări betoane, garaje con-
fecţii metalice. Telefon 0743100944. 
(0393446)
lSC montăm, recondiţionăm parchet 
lemn masiv. 0745636418. (0393567)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lContabil autorizat, evidenţă conta-
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)

lSoţ, soţie, zugravi. Lucrăm orice bine 
şi repede. 324741. (004616)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003023)
lTransport marfă cu Dacia Papuc, 
GPL, preţ negociabil. Tel. 499721, 
0740708433. (004623)
lExecutăm amenajări interioare, zugră-
veli, placări rigips, parchet. 0746135487. 
(004648)
lEchipă de profesionişti execută orice 
model de scafe, pereţi, contra pereţi, 
tavane, izolaţii interioare din ghips-
carton, calitate maximă. Tel. 480335, 
0740903892. (003289)
lSC execută amenajări interioare, 
tâmplărie din aluminiu şi PVC. Tel. 
0745776401. (0393541)
lOfer servicii contabilitate. Tel. 
0741122266. (003321)
lLucrări hidroizolaţii cu materiale 
performante, garanţie 10 ani. 497637, 
0741742826. (004654)
lSC Dacomari SRL efectuează ame-
najări interioare şi exterioare la vile şi 
apartamente, calitate garantată. Tel. 
0744705850. (0832502)
lPrestaţi servicii de amenajări inte-
rioare? Dacă da puteţi câştiga mai 
mulţi bani sunând la acest nr. de tel. 
0748801918. (003346)
lExecutăm zugrăveli, tencuieli, mon-
tăm, rigips, faianţă, parchet, raşchetat, 
paluxat. 0729798530, 467159. (003361)
lExecut lucrări rigips diferite mo-
dele, gletuiesc. Telefon 0744921074. 
(004678)
lSC execută construcţii la roşu. Punem 
la dispoziţie 1 maistru constructor, 
4 zidari, 1 dulgher, 2 necalificaţi. Tel. 
0743272107. (0832449)
lExecutăm dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, izolaţii polistiren, şar-
pante, fundaţii case, vile. 0747183552. 
(004688)
lExecutăm construcţii la roşu, amena-
jări interioare. Tineri şi rapizi! Telefon 
0743272107. (0832448)
lEchipă profesionistă execută con-
strucţii case la roşu, izolaţii, fundaţii, 
recondiţionări imobile. Tel. 0743272107. 
(0832448)
lEchipă profesionistă execută lucrări 
de amenajări interioare şi izolaţii. Tel. 
0743272107. (0832450)
lTransport persoane şi coletărie 
Italia. Asigurăm toate facilităţile. 
Tel. 0743772352, 00393281998069. 
(004694)
lConfecţionez tâmplărie aluminiu şi 
PVC. Angajez zidari şi necalificaţi. Tel. 
311558, 0741900312. (0832510)
lExecutăm amenajări interioa-
re. Rugăm seriozitate. 0747689361. 
(003407)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 
479910, 0788242279, 0788242278. 
(0393001)

Nou! Tencuieli mecanizate (150-
200 mp/zi). 0745244001, 322959. 
(003009)

Firmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(0393325)

SC Avantgarde Stil Stil execută 
amenajări interioare la cheie, in-
stalaţii sanitare şi electrice, tâm-
plărie aluminiu cu geam termo-
pan, calitate garantată. Cu noi 
aveţi garanţia unor lucrări care 
satisfac cele mai exigente preten-
ţii. Tel. 0723987215, 0741225123, 
0741200758. (004402)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (003115)

Te-ai săturat de ceea ce te încon-
joară? Noi  nu te încurajăm să-ţi 
părăseşti ţara însă te ajutăm să te 
stabileşti în Belgia. www.emigre-
zinbelgia.com Tel. 0213122343, 
0723721008. (05/06EXT161)

Executăm amenajări inte-
rioare (gresie, faianţă, par-
chet, etc.) calitate, preţuri fără 
concurenţă! Tel. 427376, 311302, 
0748985638. (003967)

Ancora SCM Galaţi, Calea Prutului 
nr. 17, tel. 448317, fax 449175 exe-
cutăm la comandă SDV-uri (ştanţe, 
matriţe); prelucrări prin aşchiere 
(strunjire, rabotare, frezare, etc.), 
lăcătuşerie mecanică fină, lucrări 
de tinichigerie, confecţii metalice 
(garduri, porţi, grilaje). (0393546)

Sâmbătă, 27 mai, ora 9,00, selec-
ţie pentru posturile: frizeriţă, coa-
feză, manichiuristă. Tel. 469823, 
0740760903. (003368)

Petrache Cernat,

cel mai iubit soţ şi tată. 
Să ai destulă fericire 
pentru a fi bun, suficien-
tă speranţă pentru a fi 
fericit, sănătate, prospe-
ritate, o viaţă plină de 
realizări şi împliniri. „La 
mulţi ani!” Familia.
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lPf vând garsonieră Port 6/7, g, f, p, 
termopan, 360 mil. Tel. 0723569174, 
0726102589. (004366)
lVând garsonieră bloc CFR cu balcon, 
preţ negociabil. 322049, 0741102294. 
(004384)
lGars. Mazepa, 69.000 RON. 
0740781615. (003206)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G5, 
250 mil. negociabil. Tel. 0744657391. 
(004581)
lPf vând garsonieră zona bloc Avicola, 
curat, preţ 230 mil. Telefon 0745137556. 
(004570)
lVând garsonieră. Tel. 498607, 
0741581791. (003283)
lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, 4/4 cu 
um+p+gr+f+termopan, 60.000 RON, 
negociabil. Tel. 0727887072. (004621)
lVând garsonieră (1 cameră + utilităţi) 
în mun. Tecuci. Rel. tel. 437450 Galaţi. 
(004636)
lVând garsonieră Micro 19, G5. 
0747148441. (003336)
l370 mil. et. 1, Port, hol, bucătărie, ca-
meră şi posibilităţi pentru baie, bine în-
treţinută. 318622. (003409)
l370 mil. garsonieră et. 2, cu gr. sanitar 
şi balcon, Micro 19. 318622. (0033409)
lGarsonieră Ţiglina 1, etaj intermediar, 
650 mil. Tel. 438874. (05/06BC11)

Proprietar vând apartament 1 ca-
meră I.C. Frimu, et. 1, 76.000 RON, 
negociabil. 0745637013, 322186. 
(5/06CS12)

lUrgent 1 cameră I.C. Frimu, et. 1, 
eventual mobilat, 22.000 E. 436899, 
0745526231. (5/06CS12)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  cu 
gresie, faianţă, parchet, termopan, apo-
metre, preţ 60.000 RON. 0743393091, 
0788858775, 0788883562. (0393558)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393558)
lVând apartament 1 cameră zona 
IREG, 40 mp. Tel. 476738. (003046)
lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, 360 mil. 
negociabil. Tel. 833234, 0724314626. 
(003072)
lApartament IREG, 33 mp, pt priva-
tizare, 98.000 RON. Tel. 0749853398. 
(003124)
lVând 1 cam. General, et. 2, 75 mii neg. 
Tel. 0726787528. (007717)
lVând apartament o cameră Mazepa, la 
G-uri, preţ 85.000 RON. Tel. 0744229966, 
0742227183. (002979)
lVând o cameră sau schimb cu 2 şi di-
ferenţă. Tel. 0746214264. (003167)
lVând o cameră Port et. 1, ap. 17. Tel. 
469187, 0743876984. (003150)

lVând cameră Cămin şi demisol cu îm-
bunătăţiri, grup social, Micro 39B, 500 
neg. Telefon 0742079265. (003229)
lVând apartament o cameră, Mazepa, 
G-uri, negociabil. 0748822681. 
(004556)
lVând o cameră Viaduct, str. 
Siderurgiştilor nr. 50, bl. B, ap.46, preţ 
rezonabil. (003201)
lVând apartament 1 cameră, lângă 
depozitele Mariano sau schimb cu 2 
dec., ofer diferenţă. Tel. 0742014801, 
0745208001. (004538)
lVând apartament 1 cam. stare foar-
te bună, gresie, faianţă, parchet, bal-
con închis, liber, Mazepa 1, G1, et. 1, 
30.000 E. Tel. 0726200146. (003270)
lVând apartament 1 cameră 
Mazepa. 0740080826. (003150)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 730 mil. negociabil. Tel. 
467189, 0745583888. (003092)
lVând 1 cameră. Tel. 434077. 
(0393386)
lVând apartament  1 camere  amenajat, 
et. 7, 720.000 negociabil. 0742577418. 
(004649)
lVând apartament 1 cameră Micro 39B. 
Merită văzut. Tel. 320668. (004632)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
434077. (0832501)
l1 cameră, Mazepa, G-uri, et. 4/7, 
80.000 RON. 0746474992. (003351)
l1 cameră I.C. Frimu, parter, liberă, 
73.000 RON. 0746752548. (003351)
lGarsonieră Micro 19, parter, bl. mixt, 
500 mil. Tel. 0740492621. (05/06PC01)
l1 cameră str. 1 Decembrie, et. 1, bloc 
mixt, 750 mil. Tel. 0740492621. (05/06P-
C01)

lVând apartament  1 cam. 36 mp, sim-
plu. 437111, 0723725672. (003305)
lVând apartament  1 cam. Mazepa  et. 
1, cu balcon, 80.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (05/06IV11)
l1 cameră Port, et. 1. Tel. 0788219857. 
lVând urgent 1 cameră, liberă, et. in-
termediar, 600 mil. Telefon 311330. 
(05/06PC04)
l1 cameră G-uri, Mazepa, mobilat, cu-
rat. 467772, 0721943776. (003413)

l2 camere , Aviaţie, et. 3, f. curat, bal-
con. 438381. (05/06CS01)
lVând apartament 2 camere liber 
Brăila, Dorobanţi/Republicii, zona 
pieţei. 0722749480. (003784)
lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
lVând apartament 2 camere Centru. 
Tel. 419781. (002476)
lPersoană fizică vând apartament 
2 camere dec. Mazepa 2, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (003722)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21. Tel. 0745029471, 0745259227. 
(004039)
lVând apartament 2 camere Micro 21, 
la cheie. 0745362963. (004188)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05/06MR05)
lVând apartament 2 camere. Telefon 
0747136397. (003531)

lVând apartament  2 camere  sdec. 
et. 1, Ţiglina  3, Complex Siret. Tel. 
0726097444, 313499. (004352)
lVând apartament 2 camere et. 1, 
Ţiglina 3. 0746322153, 331567. (004338)
lVând apartament 2 camere dec. ultra-
central. 0748217662. (004371)
lAp. 2 camere parter Mazepa 1, 2 balc. 
CT, gresie, faianţă, posibilităţi cabinet 
stomatologic, zonă specifică, nego-
ciabil. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(003020)
l2 camere et. 1, 63 mp, Micro 13B, ne-
gociabil. Telefon 0740643114. (003043)
lVând apartament pretabil spaţiu co-
mercial, parter pe str. Oţelarilor. Telefon 
0740659866. (0393333)
lVând/schimb 2 apartamente, 2 came-
re în I.C. Frimu, et. intermediare, preţ 
negociabil, variante imobiliare Galaţi. 
Tel. 0747821217. (004427)
lPf vând urgent 2 dec. 55 mp, cu 2 
balcoane, str. Siderurgiştilor, bl. SD4A, 
preţ 112.000 RON, negociabil. Telefon 
0743036656. (003111)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termopan, uşă metalică, 
centrală termică, izolaţie exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0744374333, 
0720036213. (004455)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 2, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, uşi int. lemn, 125.000 lei, nego-
ciabil. Tel. 0740108535. (004470)
lVând 2 dec. Micro 18, 7/10, 60 mp, 
simplu, 920 mil. Tel. 0745951933. (05/
06BC27)

l2 dec. Micro 17, et. 2, liber, 30.000 E. 
Tel. 0727557581. (007717)
l2 dec. Sid. Vest, et. 2, 120.000 RON 
neg. Tel. 0722612683. (007717)
l2 dec. General, et. 3, 1 mld negociabil. 
438212, 0722612683. (007717)
lVând apartament 2 camere dec. spa-
ţios, Micro 20. Tel. 494260, 0748356198. 
(003157)
l2 camere Mazepa 1, str. Melodiei, 
bl. C10, 3/4, 27.000 E. 0745605762. 
(003176)
lVând pf 2 semi, 2/4, 800 mil negocia-
bil. Telefon 0729951605. (003178)
lVând apartament Micro 19, 
L2, 63.000.000, fără agenţii. Tel. 
0742018089. (004511)
l2 camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile. 
0720607853. (004561)
lP.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
Mazepa II, parter, bun pentru cabinet 
medical, coafor, sediu, firmă etc. 1,5 
mld. 0744395473. (004557)
l2 dec. Micro 18, et. 6/10, termo-
pan, spaţios, f. curat, 10.000 RON neg. 
316046, 0746549162. (5/06/BC/32)
l2 dec. Sid.Vest, et. 1/4, super curat. 
316046, 0746549162. (5/06/BC/32)
l2 sdec. Micro 19, et. 3/4, liber, bal-
con, 780 mil. fix. 432258, 0743848320. 
(004545)
l2 camere Sid., et. 1, termopan. 
0740781615. (003206)
lVând 2 camere Micro 13B, Billa 2. 
Telefon 320898. (003200)
lVând apartament 2 camere Centru, 
6/7, fără îmbunătăţiri, preţ 900 mil. 
exclus agenţii. Tel. 460568. (05/06P-
C07)

l2 camere Doja, et. 2, centrală, parchet 
termopan, balcon, faianţă, gresie, 150 
mii. 0740159206, 0742665024. (004596)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, p/4, fără îmbunătăţiri, preţ 900 
mil. Exclus agenţii. Tel. 460568. (05/
06PC07)
l2 dec. IREG, 2/4, 58 mp, 115.000 RON. 
475112, 0723583176. (003275)
lVând apartament 2 dec. central în 
Brăila, urgent. Tel. 348954. (002898)
lVând 2 dec. et. 3, îmbunătăţiri, Mazepa 
2, 140.000 RON. Tel. 0747023037. 
(004250)
l2 s, 1/4, Ţiglina 2, 135.000 RON. 
0788666160, 490359. (003486)
lVând 2 camere . Tel. 434077. 
(0393386)
lVând apartament 2 camere  dec., 
parter, Micro 20. 491510, 0745506564. 
(003138)
lVând apartament 2 camere conf. 1, 
Micro 20, îmbunătăţiri. Tel. 321475. 
(004485)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, 3/4, li-
ber, P-uri, 120.000 RON, negociabil. Tel. 
0740214975, 0722673189. (004290)
lVând apartament 2 camere dec. liber, 
Micro 20. Tel. 0740420422. (003277)
lVând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, et. 1/4, mobilat sau nemobilat. 
0748522696, 314821. (004517)
lVând 2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, A-
uri, stradal, mobilat, preţ 45.000 E. Tel. 
0742886778. (5/06CS22)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, 55 
mp. Telefon 0745593739. (5/06CS22)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

AgenţIA  CumPără 
APArtAmente 

InDIferent De zonă, etAj 
sAu sItuAţIA jurIDICă

AgenţIA  
înChIrIAză 

APArtAmente ComIsIon 
0% Pentru ProPrIetAr

garsoniere
gars. Ţig. I, 8/9   - 70.000 
gars. Ţig. II, 7/7   - 60.000
cămin Port, 4/7   - 35.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7   - 24.000 E
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4, bloc mixt  - 76.000
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 4/4  - 70.000  

2 camere
2 dec. Circ. Centru, 3/7   - 35.000 E
2 dec. P.C., p/4, balc.   - 140.000 
2 dec. P.C., 1/7, 66 mp   - 145.000
2 sdec. Mazepa, 4/4   - 100.000 
2 sdec. Micro 19, 3/4, 57 mp  - 115.000
2 dec. Micro 21, 1/4   - 115.000
2 dec. Micro 20, p/4   - 115.000 
2 dec.,  Micro 19, p/4   - 67.000
2 dec. Micro 17, 2/4   - 110.000
2 dec. Micro 18, 1/10   - 118.000
2 sdec. Micro 16, 1/4   - 105.000
2 dec. Doja, 3/4, 2 balc.   - 125.000
2 dec. I.C.Frimu, 1/4   - 100.000  
2 dec. Sid. Vest, 1/4   - 130.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T-uri, 4/4  - 65.000
2 dec. Micro 39C, p/4   -  85.000 

2 sdec. Micro 38, 1/4, balc.  -  82.000 
2 sdec. Micro 40, 4/4   - 65.000 

3 camere
3 dec. Doja, p/4, balc.   - 150.000
3 dec. N.Leonard, 4/4   - 130.000 E
3 dec. Sid. Vest, 4/4, CT, frumos  - 35.000 E
3 dec. Sid. Vest, 4/5, 3 balc.  - 150.000
3 sdec. Micro 21, 2/4   - 88.000 
3 dec. Micro 20, 8/10   - 115.000
3 dec. Micro 20, 8/10, CT  - 140.000
3 dec. Micro 18, 8/10   - 115.000
3 sdec. Centru, 2/7   - 135.000 
3 sdec. Micro 40, p/4   - 76.000 
3 dec. Micro 39C, 2/4   - 125.000 

4 camere
4 dec. Micro 20, 9/9, 82 mp  - 120.000 E
4 dec. Micro 20, 6/10, 114 mp  - 150.000
4 dec. P.C., 3/4 - 65.000 E
4 dec. Nae Leonard, 4/4   - 150.000

Case - extras din ofertă
Stoicani    - 70.000 
Smârdan    - 45.000
Independenţa   - 45.000

1 cameră

M19, 3/4, îmbun., balcon   ‑ 31 mii lei 
M 40, îmbun.   ‑ 35 mii lei
M19, curată   ‑ 46 mii lei
M 19, p/4, simplă   ‑ 53 mii neg.
Ţig. I, 2/10, curată   ‑ 57 mii neg.
Ţig. I, A, simplă   ‑ 65 mii neg.
I.C.Frimu, p/4, simplă   ‑ 70 mii lei
Centru, p/4, gr.,f.,p., UM   ‑ 83 mii neg.    

2 camere

2 cam. M 19, 1/4, gr.,f.  ‑ 60 mii neg.
2 cam. M 38, simplu  ‑ 69 mii lei
2 cam. M 21, gr.,f., p. UM, t ‑ 78 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM, curat ‑ 75 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4, gr.,f.   ‑ 80 mii neg.
2 cam. M 16, UM, t.   ‑ 85 mii neg.

2 dec. M 17, 2,/4 UM, curat  ‑ 100 mii neg.
2 cam. Ţig. II, 3/4, gr.,f., p. ‑ 105 mii neg.  
2 dec. M 18, 3/10, CT, curat  ‑ 110 mii neg.
2 cam. Maz. I, 4/4, CT, t., ac. ‑ 115 mii lei 
2 cam. M 20, p/4, gr., f., p.  ‑ 110 mii neg.
2 dec. Doja, 1/4, gr., f., p.  ‑ 116 mii neg.
2 dec. ICF, 2/4, gr.,f.   ‑ 120 mii neg.

3 camere

3 cam. M 38, 2/4, simplu  ‑ 90 mii neg.
3 dec. M 19, 5/10, gr.,f.  ‑ 115 mii neg.
3 dec. M 17, gr., f., t.  ‑ 120 mii neg.
3 cam. M 16, 3/4, gr.,  ‑ 120 mii neg.
f., 2 balc. 
3 cam. Port, 3/10, simplu ‑ 125 mii neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4,   ‑ 140 mii neg.
simplu  

Închirieri

1 cam. Sid.V., nemob, curat  ‑ 80 E
2 cam, M 20, nemob, îmbun.  ‑ 100 E
1 cam. Maz., mob.+ util.   ‑ 400 RON 
gars. Ţig.I, superîmbun, 2/4 

lVând 2 dec. Micro 18, stradal, et. 1, 
St=60 mp, balcon mare, curat, preţ 
negociabil. Tel. 430096, 0788685034. 
(5/06CS22)
lVând apartament 2 camere. Tel. 
434077. (0832501)
l2 camere sdec. 4/4, Micro 16, complet 
renovat, modificat, multiple îmbunătă-
ţiri. 0723029152. (003335)
l2 sdec. Micro 38, L-uri, 3/4, 780 mil. 
0746474992, 435572. (003351)
l2 sdec. Centru 1/4, 110.000 RON. 
0746035815. (003357)
lVând apartament 2 camere Micro 17, 
et. 1, curat, 100.000 RON negociabil. Tel. 
413511, 0740273879. (05.06IV11)
l2 camere, conf. 1, 47 mp, liber, instala-
ţii sanitare noi, termopan ferestre, 770 
mil. Telefon 0740492621. (05/06PC01)
l2 camere, balcon , et. 4, Piaţa Ruşilor, 
770 mil. Telefon 0740492621. (05/06P-
C01)
l2 camere, Ţiglina 1, et. 1, 850 mil. 
Telefon 0740492621. (05/06PC01)
lPf vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 19. 
0743067538. (003187)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere îmbunătăţit, Micro 17, et. 1, 
zonă bună. Tel. 0722517152. (003369)
lApartament 2 camere Micro 40, bl. 
T4, ap. 59, termopan, uşă metalică, aer 
condiţionat, balcon, preţ negociabil. 
0745432119. (004689)

lVând 2 camere Micro 38, et. 3, liber, 
amenajat, 800 negociabil. 492505. 
(003384)
l2 dec. N. Leonard et. 3, curat, spaţios, 
1,2 mld.  492505. (003384)
lVând 2 dec. Micro 39B, et. 1, curat, bal-
con, 850 mil. 492505. (003384)
lMicro  16, 2 camere , et. 3, curat, zona 
Siret, 950 negociabil. 492555. (003384)
l2 dec. Micro  21, parter, balcon 14 m, li-
ber, 1050 negociabil. 492555. (003384)
l2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, îm-
bunătăţit. 492555. (003384)
lVând 2 camere Micro 19, et. 1, stradal, 
800 mil. 492555. (003384)
l2 camere Ţiglina II, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857.(5/06/MR/06)
l 2 dec., Micro 20, Tel. 471611, 
0741060831. (5/06/MR/06)
l2 camere Mazepa I, parter, liber, 31000 
E. Telefon 0788219862. (5/06/MR/06)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. 
Telefon 471611, 0788219857. (5/06/
MR/06)
lMicro 19, termopane, îmb. Tel. 471611, 
0741060831. (5/06/MR/06)
l750 mil. 2 dec. et. 3, zona Dunărea, ur-
gent. 318622. (0033409)
l2 dec. conf. 1, et. 3, îmbunătăţiri re-
cente, zona Dunărea. 0740882082. 
(003409)
lApartament ultracentral, super lux. 
0743146523. (003409)
lVând 2 dec. Aviaţie, balcon, et. 3, mo-
dificări, gr, f, 820 mil. Telefon 311330. 
(05/06PC04)
lVând 2 dec. IREG, et. 2, 1,170 mld, ne-
gociabil. Tel. 0788757959. (05/06PC04)

lUrgent! 2 dec. Micro 18, curat, 57 
mp, 110.000 RON. 467772, 0721943776. 
(003413)
lSiderurgiştilor 2 balcoane, 2/4, 
110.000 RON. 0740781615. (003414)
lMicro 17, 3/4, sdec. parchet, balcon, 
89.000 RON. 0740781615. (003414)
lI.C. Frimu 4/4, izol. bună, 105.000 
RON. 0740781615. (003414)
l2 camere Ţiglina I, parter, 800 mil. 
438874. (05.06BC11)
l2 camere Micro 39, parter, îmbunătă-
ţit, 750 milioane. 438874. (05.06BC11)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 2, 2 balc., 1,1 
mld. 438874. (05.06BC11)
l120.000 RON neg. I.C. Frimu, et. 3, tel. 
0788219862. 805/06MR06)

Vând apartament Micro 17, 2 came-
re, part., sdec, parchet, gresie, faian-
ţă, balcon + 3 camere subsol, ieşire 
terasă, impecabil, 110.000 RON, 
negociabil. Telefon 0742217567. 
(004659)

3 camere, sdec., Ţiglina I, Regiment 
11 Siret, aproape de Poştă. 
Termopan, 1,3 mld. neg. 418975, 
0722815915. (004353)

lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 
4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere sdec. fără 
balcon, Micro 21, et. 4, 1 mld, negocia-
bil. Tel. 0723009607. (003649)
lVând apartament 3 camere dec., Gara 
Fluvială, marmură, parchetat, faianţat, 
termopane, centrală termică, aer con-
diţionat, renovat, mobilat, + garaj, preţ 
60.000 E. Tel. 0724175570. (003828)
lPf vând apartament ultraîmbunătăţit, 
3 camere sdec. et. 1, Ţiglina 1. Telefon 
0721437487. (004217)
lVând 3 camere, Centru, et. 4. Tel. 
0745692359. (004254)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (05.06-
MR05)
lApartament  3 camere, parter, Mazepa 
I, CT, multiple îmbunătăţiri, 1,8 mld. 
neg. 492998, 0744632429.(004306)
lVând apartament 3 cam. parter, 
zonă excelentă,  pentru privatizare, I.C. 
Frimu. Tel. 0745925300. (004357)
lPers. fizică vând apartament 3 came-
re sdec. Micro 40, bl. T2, îmbunătăţit 
(parchet laminat, boiler, balcon din 
construcţie), preţ 790-800. 0746943585, 
321863. (003040)
lVând urgent apartament 3 camere 
semi, et. 4, 39A, preţ 75.000 RON. Tel. 
488929, 0729971413. (004389)
lVând apartament 3 camere Micro 16, 
et. 1. Tel. 0748108024. (003102)
l3 sdec. Micro 16, et. 1, 1,200 neg. Tel. 
0727557581. (007717)
lVând apartament 3 camere, parter, 
I.C.Frimu. 0743248668. (004549)

l3 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, 2 gr. 
sanit, foarte curat, 1370 + acte. 432258, 
0721197912. (004545)
lVând apartament 3 camere Centru 
3/4, simplu, liber, preţ 40.000 E. 
Exclus agenţii. Telefon 460568. (05/
06PC07)
lVând apartament 3 camere dec. 
Piaţa Micro 39, et. 2. Tel. 0745589669. 
(003234)
lVând 3 camere 4/4, 110.000 negocia-
bil. 0729078610. (003266)
lVând apartament 3 cam., p/4, str. 
Brăilei, bun pt. privatiz., 75.000 E, 
tel. 0745951933. (05.06BC27)
lVând apartament 3 camere, et. 2, 
Bereşti. Tel. 348252. (002342)
lVând 3 camere . Tel. 434077. 
(0393386)
lVând 3 camere dec. duplex, plus ga-
raj, Centru. 417143. (004152)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 39. Tel. 0745375320. Exclus agen-
ţii. (003325)
lVând 3 dec. Piaţa Centrală, ct, termo-
pan, g+f, 2 balcoane, bl. Carpaţi, 155.000 
RON, negociabil. Tel. 0742886778. 
(5/06CS22)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
2 gr. sanitare, St=75 mp, preţ negocia-
bil. Tel. 0740191677. (5/06CS22)
lVând apartament 3 camere dec. 
et. 3, stradal, Micro 21. Tel. 473294, 
0727953093. (003308)
lVând apartament 3 camere, et. 
1, 2 balcoane, 2 gr. sanitare, preţ 
1.300.000.000 cu actele cumpărătoru-
lui. Tel. 0729930199. (003292)

lVând apartament 3 camere conf. 
1, dec. 4/4, zona IREG, 45.000 E. Tel. 
0745402147. (004642)
lVând apartament 3 camere et. 3, str. 
Domnească, vizavi de Modern, ame-
najat, mobilat, utilat. Tel. 0746163701. 
(004661)
lVând apartament 3 camere et. 4/4, 
Micro 17, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(004667)
lVând 3 dec. conf. 1 Port. 0722196180. 
(004669)
lVând apartament 3 camere. Tel. 
434077. (0832501)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (003351)
l3 camere I.C. Frimu, et. 3, vedere sud, 
gr, f, t. Tel. 0744605427. (004655)
lApartament lux, Faleză, 120 mp, 
360.000 RON. 0746035815. (003357)
lVând/schimb apartament 3 came-
re I.C. Frimu, et. 1 cu similar 2 came-
re + diferenţă Micro 16-Micro 17. Tel. 
0740087897, 0745687901. (004682)
l3 dec. Doja, et. 2, spaţios, amenajat. 
492505. (003384)
l3 dec. Micro 13B, parter, conf. 1, liber, 
1,250 mld. 492505. (003384)
lVând 3 camere Micro 16, parter, bal-
con, spaţios. 492555. (003384)
l3 sdec. et. 2, zona pieţei, Micro 40, 
îmbunătăţit, 2 balcoane, 2 camere mo-
bilate. Tel. 471611, 0788219857. (05.06-
MR06)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 40.000 E. 
Tel. 471611, 0788219857. (05.06MR06)
lVând 3 dec. Micro 21, et. 3, liber, spaţi-
os, 1,250 mld. Telefon 311330. (05/06P-
C04)

l3 dec. foarte spaţios, scară interioară, 
zona Continental. 0726448721, 318622. 
(003409)
lVând 3 dec. Ţiglina 2, PS-uri , 1/7, 
90 mp, posibilităţi extindere. 473042, 
0724810459. (5/06CS20)

lVând apartament 4 camere deco-
mandate eliberabil imediat. Telefon 
0743084185. (003205)
lVând apartament 4 camere stare 
impecabilă, Micro 38, bl. K5, et. 3. Tel. 
480377. (003942)
lVând apartament 4 camere 1/6, zona 
Piaţa Centrală. Rel. la tel. 0723788297. 
(004315)
l4 camere et. 1, mobilat, g, f, tm, living 
38 mp, AC, bloc H1, ap. 23. 0741997149. 
(003083)
lVând/schimb apartament 4 came-
re et. 1, I.C. Frimu S-uri. 0746935279. 
(004458)
lVând 4 sdec. Micro 16, 4/4, fără proble-
me, simplu, 1,250 mld. Tel. 0745951933. 
(05/06BC27)
lPersoană fizică vând apartament 
4 camere  dec. Telefon 0722754496. 
(003792)
lVând apartament 4 camere, J-uri, 
Micro 38. Tel. 0743061856. (004630)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Gars. Port, et.4, gr+f, grup sanitar  - 39.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, et. 4, simplă  - 65.000 RON
Gars. Viaduct, et. 4, baie la comun  - 30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 55.000 RON 
1 cam. Centru, et. 3, simplă  - 80.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan  - 90.000 RON 
2 cam. M 40, gr+f, uşă met.  - 75.000 RON
2 cam. N. Leonard, et. 3, simplu  - 125.000 RON
2 cam. M 16, et. 3 - 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, termopan, gr+f+p, ct, AC - 52.000 RON 
2 cam. Maz. II, et. 4, gr+f+p, termopan, AC  - 120.000 RON
2 cam. M 21, et. 3, gr+f+p  - 100.000 RON
2 cam. Maz. I, et. 4 - 90.000 RON  
2 cam. M 16, et. 1, termopan, mob.+utilat  - 110.000 RON

3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p         - 140.000 RON
3 cam. Ţigl. II, et.1, gr.+f+p         - 130.000 RON
3 cam. I.C.Frimu, et. 2, gr+f+p, ct, AC, termopan  - 155.000 RON
3 cam. M 40, et.4   - 85.000 RON
3 cam. Maz. I, et.4, gr+f+p, termopan, AC, ct   - 97.000 E
3 cam. P.C., et.6, gr+f+p, ct   - 75.000 E
4 cam. M 21, p, balc., ct   - 165.000 RON
4 cam. M 38, et.3   - 165.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, gr+f, termopan, ct   - 160.000 RON 

OFERtă SPECIALă

3 cam. I.C. Frimu, S=180 mp, vedere la Dunăre,  - 240.000 E
garaj, termopan, Ct, mobilat, utilat 

Oferte

CuMPăRăRI:

1-2 camere
gars. Micro 40, 1/4, grup sanitar, 22 mp  - 40.000 RON 
gars. Micro 19, 4/4, grup sanitar, 22 mp  - 45.000 RON
gars. Micro 19, p/4, grup sanitar, 22 mp  - 50.000 RON
1 cam. Micro 14, 1/4, bloc mixt, 34 mp  - 75.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, bloc mixt, 22 mp, liberă - 65.000 RON 
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt, f. curat, 30 mp - 58.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, 2/4, balcon din construcţie, 
40 mp  - 75.000 RON
2 cam. Micro 38, 3/4, fr. balcon, 35 mp  - 76.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4, balcon din 
construcţie, 40 mp  - 88.000 RON neg.
2 cam. Micro 19, 2/4, fr. balcon, 
bine poziţionat (zona Neacşu)  - 90.000 RON neg.
2 cam. Micro 21, 7/10, termopan ferestre, 
45 mp  - 100.000 RON neg. 
2 cam. Sid. V, 4/4, pereţi izolatori, 54 mp  - 100.000 RON
2 cam. Sid. V, 1/4, termopan ferestre, totul nou - 130.000 RON
2 cam. Maz. I, 1/4, simplu, 56 mp  - 120.000 RON
2 cam. Centru (Bălcescu), p/4, balcon 
din construcţie, 50 mp  - 125.000 RON

3-4 camere
3 cam. Micro 40, p/4, balcon din construcţie - 78.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4, balcon din construcţie - 80.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, 4/4, balcon sufragerie, 
termopan, liber  - 110.000 RON neg.
3 cam. Micro 19, 2/4, balcon din construcţie, liber - 95.000 RON
3 cam. Micro 19, 4/4, izolaţie cu probleme  - 85.000 RON neg.
3 cam. Micro 20, 8/10, simplu   115.000 RON neg.
3 cam. Micro 21, 1/4, 2 grupuri sanitare  - 140.000 RON
3 cam. Sid. V., 1/4, 1 grup sanitar, 
balcon dormitor  - 135.000 RON neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, 2 grupuri sanitare, liber - 41.000 E 
3 cam. Micro 18, 7/10, stradal, f. spaţios  - 130.000 RON 
3 cam. Micro 18, p/9, balcon construit, 
CT, termopan  - 150.000 RON neg.
4 cam. Micro 18, 5/10, stradal, f. spaţios  - 150.000 RON 

Ofertă specială
2 camere conf. I - 47 mp, zona Gării, balcon - sufragerie, termopan 
ferestre, poziţie vest, liber, instalaţii sanitare noi - 77.000 RON 
Teren St-780 mp, ds-3+25 m, str. Pictor Isser, liber de construcţie 
-  65E/mp

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT –78.000 NEG.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. 
CONF.I  -  107.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, 
IMBUNAT. - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT –65.000 NEG.
2SDEC. M39, P\4,UM, Plaminat,
G,F,ETC -  75.000
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 
2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)-  125.000 NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET - 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, 
BALCON, SUPER  – 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 
1BALCON, ( 46MP)  – 100.000 NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, 
ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000
2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000 NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, 
SPATIOS  –120.000 NEG...
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 
90MP, STRADAL  –65.000E NEG.
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, 
BALCON   -120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA  – 90.000.NEG.
3DEC, M20,  P\4, STRADAL,
 CURAT,2GR.SANITARE  – 130.000
3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, 
LAMBRIU, G,F,INST.
SANITARE NOI)  – 62.000 NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP)  –67.000 E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 
95MP.  –130.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE  – 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  
MAZEPA II, IC-URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL                         – 220.000 E \ 260.000 E.
BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI 
–170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA AVIATIE, 
ETAJ P- 3
  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 
–200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 
(CADASTRU, INTABULARI, ETC.) PENTRU NUMAI 
50 LEI RON         

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 120.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 dec. cf. 2, Micro 19, etaj 1/4, preţ 75.000 RON, tel. 0741060831
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 cam. Mazepa I, parter, liber, preţ 31.000 E neg. Tel. 0788219862
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 semidecomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 85.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831

- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 115.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, curat, preţ 127.500 RON,  tel. 0741060831
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0788219857
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Oferte
- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă Centru toate utilităţile, preţ 210.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Fârţăneşti, 4 camere, supraf. teren 3200 mp, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 60.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- casă str. Eroilor, 3 cam. teren 375 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219857
- casă p+1, s.t.=900 mp, zona vile Şendreni, facilităţi, preţ 120.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1, Cartierul Nou Smârdan, s.t.=1000 mp, s.c.=240 mp, preţ 240.000 RON, tel. 0788219857

- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Arcaşilor 380 mp, toate utilităţile, preţ 40.000 E, tel. 0788219857
- teren Barieră 205 mp, deschidere 9,5 m, preţ 80 E/mp neg., tel. 0788219862
- teren zona Atlas supraf. 10000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren supraf. 15.000 mp, zona Smârdan, preţ 5 E/mp, tel. 0788219857
- teren 3000 mp, zona Tirighina, d=30 m, preţ 150 E/mp, tel. 0788219857
- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - 3 camere, zonă ultracentrală, etaj 1, termopan, centrală termică, mobilat, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu 120 mp, str. Domnească, preţ 15-20 E/mp, pretabil cabinete, sedii, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - ap. 1 cameră, parter, nemobilat, preţ 100 USD, tel. 0788219857

lVând apartament 4 camere, simplu, 
Micro 18, et. 11. Tel. 446624. (004640)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
434077. (0832501)
lVând apartament 4 camere Micro 
21 superîmbunătăţit. Tel. 0745002066. 
(004683)
l4 dec. Micro 13, A-uri, 98 mp, curat, 
3/4, 130.000 RON. 473042, 0724810459. 
(5/06CS20)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr 1 cameră. Telefon 434077. 
(0393386)
lCumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer preţul zonei. 0745309704. 
(003149)

lCumpăr apartament 1 cameră. 
Telefon 434077. (0832501)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 318622.(0033409)

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPăR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr urgent 2 camere în orice 
zonă. 436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (5/06/
PC/10)
 lCumpăr apartament 2 camere, conf. 
I, cu vedere la Dunăre, etaje interme-
diare, cartiere Mazepa, Ţiglina, Turn 
Televiziune, Centru, fără intermediari. 
Tel. 0723066687, 0724040011. (004501)
lCumpăr urgent 2 camere, ofer 700 
RON. Telefon 0721572598. (003184)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
900 mil. 0729078610. (003266)

lCumpăr 2 camere decomandate. 
Telefon 434077. (0393386)
lCumpăr apartament parter, stra-
dal, str. Brăilei, str. Siderurgiştilor, str. 
1 Decembrie 1918. Telefon 492772. 
(003977)
lCumpăr ap. 2 camere dec., parter, 
et. 1, cartier Dunărea. Tel. 473294, 
0727953093. (003389)
lCumpăr apartament 2 camere. 
Telefon 434077. (0832501)
lUrgent cumpăr apartament orice etaj, 
exclus agenţii. 492555. (003384)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)
lCumpăr urgent 2 camere, plata cash. 
Telefon 311330. (5/06/PC/04)

Cumpăr apartament 2 camere, 
zona Micro 19, 20, 21, 17. Telefon 
0741142114. (003238)

ImoGlobal cumpără apartamente 
2 camere indiferent de stare, zonă 
sau etaj (preluăm datorii întreţi-
nere, ipoteci), acordăm termen de 
eliberare, oferim preţul max. 48 h. 
Telefon 466403.(5/06/PC/07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr  3 camere. Telefon 
434077.(0393356)
lCumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 434077. (0832501)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, car-
tier Micro 38, 39, A, B, C. Tel. 0745375320, 
exclus agenţii. (003326)
lUrgent cumpăr apartament orice etaj, 
exclus agenţii. 492505.(003384)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. Tel. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/05)
lP.f. cumpăr apartament 2-3 came-
re dec., Mazepa II, Doja, Sid., Ţiglina I. 
Telefon 0743159991. (003411)

ImoGlobal cumpără apartamente 
3 camere indiferent de stare, zonă 
sau etaj (preluăm datorii întreţi-
nere, ipoteci), acordăm termen de 
eliberare, oferim preţul max. 48 h. 
Telefon 466403.(5/06/PC/07)

Vând casă Bariera Traian S=400 mp, 
d=20 m, 900 negociabil. 475479. 

Vând imobil deosebit str. Bălcescu, 
teren 900 mp, construit 300 mp, 
22 m deschidere, 375.000 E. Tel. 
0745637013. (05/06CS12)

lVând/schimb cu apartament, casă 
T. Vladimirescu, central. 0744114322. 
(004508)
lVând casă ultracentral d+p+1, 500 
mp, locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 
415064. (001724)

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

lVând casă 4 camere + dependinţe, 
2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 490504, 
0740708081, după ora 17.00. (003297)
lVând casă la roşu cu garaj, beci, 1000 
mp sau variante, după ora 17.00. Tel. 
326428. (002867)

lVând casă 1000 mp cu toate utilităţile. 
Tel. 0747689128. (004036)
lVând urgent casă nouă Movileni, 
preţ negociabil. Tel. 0740345111, 
0747676606. (004178)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0746578903. (004180)
lVând casă + teren S=1550 mp, 
com. T. Vladimirescu, jud. Galaţi. Tel. 
0744240955. (003036)
lVând vilă p+1 com. Şendreni, cartierul 
nou. Tel. 0740138943. (003057)
lVând casă G. Coşbuc. Tel. 
0745208723, 315568. (004397)
lUrgent! Casă + teren ultracentral. 
0745795641. (003070)
lVând casă nouă, Şendreni, teren pro-
prietate, 1100 mp, preţ 60.000 E, nego-
ciabil. 0743260045. (004417)
lCasă, Şendreni, teren 300 mp la şosea, 
preţ 700 mil. 0740757353. (004417)
lVând casă locuibilă, 540 mp, str. Miron 
Costin 24, preţ 2,5 mld negociabil. Tel. 
0744666602, 0720539273. (004419)
lVând casă Braniştea 2005, 4 camere, 
baie, bucătărie, toate utilităţile, mo-
dernă, preţ negociabil. Tel. 332400, 
0744614712. (004420)
lVând/schimb casă toate utilităţile cu 
teren 3250 mp pentru apartament  4 
camere  + diferenţă. Tel. 0726538240. 
(002908)

lVând casă nouă, BCA, Şendreni, 
170.000 RON. 0743550015. (003016)
lVând casă locuibilă cu teren afe-
rent, vie, fântână, Lieşti. 0742760607. 
(003164)
lVând casă Smârdan. Tel. 830167. 
(003168)
lVând vilă Şendreni. Merită văzută. Tel. 
0721559143. (004493)
lVând vilă p+1+m, Sc=240 mp, 
zona Parfumul Teilor, 105.000 E. Tel. 
0747111748, 0765543239. (004494)
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, buc., 2 gr. 
Sanitare, terasă, beci, ct, ac, Sc=230 mp. 
0747111748, 0744391592, 0765543239. 
(003195)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament  1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (003199)
lVând imobil Centru, demisol + 4 nive-
luri. Tel. 0744779364. (003191)
lVând casă com. Şiviţa. Tel. 0744180773. 
(003189)
lVând casă în Bariera Traian 220 
mp, str. Borzeşti. Tel. 0741975003. 
(004528)
lCasă Grădina Veche 140.000 RON. 
316046, 0746549162. (5/06BC32)
lPf vând casă zonă centrală, str. IL 
Caragiale în spate la cofetăria Laura, 
toate utilităţile gaze, canalizare, plus 
garaj, singur în curte. Rog seriozitate. 
Tel. 321244, 0742439159. (004544)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 7/7  - 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   - 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    - 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  - 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   - 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   - 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   - 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   - 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    - 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  - 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    - 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    - 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   - 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   - 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  - 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   - 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   - 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   - 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   -110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   - 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   - 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  - 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  - 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  - 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  - 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   - 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   - 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   - 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    - 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  - 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  - 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. - 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon - 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc.   - 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat  - 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie    - 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat  - 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc.  - 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4  - 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb.  - 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat - 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă  - 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  - 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună - 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc.  - 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat  - 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc.  - 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber  - 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou - 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs  - 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc.  - 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb.  - 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  - 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp - 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m - 
120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj - 
35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp - 
65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
- 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
- 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat - 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet - 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux - 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet - 300 E/lună

Gars Tigl 1I-uri 1/10                                               20.000Euro neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8  73.000 Ron neg
1 cam Doua Babe, parter, balcon 79.000 Ron neg
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                           93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                                135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                           88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit    135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare         65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                          63 000 Euro neg 
3 dec Nae Leonard, R-uri parter, 80mp              50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit           90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                           45.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat                     130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                               180.000 Ron

3 dec Albatros, 6/8,                                                 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                          90.000 Euro neg
Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       -220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux                                  -70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial-45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                            - 100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri                  180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux        250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        300 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                     400 Ron
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar  - 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4 - 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu  - 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit - 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu - 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu  - 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber - 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat  - 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  - 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit  - 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu - 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb.  - 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4 - 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu - 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb. - 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă  - 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt.  - 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat - 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu - 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT - 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. - 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile - 67.000 E neg.

Ap. 1 cam - garsoniere
ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, parchet, 
g, f, ap., UM  - 85.000 RON
gars., Micro 40, 1/4, WC în cam. - 41.000 RON neg.
ap. 1 cam. Maz. I, p/7, balcon  - 90.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
30 mp  - 65.000 RON neg. 
gars. Ţig. II, 7/7, balcon, p, g, f - 65.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 60.000 neg.

Ap. 2 camere
2 dec. Micro 38, p/4  - 90.000 RON neg.
2 sdec. Centru, 6/7  - 90.000 RON neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4  - 75.000 RON
2 dec. I.C. Frimu (Maşniţă), p/4 - 130.000 RON
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 105.000 RON 
2 dec. Micro 20, p/4  - 115.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 50 mp  - 95.000 RON 

2 sdec. Ţig. I, 4/4, CT, T, g, f, p  - 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 3/4  - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 80.000 RON neg. 
2 dec. Sid. Vest, 1/4, variantă mare, modificat, 
îmbunătăţit  - 130.000 RON
2 dec. I.C. Frimu 
(N. Leonard), 3/4, liber  - 130.000 RON neg.
2 dec. Doja, 3/5, g, f, UM, 
60 mp, T, AC  - 128.000 RON
2 dec. I.C. Frimu (N. Leonard), 2/4 - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, SD-uri, 
66 mp, 2 balc.  - 34.000 E neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., 58 mp - 117.000 RON
2 sdec. Maz. I, 3/4  - 27.000 E
2 dec. Maz. I, 4/7, 2 balcoane, BR-uri - 135.000 RON 
               neg.

2 dec. Centru, 2/4, 60 mp  - 145.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 2/9   130.000 RON neg.
2 dec. Port, 4/4, vedere la Dunăre - 93.000 RON 
2 dec. Micro 13B, 5/5, 2 balc.  - 95.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4, 2 balc.  - 120.000 RON neg.

AP. 3- 4 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, L-uri  - 90.000 RON 
3 dec. Micro 19, 5/10  - 120.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10, 70 mp  - 115.000 RON  
3 dec. Mazepa I, 3/4  - 46.000 E
3 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 3/7, liber - 47.000 E 
neg.
3 sdec. Ţig. II, 7/9, 2 balcoane - 135.000 RON neg.  
4 sdec. Micro 38, 2/4, 2 balcoane - 90.000 RON 
Casă T. Vladimirescu, 7 camere, anexe, fântână, 
St=1.500 mp, beci - 95.000 RON

lVând casă bătrânească 1000 mp 
Slobozia Conachi, central, şosea, fân-
tână, ideal pt. renovare. 471674, după 
16.00, 0746075205. (003233)
lVând casă cu livadă, sat Găneşti, 180 
mil. negociabil. 0727118140. (003245)
lVând casă nouă, nefinisată, Smârdan, 
350 mil. Telefon 0742630853. (003928)
lVând casă p+1, Odaia Manolache, 
100.000 E, negociabil. Tel. 315809, 
0746512343. (004361)
lVând casă zonă centrală, 3 camere, 2 
holuri, baie, bucătărie, apă caldă la baie, 
bucătărie, garaj, beci, bucătărie vară. 
Tel. 0745887200, 468068. (004314)
lVând casă G. Coşbuc. Oferta pentru 
luna mai. 0740343311. (0393468)
lVând casă + construcţii anexe în com. 
Folteşti, 2200 mp grădină + curte, 2300 
mp vie, stare ireproşabilă, multiple 
facilităţi, posibilităţi 2 familii. Telefon 
0741304005. (003550)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi ga-
raj, 150.000 E. 492899. (000982)
lVând casă nouă Smârdan, merită vă-
zută. Tel. 830040, 0745513066. (004311)
lVând casă sau schimb cu apar-
tament, exclus etaj 4, sat Movileni, 
com. Şendreni, jud. Galaţi. Telefon 
0746696086. (003270)
lVând casă 200 mp. Tel. 0741023830. 
(004486)
lCasă şi teren Delta Dunării. 
0726746027. (004625)

lVând/schimb 2 case în aceeaşi curte, 
vie, livadă + Dacia 1310, stare perfectă 
cu apartament 2 camere la 50 km de 
oraş. Telefon 0740651315. (003152)
lVând casă Centru, lângă Sec. 1 Poliţie 
spaţiu comercial Centru, teren + spa-
ţiu comercial Stirex. Tel. 0722784510. 
(004473)
lCasă 6 camere încălzire centrală, 
St=240, Sc=170, preţ 55.000 E. Tel. 
413130, 0722355205. (003323)
lVând duplex + teren 1000 mp, Bariera 
Traian, 3 mld. 0724080416. (0003351)
lVând casă + teren St=1200 mp, sat 
Brăneşti, com. Vlădeşti, 25.000 RON. 
0746873134. (003345)
lVând casă str. Unirii, 4 camere, teren 
480. Tel. 477705, 0788285978. (004665)
lVând casă Fileşti. Tel. 0746417189. 
(004673)
lVând casă nouă 4 camere, bucătă-
rie, baie cu 900 mp teren. Tel. 833256, 
0740577589. (003366)
lVând casă str. Libelulei. Tel. 
0746467170, 0746891784. (003387)
lCasă zonă centrală, preţ 210.000 RON. 
Telefon 0788219857. (05.06MR06)
lVând casă Galaţi teren 400 mp. Tel. 
0748701324. (003383)
lVând vilă d+p+1+m, Sc=300 mp, lux. 
473042, 0744554925. (5/06CS20)

Vând vilă d+p+e, constr. 2001, 
Sc=428 mp, zonă centrală, St=740 
mp, finisaje deosebite, toate uti-
lităţile, preţ 360.000 E nemobi-
lat, 400.000 E mobilat. Telefon 
0744622970. (004576)

lCumpăr casă + teren în Galaţi sau 
numai teren. 432258, 0721197912. 
(004545)
lCumpăr casă Tuluceşti, ofer 800.000 
mil. 0729078610. (003266)

lSchimb casă şi teren Pechea, cu apar-
tament 2 (una) camere Galaţi. Telefon 
0747201476. 
lSchimb ap. 1 cameră pentru ap. 
2 cam. + diferenţă. Telefon 0723181355. 
(004328)
lSchimb apartament 4 camere, Micro 
20, bl. B4 cu apartament 2 camere + di-
ferenţă. 318404. (003063)
lSchimb apartament 1 cameră cu 
apartament 2 camere plus diferenţă, 
zona I.C.Frimu. Telefon 0744765121. 
(003110)
lSchimb casă stat, 2 camere, grădină 20 
mp, gaze cu bloc 2 camere, decoman-
date. Telefon 0749943934. (003146)
lSchimb/vând 2 camere, conf. I, et. 1, 
Bucureşti cu similar Galaţi. Tel. 431051, 
0721321055. (004510)
lSchimb garsonieră Ţiglina II, et. 1/7, 
plus diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 475173. (004548)
lSchimb teren, zona Fileşti cu aparta-
ment. Telefon 0747089289. (003329)

lSchimb apartament 1 cameră, Micro 
40, bl. G, et. 3, cu apartament 2 ca-
mere + diferenţă. Tel. 0743068002, 
0743068001. (003310)
lSchimb/vând ap. 2 sdec., Micro 39B, 
et. 2, balcon, curat pentru 2-3 camere 
dec. + diferenţă. 488970, 0745776362. 
(003340)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/01)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (04/
06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (5/06/MR/08)
lFamilie căutăm gazdă la casă. Telefon 
0724401657. (004313)
lÎnchiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, Mazepa, Centru, ofer 120 E. 
Telefon 0722229957. (004566)
lÎnchiriez garsonieră, apartament 1 ca-
meră, nemobilată. Telefon 0745515482. 
(003374)
lCaut urgent să închiriez 1, 2 camere, 
plata imediat. Telefon 311330. (5/06/
PC/04)
lÎnchiriez urgent garsonieră pe str. 
Brăilei, bl. A5. Telefon 0744630993. 
(003402)

lOfer 2.000.000 + întreţinere pt. apar-
tament cu o cameră sau garsonieră. 
Telefon 0747920917. (003415)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (05/06C-
S01)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 
475479. (05/06CS041)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (002547)
lÎnchiriez garsonieră amenajată lux, 
bl. A8, Ţiglina 1, lângă Tribunal. Telefon 
0729505500. (5/06CS56)
lÎnchiriez apartament 1 cameră 40 
mp, mobilat, Micro 21 lângă Turnul de 
Televiziune 100 E. 438558, 0740335546. 
(003923)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (04/
06/CS/14)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR08)
lAg. imob. Volaret preia şi oferă spre 
închiriere imobile şi sp. comerciale, 
comision 0 proprietar. Tel. 433083, 
0741104100. (5/06/PC/02)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, bloc nou, zona 
Ultimul Leu, 300 E + garanţie. Tel. 
461651, 0742040293. (003390)

lCăutăm coleg/colegă de aparta-
ment  150 RON/lună. Tel. 0741491776. 
(002975)
lApartament ultracentral curat, mo-
bilat, aer cond, centrală, internet, 
cablu, alarmă, bucătărie utilată. Tel. 
0722389736. (003025)
l2 dec. et. 1, nemobilat, ultracentral, 
Modern, firmă sau locuit. 0745564173. 
(004391)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(004435)
lSC închiriază camere în regim hote-
lier. 0745636369. (5/06/CS/47)
lSC închiriază garsonieră, perioada 1-3 
luni. 0745636369. (5/06/CS/47)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  dec. 
ultracentral, mobilat şi utilat lux în 
regim scurt hotelier. Tel. 0743077697. 
(004325)
lÎnchiriez apartamente, Micro 21. 
0745362963. (004524)
lPrimesc în gazdă soţ şi soţie harnici 
şi serioşi, cartier Fileşti sat. Tel. 421421, 
0740659792. (003215)
lCasă 2 camere mobilate, bucătărie, 
100 E. 480928. (003218)
lElevă primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740013419. (004565)
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă. 
0744551855. (003247)
l2 dec. Doja, 1/4, mobilat, utilat lux, 
200 E. 475112, 0723583176. (003274)
lÎnchiriez  apartament  1 cameră, 
parter, Mazepa , super îmbunătăţit, 
birouri. 0745309704. (003151)
lPrimesc în gazdă 2 fete sau tineri că-
sătoriţi. Tel. 446482. (004101)
lÎnchiriez  o cameră mobilată. Tel. 
0749840990. (003140)

lPf închiriez apartament 2 camere 
dec., Mazepa, amenajat modern, 
mobilat, utilat complet, preţ nego-
ciabil. Tel. 0722571511. (05.06MR06)
lÎnchiriez garsonieră Aviaţie, ter-
men lung, 80 E/lună. 0765481809, 
0723372821. (003352)
lÎnchiriez apartament 2 camere mobi-
lat. 0740045670. (003363)
lCameră curte, mobilată, gaze, intrare 
separată. 0742143715. (004687)
lÎnchiriez garsonieră complet dotată. 
474665. (004690)
lÎnchiriez apartament Piaţa Centrală 
complet mobilat, 250 E. 476369. 
(003385)
l2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, nemobilat, 
300 RON. 436899, 431002. (5/06CS12)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră Mazepa mobilat şi dotat. Telefon 
0748435851. (003394)
lÎnchiriez 2 camere, mobilate şi utilate. 
473042, 0748765459. (5/06CS20)
lÎnchiriez 1 cam. I.C. Frimu, mobilată, 
100 E. Tel. 311330. (05/06PC04)

Închiriez garsonieră pt. privatizare, 
parter, A-uri, Ţiglina 1. 0723442006. 
(003237)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, mobilat, utilat, centrală, 
et. 4, 350 E, garanţie. 0744626827. 
(003298)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E

APARTAMENTE 1 CAMERĂ

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent - 29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, 
balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, 
simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON
2 cam. Micro 21, et.2, curat, simplu  - 80.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 48 mp  - 100.000 RON

2 cam. Micro 14, parter, îmbunătăţit, termopan  - 110.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan  - 125.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou,
 ct, ac, termopan, 2 balc., 2 gr.sanit.  - 71.000 E

APARTAMENTE 4 CAMERE

4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

4 cam. Micro 18, et.intermediar, curat, 85 mp  - 150.000 RON

TERENURI şI CASE

Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, 
St-500/5000 mp  - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 

gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat  - 120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE PRECONSTRUCŢIE, 
SUSŢINEM FINANŢARE.

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 

0788448267. (5/06CS31)
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi condiţii ne-
gociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(5.06CS39)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial 65+120 mp, distribuit pe 2 nive-
le, amenajabil după dorinţă, pe str. 
Domnească pretabil pentru cabinete, 
birouri, sală fitness. Rel. tel. 0749911002, 
0740859067. (003638)
lÎnchiriez spaţiu comercial, clădire 
nouă, etaj amenajat birou, parter hală, 
bdul G. Coşbuc nr. 450. Tel. 0745647610. 
(002918)
lÎnchiriez  spaţiu comercial str. 
Domnească 27 vizavi Master, 51 mp. Tel. 
0745631635, 311011. (003812)

lÎnchiriez spaţiu utilat tâmplărie alu-
miniu, chiria 25% din manoperă. Tel. 
0721274646. (004004)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina 1 pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (004183)
lCedez contract spaţiu comercial 60 
mp, lângă reprezentanţa Mitsubishi 
Micro 20. Tel. 0741736201. (004249)
lÎnchiriem hală, zonă centură, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez  spaţiu producţie, faian-
ţat, gaz, trifazic 40+30 mp curte, 
Bariera Traian 6 E/mp. 492899. 
(002917)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0722639383. 
(004210)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
l175 mp, etaj 1, central, vizavi Tribunal 
lângă Romtelecom, posibil nota-
riat, club, sediu firmă, reprezentanţe, 
etc, preţ accesibil. Tel. 0745639223. 
(0393320)
lÎnchiriez garaj cu beci zona IREG. Tel. 
0743469743. (003031)
lÎnchiriez hală Traian 179. 410763. 
(003024)
lÎnchiriez 250 mp (etaj 1+2) cu toate 
dotările, pretabil birouri şi magazin pie-
se auto. Tel. 0723235310. (003060)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
II între bănci, S=30 mp. Tel. 0748871055. 
(003098)
lÎnchiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală str. Traian . Telefon 0745253199. 
(0393350)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp. Tel. 
0745361207. (004440)

lÎnchiriez hală 400 mp Vânători ali-
mentare energie 220-380 W, apă po-
tabilă, birou. Tel. 0744907735, 498968. 
(004452)
lÎnchiriez /vând vilă p+1+m, 360 mp 
necompartimentată, pt. depozit, birou-
ri. Tel. 0740087718. (004131)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp, 
str. Siderurgiştilor. Tel. 0741200091. 
(003132)
lSpaţiu comercial 15 mp, Ţiglina, 
Brăilei, vad excelent. Tel. 0744888464, 
458850. (004503)
lSp. comercial Siderurgiştilor Piaţa 
Energiei 80 mp. 0740781615. (003206)
lÎnchiriez spaţiu comercial Complex 
Ţiglina 1, 100 mp, pretabil orice activi-
tate. 0740512549. (003196)
lÎnchiriez/vând spaţiu pretabil pro-
ducţie. Tel. 0722777148, 0744517613. 
(003194)
lÎnchiriem avantajos depozite şi bi-
rouri pe str. Morilor. Tel. 0747348484. 
(0832421)
lÎnchiriez spaţiu zona General. Tel. 
499203, 0745023838. (05.06GC35)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale Piaţa 
Centrală. Rel. tel. 0745253199. (003228)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. Tel. 
0747700426. (003239)
lÎnchiriez/vând spaţiu comercial la par-
ter de bloc bl. G2, ap. 223, lângă Circa 3 
de Poliţie, Micro 19. Tel. 0744606745. 
(004587)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 180 mp, modern ame-
najat, 3 intrări, zona Spitalul de Copii 
lângă Agres Business pretabil bănci, bi-
rouri, cabinete, magazin. 0746805566, 
0723967608, 0746005341. (003948)

lSpaţiu comercial şi curte. Tel. 
0744884739. (003248)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter bloc 
pretabil birouri, sediu firmă, arhivă, etc. 
eventual parteneriat, zonă lângă croito-
ria Cozamin. Tel. 0743045725. (002985)
lÎnchiriez teren pe termen lung 5000 
mp cu deschidere la DN 60 de 23 m vi-
zavi de Metro, utilităţi. Tel. 0745586292. 
(0038743)
lÎnchiriem sau vindem societate în 
Zona Liberă cu patrimoniul: hală ter-
moizolatoare pe piloni – 500 mp; 3 
construcţii cărămidă – 250 mp. Tel. 
0723148381. (0393586)
lÎnchiriez spaţiu comercial 20 mp, str. 
Traian 229. Tel. 424286, după ora 17.00. 
(003153)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
bl. A1. Tel. 497610. (004635)
lSpaţiu comercial str. Siderurgiştilor 
180 mp, pretabil bancă, reprezen-
tanţă auto, magazin. 0746805566, 
0723967608. (003383)
lOfer spre închiriere garaj Micro 20. 
0741752878. (004409)
lApartament 60 mp, str. Brăilei, bl. BR 
3, et. 1, ct, ac, amenajat ca birou/sediu 
firmă, parţial mobilat, 300 E/lună. Tel. 
0723281303. (05/06PC20)

Ofer spre închiriere 1-2 cabinete 
stomatologice, bine dotate, situate 
central, alte forme de colaborare 
se pot discuta. Rel. tel. 0749911002, 
0740859067. (0393447)

Teren 700 mp, acces 2 străzi, vad 
bun. 0788498860. (0393309)

Societate comercială închiriază 
(vinde) hale de producţie, 2000 
mp/hală, cu acces la DN 26, la 
200 m de zona Metro, utilităţi, 
în Galaţi, pe DN 26, şos. Galaţi-
Bârlad, km 5.8, relaţii tel. 470927 
şi 0729883544. (5/06/CS/62)

SOCIETATE COMERCIALĂ 
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU COMERCIAL, 
CCA 200 MP, ZONĂ CENTRALĂ. 
RELAŢII LA TEL. 0788422462. 
(0832404)

Spaţiu comercial 130 mp, zona I.C. 
Frimu. 0744494132. (002815)

Închiriez, pentru sediu firmă, spaţiu 
ultracentral, semimobilat, 58 mp, 
recent renovat, dotat cu internet şi 
instalaţii pentru reţea de calculatoa-
re. Tel. 0722713473, 413938, 317557. 
(004346)

lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)

lVând 700 mp str. Poşta Veche. Tel. 
0722312009. (00343)
lTeren 4000 mp DN 26 deschidere 59 
mp vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/mp. 
0743690957. (002927)
lVând 1 ha extravilan şi 30 ari vie în 
Odaia M. 10.000 E. 415622, 0723035223. 
(004227)
lVând teren Şendreni 5000 mp, 15 E/
mp, negociabil şi 5000 mp Lac Potcoava 
10 E/mp negociabil. Tel. 0747531668, 
0747152113. (004248)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)
lVând în condiţii avantajoase teren 600 
mp, Muzicii 16 cu imobil. 0743488341. 
(004297)
lVând 13.200 mp Vânători, DN 26, 
cu hală şi utilităţi. Tel. 0741024211. 
(002977)
lVând 800 mp teren, zona Metro. 
0743426578. (004347)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. 0740265194, 
0740300515. (004380)
lVatră casă, 1500 mp, parcelabil, sat 
Costi. Tel. 0747290487. (003933)
lVând teren la DN. Tel. 0746265908. 
(004404)
lVând teren 375 mp, d=12 m, 33.000 
E negociabil. Telefon 0742697181. 
(003090)
lVând teren intravilan 1000 mp, str. 
Tecuci, zona Maşniţă. 0742502502. 
(004428)
lVând teren 7600 mp Odaia 
Manolache 6 E/mp, negociabil, teren 
intersecţie Gârboavele spre Tuluceşti, 
8400 mp, deschidere DN 26, 187 m. Tel. 
0744907735. (004453)

lVând teren intravilan 2000 mp. Rel. la 
344256, 0747206723. (003145)
l6000 mp cu 100 m deschidere la şo-
seaua Galaţi, Cuca în dreptul Pădurii 
Gârboavele. Tel. 345197. (003172)
lVând urgent, convenabil, 2000 mp 
teren intravilan intersecţia Gârboavele-
Tuluceşti. Tel. 0743688868. (004518)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (003232)
lVând vatră pentru construcţie com. 
Vânători. Tel. 0724504612. (004592)
lTeren 3600 mp, Bariera Traian până 
în Metro, 140 E/mp. Tel. 0721488524. 
(05.06MR06)
lTeren la şosea în com. Vânători. 
0745660743. (003257)
lTeren zona Arcaşilor. 0744241199. 
(003257)
lVând teren 3000 mp, vizavi de 
Metro, interior, parcelabil, 28 E/mp. 
0722564311. (003268)
lVând teren intravilan 1200 mp, nego-
ciabil, com. Vânători. Tel. 0726720068. 
(004153)
lVând teren 3300 mp Bariera Traian 
150 E/mp. Rel. la 0723382784. (05.06-
MR06)
lVând intravilan cartier nou, Şendreni. 
Tel. 0722168595. (004099)
lÎnchiriez teren pe termen lung 5000 
mp cu deschidere la DN 60 de 23 
m, vizavi de Metro, utilităţi. Telefon 
0745586292. (003842)
lVând parcelat sau integral 2,5 ha te-
ren intravilan, str. Arcaşilor, preţ nego-
ciabil. 0722777685. (002983)
lVând urgent 2 vetre casă a câte 1000 
mp în Fileşti d=35 m, Neagu Gheorghe. 
0745323204, 475466. (002987)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

„BELŞUGUL” Cooperativa de Credit Galaţi
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani

ACUM MAI REPEDE, MAI IEFTIN, MAI UŞOR!
Credite în lei până la suma de 15.000 RON pe termen de până la 

36 luni în maxim 1 oră
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:

Ţiglina I bloc PS 11 parter - telefon 433627,
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi pentru cartierele: Ţiglina I, 
II, III, Microraioane, I.C. Frimu, comunele: Şendreni şi Smârdan şi la:
punctele de lucru: Galaţi - tel. 413101 pentru cartierele Centru, 
Mazepa şi Port
Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea - tel. 823529, Tg. 
Bujor - tel. 340359, Măstăcani - tel. 346802, Drăguşeni - tel. 331312,
Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

SC TRANSURB SA 
Galaţi 

aduce la cunoştinţă că circulaţia vagoanelor de 
tramvai la liniile 5; 8; 36; 42 este întreruptă pe pe-
rioada cât durează lucrările efectuate de SC APĂ-
CANAL SA privind eliminarea pierderilor de apă din 
reţeaua amplasată sub linia de tramvai în zona in-
tersecţiei str. Basarabiei cu str. Domnească.

Vă mulţumim!

COMUNICAT
Casa  de  Asigurări de Sănătate Galaţi 
aduce la cunoştinţa asiguraţilor că zilnic 
pot să îşi ridice medicamentele prescrise 
pe reţetele compensate şi gratuite de la 
farmaciile aflate în relaţie contractuală cu 
casa.
Fondurile alocate de către Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate sunt suficiente 
pentru o bună deservire a locuitorilor 
judeţului Galaţi.

Anunţ importAnt
I. În ziua de 5.08.2006 va avea loc Adunarea Generală a membrilor 
Filialei Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi 
din România cu următoarea ordine de zi:
1. Raportul Consiliului Filialei privind activitatea desfăşurată în anul 
trecut şi pe primul semestru al anului în curs; Realizarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul trecut şi pe primul semes tru al anului în 
curs; Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfăşurată 
în anul trecut şi pe primul semestru al anului în curs; Raportul cen-
zorului asupra gestiunii filialei la 31 decembrie a anului trecut şi la 30 
iunie a anului în curs.
2. Alegeri: alegeri pentru reînnoirea a jumătate din numărul mem-
brilor Consiliului filialei; alegerea Comisiei de disciplină, alegerea 
Comisiei de cenzori; desemnarea reprezentanţilor la Conferinţa 
Naţională conform normativelor stabilite.
II. Potrivit Regulamentului de organizare şi funcţionare, membrii 
Corpului care au dreptul de a fi aleşi ca membri în Consiliul filialei sau 
în Consiliul Superior pot face "Declaraţii de candidatură" pentru un 
loc de titular sau de supleant la una din categoriile profesionale de 
care aparţin, expert contabil sau contabil autorizat.
"Declaraţiile de candidatură" pentru un loc de consilier, fie în Consiliul 
Superior, fie în Consiliul filialei se vor trimite filialei Galaţi C.E.C.C.A.R., 
prin recomandată cu aviz de primire, astfel încât acestea să fie primi-
te până la data de 10 iulie a.c. (cele primite după această dată nu se 
vor lua în considerare, pentru tardivitate).
"Declaraţiile de candidatură" pentru funcţia de preşedinte al Corpului 
Experţilor Contabili şi Contabililor Autorizaţi din România se vor tri-
mite direct prin scrisoare recomandată la C.E.C.C.A.R., bdul Mircea 
Vodă nr. 35, bl. M 27, sc. 1, et. 1, sector 3, Bucureşti, astfel încât să fie 
primite până la 20 iulie 2006.
Modelele de declaraţie de candidatură se pot ridica de la sediul filia-
lei Corpului, bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, ap. 61, 800357, Galaţi, 
telefon 0236/410470.

Licitaþii

SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA 
organizează în data de 8.06.2006, ora 10,00,  licitaţie publică 
cu strigare pentru  vânzarea  unei  autoutilitare  Dacia 
1307 L, an fabricaţie 1993, la sediul societăţii din str. Traian nr. 
63.
- preţul de pornire este de 2.000 RON;
- cuantumul garanţiei este de 100 RON şi se depune până la 
data de 6.06.2006 la casieria societăţii;
- autoutilitara Dacia 1307 L se poate vedea în Piaţa Centrală 
- Hala legume-fructe parcare subterană.

Informaţii suplimentare la tel. 411054/418359 - 
serviciul Investiţii - Compartimentul Auto.

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata pe 
loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren 5000-10.000 mp, zona 
industrială. 0744526371. (0393540)
lCumpăr teren minim 250 mp, zonă 
cu utilităţi. 436899, 0745637013. (5/06/
CS/12)
lCumpăr teren pe lângă Galaţi. 
318622.(003409)

Teren agricol Galaţi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0788490000, după 
ora 16,00. (00393310)

ImoGlobal cumpără terenuri comer-
ciale în oraş şi în zonele limitrofe in-
diferent de suprafaţă. Preţul se poa-
te achita în max. 48 h. Tel. 466403. 
(05/06PC07)

lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (002504)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3000 E, 
vad bun, toneţi şi rafturi sticlă, 15 m. Tel. 
0740952082. (002775)
lVând urgent spaţiu comercial 20 mp 
Piaţa Micro 39, Aleea Comerţului. Tel. 
0729341020. (004176)
lVând magazin alimentar Micro 17, Piaţa 
ruşilor. Accept variante. Tel. 0747224801, 
0747224802. (004421)
lVând moară grâu şi construcţie brută-
rie conform normelor. Tel. 0744616165. 
(003100)
lVând construcţie p+1+m, 10 camere 
+ parter pretabil comerţ, birouri mini-
hotel, str. Coşbuc, teren 277 mp Coşbuc 
colţ cu Eternităţii, staţie benzină Coşbuc. 
Tel. 0723372828. (0832412)
lSC vinde –închiriază în com. Tuluceşti: 
hale, platforme betonate construcţie, 
pentru organizare producţie, depozite, 
birouri, accesul din şosea. Informaţii tel. 
0721586199, 0740586199. (0393577)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa 
str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 
1900 mp, d=15 m, stradal drum centură, 
partea cu ţevi 35 E/mp. Tel. 0741126361. 
(0825353)
lVând fermă 13 grajduri, cu toate 
utilităţile necesare, supr. 8,5 ha din care 
3,5 construcţiile. 0744880772. (000020)
lVând Folteşti brutărie în funcţiune, 
construcţie din cărămidă şi prefabricate 
beton, curte betonată, Sc=226 mp, teren 
500 mp pretabil privatizare, en gros, de-
pozit secţie producţie industrială, la şo-
sea asfalt. 411178, 0721114404. (003243)

Vând spaţiu 80 mp. Tel. 0745118511. 
(0393348)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer-
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lConstructorul SCM solicită  oferte 
pentru lucrări de: vopsitorie industrială; 
reparaţii mijloace de transport şi utila-
je. Data-limită de depunere a ofertelor 
1.06.2006, ora 11.00. Relaţii la tel. 466291. 
(0832424)
lCăminul pentru Persoane Vârstnice 
˝Ştefan cel Mare şi Sfânt˝, str. Războieni 
nr. 15-17 solicită oferte de preţ pentru 
achiziţionarea unei utilitare Dacia 1307 
Diesel. Caietul de sarcini poate fi achizi-
ţionat de la sediul unităţii până la data 
de 30.05.2006. (0832442)
lSC Electrica Serv. SA AISE Galaţi orga-
nizează concurs de oferte pentru evalu-
are 1 mp de teren arabil în zona afectată 
de lucrarea Racord 110 KV staţia Tecuci 
Est jud. Galaţi. Concursul se va desfăşura 
în data de 29.05.2006, ora 11.00 la sediul 
AISE Galaţi str. N. Bălcescu nr. 35A, mun. 
Galaţi. Se vor accepta numai ofertele 
evaluatorilor ce fac dovada că sunt ates-
taţi ANEVAR 2005 Galaţi. Documentele 
în vederea participării se pot procura 
de la serv. Producţie camera 62, et. 3. 
(0832506)

lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (004220)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568. (004374)
lRomână, engleză, franceză orice nivel. 
465631, 0744382453. (004221)
lMeditez matematică V-VIII. Telefon 
0741179399.(003375)

lPierdut stat ambarcare salariu CNFR 
Navrom. Se declară nul. (0832442)
lPierdut carnet de şomaj pe numele 
Radu Silvia. Se declară nul. (0832432)
lPierdut legitimaţie nr. marcă 42766 pe 
numele Vişan Viorel, Mittal Steel. Se de-
clară nulă. (0393536)
lSe declară nule ca fiind  pierdute 
poliţele de asigurare medicală de că-
lătorie emise de BT Asigurări în alb cu 
seriile 1801505,180110, 180112, 180113, 
180116, 180136 şi de la  la 180118 până la 
180125 ca şi de la 180127 până la 180132. 
(0832439)
lPierdut act de concesiune pe nume-
le de Ciubarschi Ana. Se declară nul. 
(0832441)
lPierdut legitimaţie veteran de război 
pe numele Munteanu Marghioala. Se 
declară nulă. (0832436)
lPierdut legitimaţie de persoană 
cu handicap pe numele Mistreţ Paul 
Cristian. Se declară nulă. (0832438)
lPierdut carnet de şomaj pe nume-
le Ursu Lăcrămioara. Se declară nul. 
(0832434)
lSC  Alesio Tour SRL pierdut ştampilă 
cu CF R 14986314 iniţiala „A”. Se declară 
nulă. (0393549)

lOrganizăm şi închiriem spaţiu pentru 
logodne, cumetrii şi mese festive. Maxim 
60 locuri. Tel. 0724489591. (0392967)
l38 ani, director general, firmă româno-
germană caut domnişoară aspect plăcut 
maxim 30 ani să mă însoţească pentru 
12 zile delegaţie Germania-Hamburg. 
Rog o scurtă descriere şi telefon e-mail 
gmbh_hamburg@yahoo.com sau pentru 
scrisori CP 20 Brăila Oficiul 9. (003112)
lSubscrisa SC ATLAS SA, cu sediul în 
Galaţi, şos. Smârdan nr. 2, în calitate de 
creditoare, cheamă în judecată debitoa-
rea SC PEX CONSULTING SRL, cu sediul în 
Galaţi, Calea Prutului nr. 51, la Tribunalul 
Galaţi, sala 11, în data de 20.06.2006, 
ora 12,00, dosar nr. 101/LJ/2006 Legea 
64/1995 republicată. (05.06BC/44)
lSC Cerealprod SA Galaţi solicită auto-
rizaţie de mediu pentru punctul de lucru 
Independenţa pentru activităţile cod 
CAEN 5123, 5132, 0141, 1511. Eventualele 
observaţii se vor comunica la sediul 
Agenţiei de Protecţia Mediului Galaţi, în 
termen de 5 zile. (032436)
lSC Zigotto SRL Galaţi solicită autoriza-
ţie de mediu pentru punctul de lucru si-
tuat în Galaţi , str. Lunca Siretului 3 în clă-
direa Universităţii „Danubius” unde des-
făşoară activitate CAEN 211. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 zile 
de la data publicării anunţului la APM 
Galaţi. (0393547)
lCaut scriitor pentru a scrie o carte. Tel. 
0741105246. ID: sufletel_ranit@yahoo.
com. (003406)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVW Golf 4 Combi 2001, 1,9 TDI. 
0741772671. (004551)
lVând Raba 8 t, stare foarte bună 
de funcţionare. Tel. 0726757313, 
0744631203. (004664)
lVând Golf VW 4 capacitate 1,4, 
benzină, 2003, full electric. Tel. 
0726757313, 0744631203. (004664)
lOpel Astra  ´96, full, îmbunătăţit, cara-
vană. 0742922329. (002986)

lDacia Berlină ´99, îmbunătăţiri, Espero 
´98, full. 0723558186. (002986)
lVând Cielo 1996, full electric, impeca-
biil. 0746452855. (004104)
lVând Dacia Break 1997, albă, negocia-
bil. 0744852023. (004104)
lVând Dacia 1999 roşie, impecabilă, car-
buraţie. 0743155177. (004104)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impecabil. 
0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 lo-
curi, licenţă. 0747933737. (003286)
lVând Ford Focus 1,8 TDCI preţ nego-
ciabil. 0742431939. (003776)
lVând Opel Omega Caravan TDI full 
electric climatronic, preţ negociabil. 
Telefon 0744793226. (003890)
lVând Dacia Super Nova Confort 2002, 
închidere + alarmă, unic proprietar. Tel. 
0745945247. (003964)
lVând electromotor, macara geam elec-
tric, oglindă stânga Renault Clio ´98. Tel. 
0749950537.  (004006)
lVând VW Passat Variant 1,9 TDI, 101 cp, 
full options, 9000 E şi VW Golf Variant 1,9 
TDI, 90 cp, full options, 8500 E, ambele 
din 2002, impecabile. Tel. 0740462895. 
(003972)
lTV 35C marfă, motor Braşov, an 
fab. 1988, preţ 75 mil. negociabil. Rel. 
0741925171. (004069)
lVând Dacia 1310, an 1992, culoare al-
bastru închis, preţ negociabil. Telefon 
494452. (004143)
lVând Dacia 1310 injecţie, 2002. Tel. 
0722455655, 414093. (04170)
lVând Ford Mondeo, 2004, ieşit din 
leasing, preţ negociabil. 0745648826. 
(05.06MR08)
lCedez contract leasing Ford Mondeo 
2004, condiţii foarte bune. 0745648826. 
(05.06MR08)
lVând Logan 1.4 MPI, alarmă,  MP3, 2005, 
5600 E, negociabil  . Tel. 0740578379, 
0788869942. (004293)
lDacia  2003 Break garaj, dotări, 36.000 
km. 0742563740. (004317)
lOpel Corsa 1,7 Diesel, an fab. 2001, 
închidere cent geamuri elect. meta-
lizat, 5400 E, negociabil. 0744105818. 
(004320)
lDacia Solenza 2004, 45.000 km, stare 
foarte bună. 0723253061. (002967)
lVând Dacia Nova an 2000 pe injecţie, 
alarmă, închidere centralizată, 45 mii 
km. Tel. 0748158522. (002970)
lVând Dacia 1998 a XI-a, închidere, taxe 
la zi, bord CN, 62 negociabil. 0748193882. 
(002971)
lVând Renault Kangoo, an 2001, Diesel 
sau ofer diferenţă 8000 E pentru VW LT 
cu licenţă. Tel. 0740069511. (002972)
lVând Dacia 1310, an 1997, 47 mil. ne-
gociabil, tractor U 650, semănătoare 
păioase 220 negociabil, Ford Transit 
8+1, 1995, negociabil. Tel. 0740064699, 
0742523872. (002976)
lVând Dacia dec. 2000, negociabil. Tel. 
477309. (002982)
lDacia Logan 0 km, 13.05.2006 sub pre-
ţul de factură. Tel. 0740300515. (004337)
lDacia Logan 2005, full electric, aer 
condiţionat. Tel. 0740300515. (004335)
lRenault Laguna II 2003 X, 1,9 DCI, cli-
matronic, 10.000 E. Tel. 0740300515. 
(004336)
lVând Dacia 1310, an fab. 1991, culoare 
albastră, negociabil. Tel. 0728826920. 
(002998)
lVând Dacia 1998, gri metal. Telefon 
0746075314. (003001)
lVând VW LT 28 lung, înalt, din ´90, stare 
ireproşabilă, proprietar. Tel. 0744325696. 
(002992)
lVând Espero 1997, proprietar, negocia-
bil. 0745698114. (003008)
lDacia Papuc 2005, în garanţie, 185 mil. 
0741683121. (003012)
lVând Dacia 1310, 5 viteze, 1995, preţ 
negociabil. Tel. 0741383504. (004356)
lDacia Papuc Diesel an 2003, preţ 138 
mil. Telefon 0740876812. (003017)
lVând Dacia Nova 1996, 45 mil. Tel. 
0741425899, 0721360573. (004368)
lCielo Executive 2 buc. 2000-2001, 
full option, negociabil. 0743479290. 
(004367)
lLogan 1,6 Ambition, full option, nego-
ciabil. 0743479290. (004367)
lVând Dacia Break an fab. 1998, gri me-
talizat, stare foarte bună, preţ negocia-
bil. Tel. 469045, 0745902448. (003032)
lCielo 1996, full electric, 3600 E. 
0720241990. (004383)
lPapuc 5 locuri, 2000 injecţie, 105 mil. 
0720241990. (004382)
lPapuc 2 locuri 1996, 45 mil. 0720241990. 
(004381)
lDezmembrez Opel Astra 1,7 A, 1993, 2 
uşi. Tel. 0748524817. (003052)
lPeugeot 406, 2000 full fără piele, 2000 
cmc HDI, variante. 0722916769, 414201. 
(003044)
lVând Dacia Break 1996, preţ avantajos. 
0743510935. (003038)

lVând Opel Astra an 2002, full (xenon) 
şi Golf 4, an 2003. Tel. 0744923673. 
(003037)
lOpel  Astra 1996 benzină + GPL, pro-
prietar, variante. 0741340452. (003064)
lDacia ´96, impecabilă, 58 mil. negocia-
bil. 0722382849, 498764. (003073)
lDaewoo Cielo 1999 X, metalizat, aer 
condiţionat, full electric, impecabil, 
avantajos. 0745318829. (003078)
lDacia 1995, 45 mil. negociabil. 
0740790476, 326899. (004431)
lPassat 1,8 T, 1999, full, tiptronic, varian-
te auto, 7900 E, 0724396496. (003093)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, 2002, full 
option, de 5 luni în ţară, consumabi-
le schimbate, 8700 E, negociabil. Tel. 
0724290196. (004423)
lVW Polo 1,9 SDI , an 2000, 6500 nego-
ciabil. Tel. 0745065327. (004485)
lSuper Nova 2002, proprietar, 110 mil. 
negociabil. 0746550576, 0743686219. 
(003106)
lVând Dacia 1996, 50 mil. negociabil. 
451473, 0722291062. (004436)
lVând Dacia Berlină, proprietar ´98. 
0740677349. (004438)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, 
albastru metalizat, 103 mil. negociabil. 
828327, 0723283744. (004441)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 1998, prim 
proprietar, bord CN, str. Unirii 51. Tel. 
0723299165. (004443)
lCielo 2000 unic proprietar, toate opţi-
unile, km foarte puţini. Tel. 0721463372. 
(004449)
lAudi A4 TDI 131 cp, an 2003, toate op-
ţiunile, recent adus, negociabil sau vari-
ante Daewoo. Tel. 0721463372. (004449)
lCielo Executive 2000, toate opţiunile, 
unic proprietar, km foarte puţini, nego-
ciabil. 0729675078. (004450)
lVând tractor U 650, 1997 + plug şi semă-
nătoare SPC 8, 9300 E. Tel. 0745776458. 
(004462)
lVând Papuc carosat an 1997. Telefon 
0748382377. (004463)
lVând Super Nova Clima 2002, 135 mil. 
0740757661. (003122)
lOpel Astra Diesel 2003 şi 2004, 
climatronic, full electric, recent 
aduse, variante auto. 0742070902, 
0746189965. (003123)
lVolkswagen Passat 2005, 1,9 TDI, 
131 cp, tempomat, climatronic, 
bord computer, full electric, recent 
adus, variante auto. 0722697999, 
0742070902. (003123)
lVând Dacia Break  1996, stare f. bună. 
Tel. 0742005072. (05.06IV11)
lVând Opel Agila 10 12V vişiniu, km 
45.000, geamuri, oglinzi electrice, 5600 
E. 0729035570. (0393507)
lVând Hyundai Sonata ´97, 86.000 km, 
unic proprietar, 6000 E. Tel. 0740087718. 
(004129)
lVând Dacia Nova an 1996, ITP 2008, 
perfectă stare de funcţionare, preţ ne-
gociabil. Tel. 0744566530. (004238)
lVând Dacia Break an ´99, culoare gri 
metal. Tel. 0743513793. (002966)
lDacia 1310 Berlină, an fabricaţie 1998, 
preţ 68 mil. negociabil. Tel. 0722693886. 
(002984)
lVând Dacia Break fabricaţie 2003, 
17.000 km. Tel. 0746570790, 321808. 
(003142)
lVând Dacia Solenza 2004, echipată taxi 
+ licenţă. Tel. 0746070404. (003143)
lVând Super Nova an fab. 2002, luna X, 
negociabil. Tel. 0740379113. (003135)
lVând Dacia Super Nova 126 mil. nego-
ciabil. Tel. 0724581535. (003087)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an fab. 2002, 
full options, impecabilă, revizii la zi, 
primul proprietar, 98.000 km reali. Tel. 
0745644993. (004509)
lVând Dacia 1996, CN, proprietar, metal, 
negociabil. Tel. 0745612323. (004505)
lVând 2 buc. jante aliaj 15˝ noi, pt. Audi 
A4. 0740300659. (003180)
lCombină Claas Senator 8000 E. 313117, 
0723251262. (004490)
lSolenza Europa 2004, 3500 E. Tel. 
434334, 0743818603. (004497)
lVând Oltcit 11 Club din anul 1992, ne-
gociabil. Tel. 329316. (004500)
lTico 2000, 63 mil. negociabil. Tel. 
0722999627. (003154)
lAudi A6 2,5 TDI, an 2002, recent 
adus, full options. Accept şi variante 
auto. 0740300659. (003180)
lVând VW LT 28, 2500 TDI, fabricaţie 
1997 cu licenţă de transport persoane, 
preţ 8300 E negociabil. Tel. 0740123860. 
(004539)
lVând Dacia 1310 LT injecţie 2002, 
gri metal, impecabilă, unic proprietar, 
preţ 100.000.000 lei. Tel. 0742241197. 
(003202)
lDacia Break 1999, bord CN, vop-
sea metalizată, alarmă, cas, originală. 
0741239039. (003186)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vop-
sea originală, negociabil. 0741239039. 
(003186)

lDacia Berlină 1999, metalizată, cas, 
un proprietar, negociabil. 0742583497. 
(003186)
lMercedes (Cobra), ´84, Diesel, Dacia 
´86. 0742534468, 0741072000. (004527)
lDacia Berlină an 2004 X-a, metalizată, 
nou nouţă, în stare nouă, 18.000 km, ne-
gociabil. 0741547854. (004537)
lDacia Super Nova Rapsodie 2002, 
20.000 km, superîntreţinută, metalizată. 
Accept verificare şi probă. 0747406830. 
(004537)
lGolf 5 Sport Line 1,9 full option, 
impecabilă, 15.500 E negociabil. 
0740799742. (003197)
lVând Mercedes ML 320 decembrie 
2001, 42.000 km, provenienţă Autorom 
Bucureşti, carte service, preţ 28.000 E. 
Tel. 0744213003. (0393519)
lVând Opel Vectra ´96, 1,7 TD. 
0741262708. (003211)
lVând Dacia 1987 recarosare 1995, in-
stalaţie GPL, preţ 37 mil. 0740118355. 
(003208)
lVând Cielo ´97, full option, impecabil. 
Telefon 0740315681. (004569)
lVând Dacia 1998, preţ 3500 RON. 
0742208033. (003227)
lSoc. com. vinde betonieră 500 l cădere 
liberă, nouă, autocisternă 7,5 t Saviem, 
autofurgon 10 t, Raba, asistenţă TV cu 
motor Aro, spalieri vie. Relaţii la tel. 
464996. (0832422)
lDacia 1310, 1994, 5 trepte, albă, 38 mil. 
0720607853. (004562)
lRenault Clio Symbol 1,5 DCI, 2003, full. 
0720607853. (004563)
lVând Dacia Papuc izotermă, an fab. 
1997, proprietar, preţ 73 mil. Telefon 
0740328578. (004558)
lVând tractor import Fiat 445, 555, 600 
tracţiune simplă şi dublă, impecabile. 
0741788932, 0744298305. (003219)
lVând BMW 318 i fabricaţie 2000, 
preţ 9700 E, negociabil, proprietar. 
0741788932. (003221)
lDacia Break 2000 fără injecţie, 
proprietar. 422687, 0741223967. 
(004560)
lOpel Zafira 2.0 Diesel 2001, 9300 
E, proprietar. 0744528066, 422687. 
(004560)
lSolenza Scala 2003 AC, 29.000 km, full. 
0740055475. (003244)
lVând/schimb cu imobil BMW X5 3.0i, 
an 2002 eventual ofer şi diferenţă. Tel. 
0749921268. (004578)
lVând urgent Mercedes 309, 1984, 
Ford Transit 1993, supraînălţate lungi. 
0740202218, 490959. (0393526)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI Limusine, 
full option, 6700 E, negociabil. 
0748526307. (003546)
lOpel Astra 1,7 TDI, 2000, AC, jante 
aliaj, piele, scaune încălzite, oglinzi 
încălzite acţionate electric, preţ 7300 
E. Tel. 0744627737. (003054)
lSC scoate la vânzare: un lot auto Ford 
Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 45.000-55.000 
km, consum 6,5%, 10/2003, 6.990 E (TVA 
inclus), preţ fix. Dotări: albe, ABS+EBD, 
aer condiţionat, casetofon, geamuri 
electrice faţă, 2 airbag, volan piele re-
glabil înălţime, scaun reglabil 4 direcţii, 
alarmă, închidere centralizată, scut mo-
tor, anvelope noi. Maşinile au ghid ser-
vice la zi şi mai au 6 luni garanţie Ford, 
stare impecabilă. Rel. la tel. 419200, 
0740119986. (04.06MR13)
lVând Opel Astra 1,8 an 2001, AC, jante, 
geamuri electrice, tapiţerie piele, karkit 
recent adusă în ţară. Tel. 0745688314. 
(004460)
lVând Skoda Fabia 1,9 SDI, an 2004 
computer de bord, geamuri electrice, 
AC. Tel. 0744455470. (004460)
lVând Cielo an XI 1999, cu multiple 
îmbunătăţiri. Tel. 0740318173, 476180. 
(004603)
lAudi A4 Diesel 2003, full option, 12.500 
E negociabil, variante auto mai ieftine. 
Tel. 0765236716. (003256)
lVând Oltcit ´83, 10 mil. Telefon 
0740088143. (003259)
lProprietar vând Dacia Break  1998, ITP 
2008, albă, 58 mil. lei negociabil. 310254, 
0740548258. (004609)
lDacia 1997 CN, taxe plătite 54 mil. 
426150, 0742757503. (003272)
lFord Mondeo Break 1994. 0741752873. 
(004408)
lVând Dacia Solenza impecabilă, oct. 
2004, 27.000 km, preţ 4600 E, negociabil. 
Vând Matiz an 2000, AC, preţ 3000 E, ne-
gociabil. 0744804946, 415874. (003113)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2003, proprietar, 
impecabil, toate opţiunile, 8700 E, nego-
ciabil. 0745073972. (004442)
lPassat 1,9 TDI, 1998, full, 7300 E, va-
riante. Tel. 0745607440. (003067)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, we-
basto, 2 stele, 16.500 E negociabil, 
variante. 0745309704. (000732)
lVând Vectra 2001. 0743942325. 
(003107)

lDACIA 1310, 1989, RK, ITP 2007. 
0723600886, 410221 (SEARA).
lVând Opel Omega 1994, benzină, 
2000. 469262, 0746980657. (002728)
lDacia 1997 metalizată, impecabilă, 63 
mil. 334183, 0744502929. (002991)
lVând Dacia ´99 metalizată, unic propri-
etar, urgent. 0746888837, 0745627531. 
(003015)
lFord Mondeo 2000, full, impecabil, va-
riante. 0744502929. (002991)
lOpel Vectra 1,6 1993, ABS, servo, im-
pecabil, 4300 E. 334183, 0744502929. 
(002991)
lDacia Break 1992, vopsea originală. 
334183, 0744502929. (002991)
lVând BMW 320d 2000 climatronic, jan-
te. Tel. 0745541172. (002999)
lVând Dacia  Super Nova echipată taxi. 
Tel. 0721323939. (003940)
lVând Super Nova Clima 2002, 4000 E. 
0745058414. (004303)
lSolenza decembrie 2004 echipată taxi, 
perfectă stare, licenţe. Tel. 0744426458. 
(004257)
lDacia Solenza vişiniu metalizat, puţin 
rulată. 0743073034. (004620)
lOfertă! Dacia 1310 TLX ´91-´92 + piese 
de rezervă, proprietar, 25 mil. negocia-
bil, urgent. Tel. 0766677845. (004536)
lVând Sierra 1991 recarosată 2002 
Break excelentă, 120 mil. 0746453128. 
(05.06EXT159)
lVând Dacia 1310 L, 1998, 58.000 km, 
unic proprietar, bej metalizat, stare ex-
cepţională, 50 mil. lei. Tel. 0722256714, 
415020. (003285)
lVW Passat Break 1,9 TDI, an 2002, gri 
metalizat, full extrase, navigaţie 115 cp, 
preţ negociabil, variante cu VW Bora. Tel. 
0740414046. (003185)
lVând Dacia Super Nova an 2003, echi-
pată taxi, convenabil, preţ negociabil. 
Tel. 0766287535, 0749838560. (004392)
lCielo 1997, excelent, proprie-
tar, 75.000 km, full. 0788288931. 
(003279)
lAudi A6, 1,9 TDI, 131 cp, fab. 2002, 
argintiu, full electric, avantajos, va-
riante auto. 0745318829. (004617)
lVând tractor. 0741297459. (004644)
lVând VW Passat an 1998, 1,8 T, impe-
cabil, preţ negociabil. Tel. 0740255088, 
0765434931. (004645)
lVând Dacia 1310 Break, an fab. 1996, 
preţ negociabil. Tel. 442398. (004638)
lRenault Megane I, 1,9 DTI, motorină, 
2000, impecabil, 7100 E. Tel. 0741795662. 
(004622)
lVând Dacia Papuc izotermată, 150 mil. 
Tel. 318786, 0745525642. (004627)
lVând Opel Astra Caravan 1993, 1,6 
benzină, 3600 E, Papuc 2 locuri carosat 
1997 cu GPL 50 mil., Volvo 740, 1987 
Diesel, motor RK 2800 E. Tel. 0745322586. 
(003299)
lVând tractor U 650 M, plug şi remorcă 
în stare de funcţionare, preţ negociabil. 
Tel. 458980, 0726502438. (003295)
lVând Dacia Nova an fab. 1998, culoa-
re albă, unic proprietar. Telefon 329360. 
(003294)
lVând urgent BMW 525 TDS, full option 
xenon, dublu climatec, arată impecabil, 
preţ 10.200 E, variante, negociabil. Tel. 
0744617755. (004651)
lVând Rabă cu remorcă izotermată 
în stare de funcţionare bună dotată 
cu tahograf. Tel. 0744674399, 479593. 
(003316)
lVând Dacia Break 1310 grena metalizat, 
an fab. 2004, preţ 140 mil. negociabil. 
Rel. tel. 495781, 0746517505. (004647)
lVând Dacia ´99 perfectă stare 76 mil. 
Tel. 0744971897. (003267)
lDacia Break an fab. 1995, stare impe-
cabilă, 43 mil. negociabil, scaune Ford! 
Telefon 0741320201. (004656)
lOltcit 11 RL an fab. 1993 nov. motor 
sigilat, cutie nouă 4 trepte! 23 mil. nego-
ciabil. Tel. 0741320201. (004656)
lVând BMW 320, 2002. Tel. 0728390321. 
(00832446)
lDacia Super Nova Clima 2000 galbenă 
nu taxi, 3000 E. 0747089407. (003349)
lMercedes Sprinter autoutilitară, 2002 
cu aer şi sirocou, 15.000 E. 0747089407. 
(003349)
lVând Dacia 1998, bord CN, cas, boxe, 
vopsea originală. Tel. 0743084016. 
(003356)
lVând Dacia Berlină an fab. 2001, pro-
prietar, roşu imperial, jante, geamuri, 
108 mil. negociabil. Tel. 0747101069. 
(004662)

Vând teren 10.000 mp, d=86 m la 
DN 26 ideal construcţii hale, depo-
zite, disponibil şi în parcele, preţ 17 
E/mp. Tel. 460568. (05/06PC07)

Imoglobal vinde terenuri pentru 
construcţii civile, industriale în oraş 
sau zonele limitrofe. Tel. 466403. 
Investiţi în imobiliare!

lVând teren cu casă demolabilă 602 mp 
cu deschidere de 8,75 m, str. Traian. Tel. 
0724304918. (003251)
lVând teren construcţii cu garaj Română 
79, St=222 mp, Sc=47 mp, d=7,4 m, 150 
E/mp. Tel. 468214, 0746462247. (004618)
lVând 0,80 ha teren sat Costi. Tel. 
0743796439. (003287)
lVând teren ultracentral oraş Tg. Bujor. 
Tel. 0742056482. (0393534)
lLoc casă Fileşti, livadă, 75 mil. Telefon 
0746094040. (004554)
lLoc casă Fileşti, 175 mil. Telefon 
0746094040. (004553)
lVatră casă 1000 mp, 13.500 RON, ne-
gociabil. Telefon 0746188579, com. M. 
Kogălniceanu. (004520)
lVând vetre casă 1053 mp, 557 mp 
Şendreni, 785 mp Şerbeştii Vechi. Tel. 
0745837515, 826590. (003144)
lVând teren com. Vânători zonă bună şi 
34 ari, preţ negociabil. Tel. 0743582187, 
0740469529. (004641)
lVând 5006 mp teren situat în zona 
Cătuşa lângă Mol (fost Shell). Tel. 
0723250770, 0788459068. (004624)
lVând teren 15000 mp extravilan IC 
Brătianu. Telefon 0740022737. (004629)
lVând teren arabil Vânători, 1580 mp 
desch. la drum, 6 E/mp. 0746297062. 
(003311)
lVând teren utilităţi Parc 11 Iunie, 760 
mp, d=12 L=65. Telefon 0722436782. 
(004652)
lVând teren parcelabil sau integral 130 
mil. 500 mp. Tel. 0741781898. (003328)
lVând teren Bariera Traian 2500 mp, 160 
E/mp. Rel. la 0722381260. (05.06MR06)
lVând vatră casă 2000 mp Vânători. Tel. 
344395, 344126. (004574)
lVând 8000 mp N. Leonard 150 E/mp. 
Tel. 0740493095. (0832446)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp cu toate 
utilităţile, 20 E şi 10.000 mp DN1, lângă 
Paralela 45, 15 E. 0747089407. (003348)
lVând teren 1400 mp Tuluceşti, 5 E/mp, 
negociabil. Telefon 435950. (003343)
lVând teren ultracentral intravilan 
în Galaţi S=313 mp, d=14 m, apă, 
canalizare, acces uşor la gaze. Tel. 
0721680508, 0741545858. (003367)
lVând teren 727 mp Calea Prutului 176. 
Tel. 0746603356, 0748757346. (003371)
lBariera Traian, teren 2800 mp cu 150 
E/mp. 0722381258. (05.06MR06)
lVând teren agricol 1,20 ha Brateş. Tel. 
0746603356, 0748757346. (003371)
l400 mp, toate facilităţile, preţ 40.000 
E, zona Arcaşilor. Tel. 0788219857. (05.06-
MR06)
lVând urgent vatră casă 1000 mp 
Vânători. Tel. 0740590653. (003389)

lVând chioşc zona Micro 40. Tel. 
0745252556. (003117)
lVând/închiriez spaţiu 12 mp. 
0745922561. (003011)
lVând spaţiu comercial amenajat bar, 
60.000 E. Tel. 0740493095. (0832446)
lVând spaţiu comercial Micro 19, nego-
ciabil. 0746750094. (003353)
lVând pescărie în funcţiune. Tel. 
0722290561. (003381)
lGarsonieră pentru birouri, cabine-
te, spaţiu comercial, 800 mil. Telefon 
0741159859. (003114)
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Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
pe 24 mai 2006 

1. Toma Vasile ‑ 52 ani
2. Ursachi Maria ‑ 52 ani
3. Grecu Catrina ‑ 60 ani
4. Pascariu Ghiorghe ‑ 79 ani
5. Călătoaie Constantin ‑ 66 ani
6. Răzmeriţă Mihail ‑ 91 ani

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 
600 CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 
HDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Dacia Break 1998, 65 mil. 
0744517216. (004292)

VW Golf IV, Variant special 1,9 TDI, 
105 cp, full electric, ESP, computer 
bord, alarmă cu pager, an 2002, 
unic proprietar. Tel. 0745501768. 
(003021)

Vând Cielo ´96, 76 mii km reali, aer 
condiţionat, GE, IC, AL. 0741527620. 
(004626)

Vând Opel Astra 2003, 1,7 TDI, 
100.000 km, suspensie pernă de aer, 
full options, impecabil, 9500 E, ne‑
gociabil. Tel. 0742217567. (004660)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(001440)
lDacia 1987‑2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia Papuc fabr. 1999‑2004. 
0722387376.(003921)
lCumpăr Dacia 1310, 10‑20.000.000. 
310602, 0740239520. (004358)
lDacia 1990‑2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004437)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrat. 
453963, 0744169084. (003127)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (004363)
lCumpăr microbuz transport 
persoane 12+1 locuri. Telefon 
0744526371. (0393540)
lCumpăr Dacia 1310 ’94‑’98, ofer în‑
tre 25‑40mil. Relaţii la tel. 410306. 
(003388)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 
‑ control card+25 cartele ‑ 650 lei. 
Relaţii tel. 0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă 
laser HP 1100 ‑ 3200, 2 bucăţi 150 lei/
buc. Relaţii tel. 0722325017. (05/06EX‑
T24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi‑Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând Samsung D 600 nou cu toate 
accesoriile 900 RON. Tel. 0745627889. 
(002515)
lVând TV color 1,2 mil. Tel. 496842, 
0745154434. (004364)
lUrgent! Monitor Samsung 17 avan‑
tajos. 0748215198. (004432)
lTelecomenzi TV orice model. Tel. 
0743014302. (004472)
lVând maşină spălat Daewoo cu 
storcător. Tel. 410035, 0788198169. 
(003249)
lVând frigider Zanussi urgent. 
0742385321. (003260)
lVând maşină spălat automată 
Gorenje. Tel. 0741023830. (004487)
lVând maşină de spălat automată 
nemţească, preţ 2 mil. Telefon 
0726217795. (003282)
lVând laptop Intel Pentium M 
1500 MHz 256 RAM, 40 G, nou, vi‑
deocameră miniDV Panasonic. Tel. 
0788468344. (002965)

lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur‑
gent. Tel. 0723225273. (001816)

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, ac‑
cesorii. 0722663981. (00393047)

Societate comercială – lichidăm 
stoc electronice, electrocasnice, 
mobilă, marfă nouă, preţuri su‑
peravantajoase. Tel. 0744492266. 
(02.06MR20)

lVând utilaje pizzerie complete, 
profesionale, importate, în stare per‑
fectă şi scaune tip bar. 0741321266. 
(0393393)
lVând garaj Micro 18 în spate la fa‑
brica de pâine. Telefon 0747071162. 
(003935)
lVând sifonărie automată. 320427, 
0745362963. (004189)
lVând circular formatizat PAL 
marca Panhans Austria, putere 
motor 5,5 KW, alimentare 380 V, 
masă mobilă, trei trepte turaţie, 
3100‑4500‑6300/min, posibilitate 
de tăiere în unghi 30, 45, 60 gra‑
de, preţ 8500 RON. Tel. 315637, 
0745384938. (004212)
lVând pui pisică rasă persană. Tel. 
0740244056. (003978)
lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului, 135 mil. negociabil. Tel. 
0745879064. (004231)
lVând 65 capre com. Vinderei, jud. 
Vaslui. Mocanu Vasile. (004329)
lVând maşină de cusut şi maşină de 
surfilat industriale. Tel. 0741539856. 
(003004)

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din 
plastic special pe palet cu ham de 
protecţie metalic pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696. (002993)

lVând maşină de spălat automată 
Whirlpool cu partea mecanică defec‑
tă (pentru piese). Tel. 0722523838. 
(003013)
lVând garaj cu beci Micro 39A. Tel. 
0740451520. (003018)
lPui Carpatin  de   Bucovina  
w w w . c a r p a t i n b u c o v i n a . 3 x .
ro 0741025003, 0723191013. 
(0393588)
lVând garaj dublu Micro 17, str. 
Argeşului. 0747770255. (004386)
lVând mobilier din sticlă pentru ma‑
gazin. Tel. 0743806862. (004393)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (003065)
lVând vitrine magazin orizontale şi 
verticale. Tel. 0745626023. (0393344)
lVând coloană din aluminiu com‑
pletă 400 m, 60 mil. lei. Tel. 495038, 
0742149467. (004454)
lVând cărămidă refractară stâl‑
pi beton pătraţi. Tel. 0748893960, 
0729869740. (003118)
lVând cuptor 5 vetre pe gaze pretabil 
pentru pâine, seminţe mai multe felu‑
ri, preţ negociabil şi variante rate. Tel. 
0748382377. (004464)
lVând casă marcat taximetrie şi sta‑
ţie emisie recepţie fixă, Motorola. Tel. 
0740177300. (003128)
lVând cântar Detecto, balanţă Sibiu 
şi umeraşe plastic  2000/buc. Telefon 
0741200091. (003131)
lVând rulotă Felicia înmatriculată, 
complet renovată, 35 mil. negociabil. 
Tel. 324800. (004240)
lVând casă de marcat fiscală pt. taxi 
şi staţie Motorola. Tel. 0788200925. 
(003042)
lVând agregate FRG performante 
la preţ convenabil. Tel. 0722487372. 
(004406)
lLichidare stoc! Detergent import 
Ungaria diverse gramaje, soluţii de 
curăţat, parfumuri, discount maxim. 
0722390339. (0393513)
lVând garaj zona Port în curte, şifo‑
nier, stare f. bună, antenă parabolică. 
Tel. 496519. (004530)
lVând bolţari, oţel beton sub nive‑
lul pieţei. Tel. 412304, 0745838234. 
(004532)
lVând vitrină îngheţată. Tel. 
0744779364. (003190)
lVând balanţă semiautomată 10 kg, 
cântar electronic 15 kg şi casă de mar‑
cat defiscalizată model Elka. Telefon 
321244. (004543)
lSuperofertă! lichidare stocuri gre‑
sie şi faianţă. Discounturi în funcţie 
de cantitatea cumpărată. Tel. 492935. 
(0393520)
lVând disc GD 332. Tel. 0748822599. 
(004550)
lVând cositori rotative, 1,65, 1,85, ma‑
şini erbicidat, asigurăm garanţie, piese 
+ transport. 0741788932, 0744298305. 
(003220)
lSfoară balotat compatibilă cu orice 
presă, preţ de importator. 0741788932. 
(003224)

lVând mobilier sufragerie + 2 canape‑
le. Tel. 410035, 0788198169. (003251)
lVând mobilier (magazin bijute‑
rii) grad de uzură minim. Rel. tel. 
0743822591. (0832429)
lVând barcă fibră cu motor şi 
pui Rottweiller 2 luni. Tel. 492530, 
0788494082. (004610)
lVând garaj Ţiglina 1. 0729069266. 
(004614)
lVând convenabil: dormitor studio, 
butelie rusească, rochie mireasă. 
Telefon 322259. (003231)
lVând lucernă baloţi. Telefon 828510, 
Schela. (003276)
lBicicletă medicinală nouă. 
0788666160, 490359. (003485)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
tăiat loc. Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0392926)
lInstant gaze Electrolux 11 l/min. Tel. 
0724386192. (004246)
lVând societate comercială, preţ 
avantajos. Tel. 0726217795. (003281)
lVând loc de veci Eternitatea. Tel. 
074570295. (003297)
lVând garaj tablă Ţiglina 2, preţ atrac‑
tiv ! Tel. 0723997746. (003293)
lUrgent, vând stupi, stare excepţio‑
nală. Tel. 0722608942. (003313)
lVând şalupă 10 loc, 45 cp, 7000 $. 
0744692326. (003314)
lVând vin preţ avantajos. 0741493487. 
(003327)
lSuper ofertă! Vând mobilier bar, 
mese, dulap bucătărie, bar, rafturi 
noi la jumătate de preţ. 0744617755. 
(004670)
lVând garaj zona Reforma agrară. Tel. 
0722518387. (05.06MR06)
lVând ţiglă 1 leu bucata. Tel. 
0744792802. (003396)
l2 locuri de veci cu lucrare împrej‑
muitoare Cimitirul Nou (str. Ştefan cel 
Mare). Tel. 0747071197. (003398)
lVând cărucior de copil. Tel. 
0742551144. (003305)

Vând motorete cu pedale (scute‑
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)

Vând şpalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Tel. 0728292628. (004330)

Cărămidă şi lemn de foc din demo‑
lări. 311925, 0744690016. (003048)

Vând maşină debitat PVC şi Al 
cu compresor. Tel. 0740087718. 
(004130)

Vând  buldoexcavator JCB 
eventual schimb cu materiale 
construcţii. Tel. 0744793221. 
(003166)

Societate comercială vinde trac‑
tor U 651 M, remorcă 5 t, foarfe‑
ce ghilotină, presă îndoit tabla. 
Rel. la tel. 470927, 0729883544. 
(5/06CS67)

Societate comercială vinde din 
stoc următoarele produse: ladă 
frigorifică 300 l, 400 l; vitrină 
verticală 300 l; vitrină orizontală 
1,35 m; vitrină orizontală 1,7 m; 
raft frigorific 3,7 m; compresor 
Copeland; compresor Danfoss 
NL 9F; compresor Danfoss NL 11F,  
compresor Danfoss NL 6F, com‑
presor Danfoss SC  10 CL, compre‑
sor Danfoss SC 12 CL, compresor 
Danfoss TL 4F, motor + ventilator 
Danfoos. Relaţii la tel. 470927, 
0729883544. (5/06CS67)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393637)
lCumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Telefon 0745230226. (0393636)
lCumpăr antichităţi diverse. Tel. 
475111, 0721281681. (003288)
lCumpăr valută vest expirată: mărci, 
franci etc., bancnote şi monede diver‑
se. Tel. 475111, 0721281681. (003288)

Colecţionar german cumpăr maşi‑
ni de cusut Singer, Nauman, Pffaf, 
Kaiser, Durcop, ofer 35.000‑45.000. 
Telefon 0729723424. (002952)    

Cumpăr garaj Potcoava de Aur sau 
Hotel Faleza. 0744626827. (004634)

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (04.05BC.6)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans‑
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (05/06I‑
V02)

lAsistentul  principal Tofan Tănase 
autorizat pentru îmbălsămări răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001502)
lCu adâncă durere anunţăm în‑
cetarea din viaţă a celui care a fost 
frate, cumnat şi unchi de neînlocuit 
ŞTEFĂNACHE GEORGE (GIGEL) 48 ani. 
(004633)
lCu profund regret anunţăm moar‑
tea fulgerătoare a celui care a fost 

TOMA VASILE. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! Fam. Toma Constantin şi co‑
piii. (003296)
lDupă o lungă şi grea suferinţă a în‑
cetat din viaţă cel care a fost tată, soţ 
şi bunic iubitor 

GHEŢĂU SIMION. Dumnezeu să‑l odih‑
nească. Familia. (003312)
lServiciul Administrativ din ca‑
drul Colegiului Tehnic "Traian Vuia" 
(Lic. Auto) este alături de dna Vieru 
Florentina la fulgerătoarea trecere în 
nefiinţă a soţului VIERU ION şi trans‑
mite familiei sincere condoleanţe. 
(003307)
lNeîmpăcaţi cu gândul despărţirii, 
doar cu imaginea dragă în suflet, du‑
rerea ne‑a cuprins pentru totdeauna. 
Ne lipseşte grija pe care ne‑o purtai, 
ne lipsesc clipele minunate, dar mai 
ales tu, tăticul nostru drag 

VIERU IOAN. Înmormântarea astăzi 
25.05.2006, Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Soţia, copiii, nepoţii. (003333)
lCu nemărginită durere în suflete 
anunţăm dispariţia fulgerătoare din‑
tre noi a iubitului nostru frate 

VIERU IOAN. Margareta, Aurora, Tulică. 
(003333)

lFamilia Alexandru regretă profund 
trecerea în nefiinţă a bunului vecin 
arh. GHEORGHE PASCARIU şi trans‑
mite sincere condoleanţe familiei în‑
doliate. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(003359)
lA încetat din viaţă UNGUREANU ILIE 
de 63 ani din sat Fântânele. Regrete 
eterne. Părinţii, fraţii, surorile şi nepo‑
ţii. (003360)
lNe alăturăm cu toată compasiunea 
colegei noastre Cornelia Bleoju şi fa‑
miliei sale la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a dlui BLEOJU 
MIHAI. Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace. Colectivul Unităţii Tehnico 
Medicale Galaţi. (003365)
lSuntem alături de suferinţa naşi‑
lor noştri în momentele grele prici‑
nuite de decesul mamei lor AGAFIŢEI 
ZENAIDA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Carpov. (003382)
lNe alăturăm cu toată compasiu‑
nea colegei noastre Laura Pantea şi 
familiei la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
Colegii Agress din Casa de Modă şi 
Ţiglina. (5/06CS70)
lCu  dragoste eternă îl vom purta 
pretutindeni în sufletul nostru pe cel 
care a fost soţ, tată, bunic şi nănuţ 
deosebit, iubitor şi sfătuitor

VIERU IOAN
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Paladi. (003418)

A trecut în nefiinţă, lăsându‑ne 
cuprinşi de tristeţe şi durere 
blajinul nostru naş VIERU ION. 
Amintirea lui ne va aduce mereu 
zâmbetul pe faţă şi căldura în 
suflete. Familia Iosip. (003373)

Echipa de handbal CSU Galaţi este 
alături de Dan Pantea la dispariţia 
dintre cei vii a socrului PASCARIU 
GEO. Dumnezeu să‑l odihnească! 
(004631)

Dina, Larisa, Elida şi Dan Pantea 
anunţă cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost ˝bu‑
nicul GEO˝. Dumnezeu să‑l odih‑
nească! (004631)

Nina, Ion, Manuela, Alina şi Mihai 
sunt alături de Dina şi Laura la 
greaua pierdere suferită prin dispa‑
riţia dintre noi a celui care a fost soţ 
şi tată, PASCARIU GEO. Dumnezeu 
să‑l odihnească! (004631) 

Suntem alături de familiile Vieru, 
Barbă şi Cristofan la durerea pri‑
cinuită de dispariţia fulgerătoare 
a cumătrului nostru VIERU ION. 
Dumnezeu să‑l ierte! Familia Vlad. 
(003300)

lAu trecut 7 ani de lacrimi şi dor de 
când ne‑ai părăsit pentru totdeauna 
dragul nostru fiu, frate, cumnat şi un‑
chi

economist APOSTOL GABRIEL – 26 ani
Nu te vom uita niciodată! Dumnezeu 
să te ierte suflet drag şi bun. Familia. 
(003280)
lCu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge amintim că s‑au scurs 
7 ani de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost prof. ROŞU NICOLAE. Pios 
omagiu şi eternă amintire. Mama, 
sora, fiul. (003230)

lTristă este ziua de 25 mai la împlini‑
rea a 3 ani de la decesul celui care a 
fost IRIMIA CHIRICĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Soţia, fiica, gine‑
rele şi nepoţii. (003029)
lAu trecut 40 zile de lacrimi fierbinţi 
şi dor nesfârşit de când m‑a părăsit 
bunul meu soţ MITICĂ LUNGU, pensi‑
onar Banca Naţională. Comemorarea 
şi parastasul de pomenire vor avea 
loc sâmbătă, 27 mai, ora 12,00 la 
Restaurantul Royal pe str. M. Bravu 
(lângă Într. de gaze). Dumnezeu să‑l 
odihnească şi să‑l aşeze în rândul 
drepţilor. Soţia Ruxanda. (004522)
lCuvintele sunt neputincioase şi nu 
pot exprima durerea lăsată în sufle‑
tele noastre prin dispariţia celui mai 
bun şi iubitor tătic şi bunic care a fost 
MITICĂ LUNGU. Acum după 40 de zile 
te regăsim în tot ce ne înconjoară şi ne 
amăgim în căutări disperate. Lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. Îndureraţi: 
Michaela, Costică şi Teodora. (004521)
lSe împlinesc 3 ani de când dragul 
nostru 

ŞTEFAN COSTICĂ a plecat  în lumea 
celor drepţi lăsând un gol imens în su‑
fletele noastre. Amintirea ta va rămâ‑
ne veşnic în inimile noastre. Ne vom 
ruga pentru odihna sufletului tău. 
Familia. (003315)
lZile triste şi grele amintiri ce nu se 
vor şterge niciodată e tot ce a mai 
rămas prin dispariţia fulgerătoare a 
scumpilor noştri naşi 

BOSCU IONICA 4 ani de la deces, 

BOSCU ILIE 2 ani şi 3 luni. Dumnezeu 
să vă odihnească. Fam. Pău Ioniţa şi 
Severin. (004643)

Readucem în memoria tuturor ce‑
lor care l‑au cunoscut că astăzi, 
25.05.2006, se împlinesc 40 de zile 
de când a trecut în lumea celor 
drepţi DIACONU ŞTEFAN. Figura 
luminoasă, sufletul bun, dragostea 
cu care ne‑a înconjurat vor rămâne 
veşnic în inimile noastre copleşi‑
te de dor şi durere. Soţia şi copiii. 
(003160)

Se sting vise, clipe, chiar şi suflete 
mari. Acum 20 de ani s‑a stins un 
înger 

CIOAREC CONSTANŢA, care acum 
ne aprinde o lacrimă şi o speranţă a 
reîntâlnirii. Familia. (003378)

Propuneri de
Afaceri

lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (5/06/
CS/03)
lVând internet café complet uti‑
lat, vad format, zonă bună, sisteme 
performante, preţ negociabil. Tel. 
0726114717. (002907)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003754)
lDeţin spaţiu comercial, vad exce‑
lent. Doresc colaborare sau variante. 
Tel. 0745361207. (004440)

lDacia ´96 CN metalizată. Tel. 321825, 
0745164152. (003341)
lDacia an 2000, impecabilă cu 
îmbunătăţiri, 76 mil. negociabil. 
0724147569. (003358)
lVând remorcă Dacia, preţ negocia‑
bil. 0745553802. (004674)
lRemorcă 450 kg, 15 mil. negociabil. 
Tel. 0722894411. (003303)
lVând Cielo 1996. Accept şi variante. 
Tel. 0746417189. (004673)
lVând Dacia 1310 Break, an fabricaţie 
1997, 45 mil. negociabil. Tel. 310503, 
0766619774. (004676)
lVând Cielo îmbunătăţit, AC, jante, 
cauciucuri noi, geamuri ionizate, ur‑
gent. 0744231655. (003334)
lGolf TDI, 2002, argintiu, impeca‑
bil. Tel. 0740033474. (004695)
lVând Dacia 1310, an 2003, culoare 
albă, îmbunătăţiri GPL, alarmă. Tel. 
0744532452. (0832505)
lVând Dacia în stare de funcţiona‑
re pentru Remat. Tel. 0721626058. 
(003397)

lVând vitrine frigorifice orizontală 
2,2 m şi verticală cu perdea aer. Tel. 
318786, 0745525642. (004628)
lVând râşniţă cafea, cântar electro‑
nic, frigider Arctic, ladă Arctic. Tel. 
0722639709. (003319)
lVând orgă electronică Yamaha PSR 
530 cu suport 13 mil. negociabil. Rel. 
tel. 495781, 0746517505. (004646)
lVând congelator Arctic 7 serta‑
re, 3.500.000 şi aragaz 4 ochiuri 
2.500.000. 433355. (003362)

lSC Transilvania General Import 
Export SRL zona Galaţi angajează 
firmă specializată în reparaţii şi în‑
treţinere vitrine frigorifice. Rel. la tel. 
0722403282. (0832417)
lDe vânzare afacere la cheie fast 
food în funcţiune. 0720120965. 
(0393515)
lOfertă comercială cunoscătorilor 
de limba rusă. Telefonul 0747375077, 
Tamara Valerko. (003222)
lÎnchiriez /ofer autobasculantă 16 t 
Irak. 0745619245. (004604)
lNecesităm translatori rusă‑română. 
Tel. 0748920255. (003330)
lVând afacere la cheie SC´93, fond 
marfă, vad excepţional. 416490. 
(0832440)
lPosesor Dacia  utilitară, 5 locuri, aco‑
perită, îmi ofer serviciile, firmă persoa‑
nă fizică. 0748842656. (003386)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Telefon 0742551144. (003304)

lAu trecut 40 de zile de când scum‑
pul nostru frate şi unchi 

COMAN PETRU a lăsat lacrimi şi dure‑
re în inimile noastre. Nu te vom uita 
niciodată! Fratele, sora şi nepoţii. 
Dumnezeu să‑l odihnească! (003336)
lAstăzi se împlineşte un an de la de‑
cesul bunei mele cumnate 

SANDU MĂRIOARA. Comemorarea 
a avut loc în comuna Frumuşiţa. 
Eftimiţa. (004693)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Nu daţi dovadă de prea 
multă înţelegere atunci 
când vine vorba de greşe
lile altor persoane. Nu este 
prea cinstit.

Reuşiţi să vă debara
saţi de lucrurile în plus pe 
care le aveţi de făcut şi vă 
faceţi timp şi pentru cei 
dragi. Care vă cam duceau 
dorul.

Simţiţi că aţi acumulat 
prea multă oboseală şi de 
aici apar şi anumite reacţii 
ceva mai supărătoare. Fiţi 
mai destins/ă.

Ţineţi sub control toate 
lucrurile care vin şi în felul 
acesta nu vă paşte niciun 
fel de pericol. Trebuie doar 
să aveţi încredere în dvs.

Sunteţi nemulţumit/ă 
pentru că nu vă faceţi pe 
deplin înţeles/easă de o 
anumită persoană de sex 
opus. Veţi găsi o cale.

Încercaţi să vă puneţi 
puţin în pielea celor cărora 
aveţi atât de multe lucruri 
să le reproşaţi. Nu este de
loc uşor.

Nimeni nu este intere
sat de punctul dvs. de ve
dere şi asta vă frustrează 
destul de mult. Dar încer
caţi să depăşiţi momentul.

Nu acceptaţi niciun fel 
de refuz, chiar dacă are 
toate argumentele posi
bile. Trebuie să iasă cum 
vreţi dvs.

Cineva vă spune lucruri 
care vă dau de gândit, pe 
o perioadă destul de lun
gă de timp. Vă feriţi să vă 
implicaţi prea tare.

Relaţia cu partenerul 
pare ceva mai şubredă 
decât de obicei, iar dvs. nu 
ştiţi unde şi când au înce
put lucrurile să scârţâie.

Nu sunteţi atât de in
teresat/ă de distracţii cum 
eraţi întro vreme nu prea 
îndepărtată. Se simte fap
tul că vă gândiţi la altceva.

Faceţi progrese extraor
dinare, în cel mai scurt timp 
cu putinţă. Sunteţi din nou 
remar cat/ă, aşa cum vaţi 
obişnuit.

Casandra

Cernavodă 624 cm  16 cm
Hârşova 673 cm  13 cm
Brăila   644 cm    5 cm

GALAŢI  609 cm  5 cm
Isaccea  486 cm  3 cm
Tulcea  403 cm  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
25 mai

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

25 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi
neri  orele: 18,30  19,00 şi  21,00 
 21,30.

1453  Căderea Constanti
nopolului, cucerit de sultanul 
Mahomed al IIlea. Sfârşitul 
Imperiului Bizantin.

1681  Încetează din viaţă 
DON PEDRO CALDERON de 
la BARCA (n. 1600), drama
turg spaniol.

1862  Mihail Kogăl
niceanu ţine celebrul său dis
curs despre "îmbunătăţirea 
soartei ţăranilor", în 
care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea 
clăcii.

1869  Se inaugurează 
"Wiener Staatsoper" (Opera 
de Stat din Viena)  unul din
tre cele mai însemnate teatre 
lirice din lume.

1883   Încetează din 
viaţă CIPRIAN PORUMBESCU 
(n.1853), compozitor.

1893   Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN 
(m.1987), violonist, compo
zitor.

1898   Se naşte CONS TAN
TIN BALMUŞ (m.1957), filo
log, eseist, traducător, mem
bru al Academiei Române.

1892  Se naşte IOSIF 
BROZ TITO (m. 1980), om 
politic, preşedinte al RSF 
Iugoslavia (19451980).

1899  Se naşte 
ALEXANDRU SANIELEVICI 
(m. 1969), fizician, membru 
al Academiei Române.

1908    Se naşte 
CONSTANTIN KIRIŢESCU (m. 
2002), economist, membru 
al Academiei Române.

1917  Încetează din viaţă 
IACOB MUREŞIANU (n. 1857), 
compozitor şi profesor, 
iniţiatorul şi redactorul re
vistei "Musa Română".

1919  Prima audiţie, la 
Bucureşti, a "Simfoniei a 
IIIa în Do major (cu orgă 
şi cor)", de George Enescu, 
în execuţia Orchestrei 
Ministerului Instrucţiunii 
Publice şi Cultelor, dirijată 
de compozitor. Partea de 
orgă (în lipsa unei orgi) a 
fost cântată la pian de Mihail 
Jora.

1920 [ Alegeri parla
mentare (încheiate la 27 
mai) cu victoria Partidului 
Poporului (42% din voturi).

[ Inaugurarea Operei 
Române din Cluj (cu opera 
"Aida", de G. Verdi). 

1921   Se naşte JACK 
STEINBERGER, fizician ameri
can, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1988).

1933  Se naşte  EUGEN 
SIMION, critic şi istoric lite
rar, membru şi preşedinte 
(19982005), al Academiei 
Române. 

1944  Se naşte DUMITRU 
DOROBĂŢ, filolog, istoric lite
rar, traducător.

1956   Se naşte CRISTINA 
CIOBANUPRISECARU, pictor, 
artist decorator.

1963  Se creează 
Organizaţia Unităţii Africane 
 OUA.

1984  Încetează din 
viaţă HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoare, 
traducătoare.

1990  Începe să fie 
marcată "Ziua internaţională 
a copiilor dispăruţi".

2002  Încetează din 
viaţă ŞTEFAN AUGUSTIN 
DOINAŞ (n. 1922), poet, 
eseist, traducător, membru 
al Academiei Române.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma

toenergetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Misiune în Triunghiul 
Bermudelor
 
(thriller, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Eric Stoltz, Catherine Bell, Lou Diamond 
Phillips, Sam Neill. Titlu original: The Triangle

După ce miliardarul Eric Benirall pierde câteva 
nave în misteriosul Triunghi al Bermudelor, anga
jează o echipă de profesionişti să afle adevărul ce se ascunde în spatele celei mai stranii legende din toate 
timpurile. Scepticul jurnalist Howard Thomas, inginerul Emily Patterson, aventurierul Bruce Geller şi spe
cialistul în fenomene paranormale Stan Lathem formează o nonconformistă echipă care are la dispoziţie 
resurse financiare nelimitate pentru a studia fenomenele din Triunghiul Bermudelor. 

Palomino
 
(dramă romantică, SUA, 1991)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Lindsay Frost, Rod Taylor, Lee Horsley

O poveste de dragoste din Vestul îndepărtat, care o are 
ca eroină pe Samantha Taylor, o femeie talentată şi sen
sibilă, părăsită de soţ. După o scurtă vacanţă nefericită, 

ea revine la New York şi se dedică profesiei, însă un accident de călărie o lasă paralizată parţial. Acum, 
condamnată săşi petreacă restul zilelor întrun scaun cu rotile, Samantha poate căşi va găsi, în sfârşit, 
bărbatul ideal. 

Oameni şi oameni 
(dramă, coproducţie, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Joseph Fiennes, Kristin Scott Thomas. Titlu original: 
Man to Man

1870. Doctorul Jamie Dodd e pe punctul de a da lovitura în 
lumea ştiinţifică după ce capturează două exemplare de pigmei. Îi aduce în Scoţia cu ajutorul Elenei Van 
den Ende şi începe să îi studieze împreună cu Alexander şi Fraser, prietenii săi antropologi. Jamie des
coperă că Toko şi Likola sunt la fel de sensibili şi de inteligenţi ca orice alt Homo sapiens, însă ideea lui e 
respinsă de către ceilalţi doi oameni de ştiinţă, pentru care gloria e mai importantă decât adevărul.

Preţul libertăţii 
(dramă, SUA/Anglia, 1998)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Renée Zellweger, Christopher Eccleston, 
Julianna Margulies. Titlu original: A Price Above 
Rubies

Sonia sa căsătorit cu un tânăr cleric, un adevărat 
sfânt, şi sa aşezat la casa ei, întro comunitate de evrei tradiţionalişti. În lumea Soniei, menirea femeii 
este de a avea grijă de bărbat şi de gospodărie şi nimic nu poate fi mai preţios decât acest lucru. Însă mul
ţumirea de sine a tinerei femei este zdruncinată de pasiunile ascunse ce încep să iasă la iveală pe măsură 
ce Sonia descoperă lumea şi se descoperă pe sine prin intermediul slujbei pe care şio găseşte în industria 
pietrelor preţioase.

Pensula destinului 
(dramă, SUA, 2003)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Ellen Burstyn, Glenn Close. Titlu original: Brush with Fate

Un tânăr profesor de artă de la un liceu e invitat de profesoara de istorie să vadă dacă un tablou este 
sau nu un Vermeer autentic. Ea începe să spună mai multe poveşti şi, pe măsură ce istoriile se deapănă, 
acţiunea şi spectatorul se mută adânc în trecut. Mai multe destine şi personaje din Olanda, din diferite 
epoci, fac legătura cu personajul fetei din tablou.

„Central”: Epoca de 
gheaţă 2: Dezgheţul 
‑ Orele: 17,00; 19,00.

„Ţiglina”: Legenda lui 
Zorro 2  Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

Cinema
19 ‑ 25 mai

Puya a filmat singur, la înce
putul acestei săptămâni, clipul 
piesei "Mai vrei", care promo
vează noul album Sişu & Puya, 
"O mare familie", din cauză că 
prietenul său se află, de săptă
mâna trecută, în arestul Poliţiei. 
Rămas fără Sişu, Puya ia avut 
alături de el pe Alex, băieţii de 

la C.I.A., precum şi toată gaşca 
de prieteni ai formaţiei. Regizor 
al videoclipului a fost, ca de 
obicei, Marian Crişan. Filmarea 
a durat peste 14 ore, desfăşu
rânduse în mai multe loca
ţii: de la Podul Grant până la 
BucurObor, de la Vitan până în 
Berceni. Pentru realizarea clipu

lui sau folosit ca obiecte de re
cuzită, printre altele, arme albe 
şi un sicriu.

După filmare, noaptea, Puya, 
Alex şi C.I.A. au mers la Poliţie 
pentru a fi alături de Sişu şi al 
pune la curent cu ce sa întâm
plat în cursul zilei.

Mediafax/G.C.

Videoclip fără Sişu

 Ionele, a probat bunica 
noul frigider?

 Da.
 Şi ce a spus?
 Nu ştiu că de două zile 

nu a ieşit din el.

[
 Dle doctor, soţia mea are ceva în gât 

şi nu poate vorbi.
 Şi sunteţi necăjit?
 Eu nu, dar ea suferă cumplit. Aşa că, 

dacă aveţi drum pe strada noastră, după 
vreo şase luni, poate ne faceţi o vizită.

[
 Durerile au încetat, dle doctor!  Mă 

mai supără însă inima.
 Aveţi răbdare! O facem şi pe ea să 

înceteze imediat.  

8,00 Xpresso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Ora de sănătate (r); 11,30 
Muzică; 12,00 Terminus (r);  12,30 
Obiectiv Express  jurnal informa
tiv (r); 13,00 Audienţa Express (r); 
14,00 Xpresso (r);  16,00 Ora de 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie spe
cială (r); 10,00 Prima pagină; 10,10 
Muzică de inspiraţie; 10,30 Movie 
planet (r);  11,00 Prim‑plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Rondul de noapte 
(r); 13,00 Prim‑plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 Casa 
noastră; 14,00 Emisiune D.W. (r); 
14,30 Camera de râs; 15,00 Prim‑
plan; 15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţun baltă (r); 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 O par
tidă de şah (r); 17,30  Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,15 Emisiune D.W.; 19,50 
Cartea profului de română; 20,00 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30  Prim‑plan; 
3,00 Închiderea programului. 

sănătate (r); 16,30 Impact local  
emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Film artistic: Atins 
de mâna stăpânului; 18,00 Film: 
Întâlnirea; 18,30 Obiectiv Express/
Sport  jurnal informativ (r); 19,00 
Studium Universitatea Danubius; 
19,15 Muzică; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă  talkshow; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05  Serviciul public;   
21,30 Obiectiv Express/Sport  jur
nal informativ; 22,00 Xpresso (r);  
24,00 Închiderea programului.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

ReŢeta zilei

Dumnezeul 
televizorului

Auzisem mai demult că 
artiştii joacă şi cu mortul pe 
masă. Poate pentru unii sună 
ca o frumoasă figură de stil. 
Contrariul l‑a dovedit Mihai 
Trăistariu, la „Teo”. Artistul 
care a impresionat o lume în‑
treagă cu glasul său minunat 
trece printr‑o dramă. „Mama 
s‑a îmbolnăvit acum două 
luni de ciroză hepatică, pie‑
tre la rinichi. Am sunat‑o zi 
de zi, boala asta este cruntă 
pentru că nu doare, e o boală 
care te stinge, ajungi în comă 
şi nu te mai trezeşti. Acum 
câteva ore mama a intrat în 
comă. Eu în clipa asta nici 
lacrimi nu mai am. Sunt oa‑
meni din presă care m‑au ju‑
decat prea aspru. Nici nu ştiu 
cum reuşesc să mai zâmbesc. 
Rânjesc într‑un fel după care 
mă duc în cameră şi plâng”, a 
mărturisit Mihai lăsând mută 
de durere şi uimire întreaga 
asistenţă. Apoi a urcat pe 
scenă şi şi‑a dus la capăt mi‑
siunea de artist. A cântat, a 
dăruit frumuseţe şi bucurie. 
Fireşte, arta cere sacrificii şi 
numai un artist în toată pu‑
terea cuvântului este capabil 
de asemenea gesturi. Iată 
de ce performanţa sa de la 
Eurovision devine de zeci de 
ori mai preţioasă. Mulţumim, 
Mihai! [ Aviara a transfor‑
mat ştirile în film thriller iar 
talk‑show‑urile în teatru ab‑
surd. Ei bine, Mircea Badea e 
gata să jure că nu există avia‑
ră. Omul s‑a oferit să „pupe în 
bot” o găină bolnavă pentru 
a‑şi dovedi părerile. De par‑
tea cealaltă a baricadei, dna 
Georgeta care dezleagă vise 
la OTV explica ieri‑dimineaţă 
substraturile teribilei gripe a 
păsărilor: „Nu mai daţi vina 
pe ministrul cutare sau cu‑
tare, că nu ei sunt vinovaţi, 
ci asta este de la Dumnezeu 
pentru ţara noastră. Deci, nu 
vom avea război atomic. Dar 
sunt puteri care vor să înge‑
nunche ţara noastră...”. No 
comment! [ În acelaşi timp, 
pe TVR2, Horia Moculescu 
depunea mărturie că există 
un Dumnezeu al televiziu‑
nii. Cunoscutul compozitor 
a povestit despre o situaţie 
petrecută cu ani în urmă la 
Festivalul Mamaia. „Norii 
coborâseră până la nivelul 
scenei, spectatorii abia îl pu‑
teau vedea pe cel care cân‑
ta, Costică Drăghici. Şi când 
cântăreţul a ajuns la refren: 
«Luna, luna, la Mamaia» s‑au 
deschis brusc norii şi a răsărit 
luna”. Poate Dumnezeul tele‑
viziunii e un pic prea ocupat, 
dar ne rugăm să‑l delege 
măcar pe Sfântu’ Petru să ju‑
dece ce merită şi ce nu meri‑
tă să apară pe micul ecran. 

Ingrediente: 8 roşii, 200 g 
creveţi, 100 g maioneză, sare, pi‑
per, o legătură de ceapă verde, o 
salată verde, usturoi verde.

Mod de preparare: Se aleg 
creveţi frumoşi, se spală şi se fierb 
în apă cu sare. Separat, roşiile (de 
preferat prunişoare) se golesc de 

conţinut. După ce creveţii s‑au 
fiert, se scurg şi se amestecă îm‑
preună cu maioneza, ceapa ver‑
de tocată, sarea şi piperul puse 
după gust. Cu această compozi‑
ţie se vor umple roşiile şi se vor 
aşeza pe un platou, pe frunze de 
salată verde.

Roşii umplute cu creveţi

CU UrSUl Pe CăCiUlă... Timp de 20 de minute, 70 
de persoane complet dezbrăcate au protestat în tăcere, în faţa 
Catedralei  Saint‑Paul din Londra, împotriva căciulilor masive 
purtate de membrii Gărzii Regale. Căciulile îi deranjează pe 
protestanţi din simplul motiv că acestea sunt confecţionate din 
blană de urs, pentru o singură bucată fiind necesar un exemplar 
întreg. Protestul în pielea goală n‑a fost o sugestie pentru uni‑
formele Gărzii, ci doar o propunere originală de a se schimba 
blana ursului din pădure cu orice alt material sintetic.

TranSParenţa FeMeii‑lege. Foarte mulţi cetăţeni 
olandezi şi‑au exprimat public nemulţumirea faţă de unifor‑
mele femeilor‑poliţist.  Ei spun că bluzele lor sunt atât de tans‑
parente, încât, într‑o discuţie faţă în faţă cu ele, interlocutorul, 
delincvent sau nu, poate percepe, dincolo de vestimentaţie, 
amănunte foarte intime din configuraţia corporală a femeilor 
legii. Unde mai pui că ele poartă în picioare celebrii saboţi, care 
poluează sonic...

CiFrOMani CU PUnga grOaSă. În lumea asta se 
organizează licitaţii pentru obiecte şi servicii dintre cele mai 
ciudate, dar, pentru dobândirea unui anumit număr de telefon, 
până acum câteva zile, nu s‑a făcut una. Un număr de telefon 
considerat “extrem de rar” a fost licitat de mai mulţi oameni de 
afaceri din Qatar, fiind adjudecat, în final, contra sumei record 
de 2,755 de milioane de dolari. Numărul aparţine companiei de 
telefoane Q‑Tel şi este... 666.66.66. El beneficiază de un pachet  
special de servicii şi este extrem de râvnit de posesorii de tele‑
foane mobile, pentru simbolismul obscur al repetiţiei de şapte 
ori a cifrei şase...

Telefonul satanic

Soluţiile jocurilor de ieri:
...SCRIPTA MANENT ‑ ORIZONTAL: LITERATURA; EDITURA; AD; TOP; SA; ODE; OLAR; RAPEL; PIROMANE; 

A; I; IMITARE; SC; AT; TEMA; ELIN; CE; IP; TOC; LIMITE; ERATA; ANEX.
EMINESCIANĂ ‑ ORIZONTAL: S; N; M; LIBERAL; DATORI; S; CATALOG; DIBACI; ATA; BILANT; A; LETARGIE; 

R; RE; AERISI; PIROMAN; TT; E; RUM; RAM; INTER; GARA; INZIDI; ET.

Aflat de o 
parte
Succint

Brad Pitt, care joacă în filmul 
„Babel”, unul dintre marile fa‑
vorite ale ediţiei de anul acesta 
a Festivalului de la Cannes, şi‑a 
exprimat regretul că nu poate 
participa la această competiţie 
prestigioasă din cauza naşterii 
iminente a primului său copil. 
Starul trebuia să se alăture co‑
legilor săi Cate Blanchett şi Gael 
Garcia Bernal din filmul „Babel”, 
în regia lui Alejandro González 
Iñárritu. În schimb, Pitt a trimis 
un e‑mail care a fost transmis 
public în cadrul unei conferinţe 

de presă organizate după pre‑
zentarea acestui film în cadrul 
festivalului: „Având în vedere 
sosirea iminentă a unui nou 
membru în familia noastră, mă 
aflu în imposibilitatea de a mă 
alătura lui Alejandro, Cate, Gael 
şi restului echipei, la prezenta‑
rea acestui film”. Pitt a adăugat 
în acest mesaj: „Sunt nespus de 
mândru de filmul «Babel» şi do‑
resc să‑i felicit pe toţi cei care 
s‑au implicat în această realizare 
măreaţă”.

Mediafax/G.C.

Brad Pitt, marele 
absent de la Cannes

Zeni

Ca  la  carte

Potrivit datelor Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii, unul din 
trei pacienţi au leziuni la nive‑
lul pielii, iar incidenţa crescută 
a cancerului cutanat este strâns 
corelată cu expunerea la ra‑
diaţia solară. Razele ultraviolete 
exercită un efect cumulativ în 
timp la nivel cutanat şi sunt în 
mare măsură responsabile de 
fenomenele degenerative de la 
nivelul pielii (de la îmbătrânirea 
precoce până la cancer).

Cantitatea crescută de raze 
ultraviolete care ajung la nive‑
lul pielii este datorată diminuă‑
rii stratului de ozon atmosferic 
(consecinţa poluării industriale), 
dar şi modificării stilului de viaţă 
(expunerea exagerată la soare 
sau surse artificiale de ultravio‑
lete, activităţi în aer liber fără 
protecţie solară etc). Folosirea 
cremelor fotoprotectoare con‑
stituie un element esenţial în 
prevenirea cancerelor cutanate. 
Potrivit specialiştilor toate per‑
soanele pot dezvolta cancer de 
piele. Un risc mai mare există 
însă pentru cei care au tegu‑

mente deschise la culoare, ochi 
albaştri sau verzi, păr blond sau 
roşcat, istoric de arsuri solare se‑
vere, aluniţe numeroase sau is‑
toric familial de cancer cutanat.

Melanomul se dezvoltă frec‑
vent de la nivelul aluniţelor agre‑
sate prin traumatisme mecanice 
‑ zgâriere, frecare, înţepare etc. 
sau prin expunerea exagerată 
la ultraviolete. După constituire, 
melanomul are o evoluţie rapi‑
dă, galopantă cu metastază la 

nivelul organelor interne. Pentru 
a surprinde în fază cât mai pre‑
coce transformarea malignă, se 
recomandă urmărirea aspec‑
telor aluniţelor, elementul cel 
mai important fiind observarea 
modificărilor aspectelor leziunii 
‑ dimensiune, culoare, bordură. 
Specialiştii afirmă că scoaterea 
aluniţelor modificate este singu‑
ra metodă terapeutică eficientă. 

P.P.

Atenţie la aluniţe!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci şi local se vor produce 
averse, însoţite de descărcări elec‑
trice. Pe fondul unui cer parţial no‑
ros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor nordic şi nord‑estic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va 
fi cuprinsă între 23 şi 25°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 13 şi 15°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

ORIZONTAL: 1) Carte de joc cu cea mai mare valoare 
– Elev. 2) Totalitatea operelor beletristice ale unei epoci. 
3) De asemenea (înv.) – Are fructe încuiate. 4) Aflată în pe‑
rioada de formare – Cărţi mari. 5) Început eronat! – “…şi 
negru” ,roman de Stendhal – Cămin gol! 6) Lovirea mingii 
cu şiretul – Carte mare. 7) Sportivă la probe combinate 
– Ocolire la stânga! 8) Proeminenţă cărnoasă – Anexă la 
motocicletă. 9) Aflate la circ! – Sistem de semne grafice,‑
ca la carte. 10) Fel de mâncare scăzută – Punct în spaţiu.

VERTICAL: 1) Reeditări literare. 2) Carte ieşită pe pia‑
ţă. 3) Poet român care a scris în special literatură pentru 
copii (Tiberiu) – Abreviaţie pentru “sublocotenent”.4) 
Numele unui joc de cărţi la care participă două persoane 
– Sân gol! 5) Secure! – România în lume – A învăţa lec‑
ţia mecanic. 6) Joc de cărţi care constă în realizarea de 
serii de şapte cărţi de aceeaşi valoare – Ultimele la citi‑
re! 7) A 24‑a literă din alfabetul slavon – Ou răsturnat! 
– Scoase din baie! 8) Apostol creştin,autorul prezumtiv 
al uneia din cele patru Evanghelii şi al “Faptelor aposto‑
lilor” – Hotel la răscruce de drumuri. 9) Acar…ca la carte! 
– Primele la scriere! – Culoare roşie la jocul de cărţi. 10) 
Dramaturg francez,autor,printre altele,al pieselor de 
inspiraţie mitologică "Andromaca”,”Britannicus”,”Baiazid
”,”Ifigenia”ş.a. – Termen folosit pentru a da cărţile pe faţă 
la jocul de pocher.Dicţionar: IPAC, OUT. Mihai  Gherasim

Coli de scris
Intermediere 
la căsătorie

"Cupa" 
Olandei 
Cuvânt 
aprobativ

Taxiul 
galben

Negustori 
ambulanţi
Lancea ca 
atare

Face o 
întindere
A se 
clarifica

Stinsă cu 
apă
Schilodire

Două din 
zece!
Soluţie 
mortală

Primul la 
fugă
Suflu din 
greu

Alba‑neagra 
asta e (pl.)
Arde gazul

Singură!
Calul cu 
căruţa

Ghemuită 
le nevoie
Vârf de 
munte

A expune 
ca la carte

Bătut la 
table
Puiul bivo‑
liţei (pl.)

Turtite
Aceia

Parul din 
gard
Trasul 
boilor

Cută la 
pantaloni! 
Nerăb‑
dătoare

Oprire pla‑
nificată
Nina 
Diaconu

Dat la 
întors!
Unu!

A restitui
Trandafir 
sălbatic 
(reg.)

Lălăieli
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Cerbul de Aur

Ediţia 
din acest an, 
anulată

Televiziunea Română 
a decis ca Festivalul 
Cerbul de Aur să nu se 
mai organizeze în acest 
an, motivând că postul 
public de televiziune 
derulează mai multe 
proiecte de anvergură. 
„În 2006, avem mai mul‑
te proiecte importante 
‑ TVR 50, o altă campanie 
de mare amploare care 
va începe în 27 mai 2006 
şi se va desfăşura până la 
sfârşitul anului, sunt în 
producţie mai multe se‑
riale şi filme achiziţiona‑
te în urma concursului de 
scenarii”, susţine Tudor 
Giurgiu, preşedintele‑di‑
rector general al TVR. 
„Dintre aceste eveni‑
mente, Junior Eurovision 
Song Contest, care se 
va desfăşura în decem‑
brie 2006, la Bucureşti, 
este cel mai solicitant. 
Am discutat cu echipa 
care a fost la Atena, la 
Eurovision Song Contest, 
şi am tras concluzia că 
evenimentul găzduit de 
noi în decembrie trebuie 
să beneficieze de condi‑
ţii tehnice şi de producţie 
cel puţin la fel de bune ca 
cele de la Atena. Aşadar, 
ne vom concentra toată 
atenţia asupra acestui 
concurs care este un 
pas important făcut de 
România în Europa”, a 
mai spus Tudor Giurgiu.

Mediafax/G.C.

Bani în schimbul custodiei
Sir Paul McCartney i‑a oferit actualei lui soţii, Heather Mills, 25 de 

milioane de lire sterline în schimbul custodiei fiicei lor, Beatrice. Paul 
McCartney a indicat că a ajuns la o înţelegere cu viitoarea lui fostă 
soţie, deşi cuplul a anunţat divorţul în urmă cu doar o săptămână. 
Conform înţelegerii, Beatrice, fiica celor doi, în vârstă de doi ani, va 
locui cu tatăl său, în vârstă de 63 de ani.

Mediafax/G.C.

Victorie la tribunal
Cântăreţul Elton John a câştigat procesul intentat ziarului Daily Mail 

pentru calomnie. Ziarul a publicat într‑unul din numerele sale din 2005 
că la un bal de caritate Elton John s‑a comportat bizar.  Judecătorul a 
apreciat că  articolul "l‑a făcut pe Elton John să se simtă jenat şi îndu‑
rerat". Avocatul a mai declarat că Daily Mail şi‑a cerut scuze în mod pu‑
blic şi că proprietarii publicaţiei, Associated Newspapers Ltd, au fost de 
acord să plătească daune în valoare de 100.000 de lire sterline, sumă pe 
care Elton John o va dona organizaţiei Elton John AIDS Foundation.

Mediafax/G.C.

Încep cu o jalbă la adresa organizaţiei loca‑
le a lui Călin Popescu Tăriceanu: vreau şi eu 
o carte poştală de aia cu şefu’ şi cu UE, din 

care am auzit că se distribuie prin ţară. Eu de ce 
nu am găsit în cutia poştală aşa ceva? Am mare 
nevoie de una… de fapt vreau vreo 75.000, să 
le distribui bătrâneilor din oraş ca să aibă cu 
ce‑şi face vânt în toiul zilei. Căci cu asemenea 
cărţi poştale semielectorale mai degrabă îşi 
fac vânt alegătorii decât... Pe urmă, dacă tot 
am frustrarea unor ape line dar adânci taman 
în cot, de nu mai pot sta cu ambele coate pe 
masă, mă întorc la trebuşoara cu aviara care 
s‑a transformat într‑o altă treabă de pitpalaci şi 
anume trebuşoara cu SRI‑ul. Că a făcut raport. 
Mulţumesc. Cred că de aia sunt guvernan‑
ţii aşa ţâfnoşi. Păi, dacă primesc zilnic câte‑o 
mapă de rapoarte precum cel dezbătut de so‑
cietatea civilă e şi normal că au migrene şi se 
uită strâmb. Pe bune, raportul ăla publicat pe 
un site care mie nu mi s‑a deschis :) parcă era 
făcut pentru duşmani, să nu înţeleagă nimic şi 

să ne lase în pace.  Şi mai e şi treaba cu cine‑a 
fost mai de import? Curca sau găina? E cam ca 
la Radio Erevan. N‑au fost curci, au fost găini, 
nu erau de vânzare, erau pentru creştere, n‑au 
fost importate de firma aia, ci de ailaltă şi nu 
avea gripă aviară. În schimb, nu se ştie dacă 
n‑aveau altă boală. Ungurii se supără, deşi atac 
la păsăricile fanariote să zicem că tot ar fi pu‑
tut să fie iar eu mă întreb de ce oare tre’ să ne 
aducem taman aici, în cloaca Europei, pui de‑o 
zi din import. Asta nu dezechilibrează balanţa 
de plăţi, ca DVD playerele? Făcând abstracţie 
de carantina relaxată şi de banii daţi pe apa de 
ploaie cu care mai facem dezinfecţia pe unde 
se mai declară zonă afectată, constat că puiul 
de caniculă ce ne transpiră e pricinuit de nu‑
mărul excesiv de focare. Şi cer serviciilor, care 
nu greşesc decât intenţionat, să mai greşească 
o dată şi să investigheze pe care obirlic al că‑
rui geam de la Senat a zburat nepoata Noricăi 
Nicolai. Că dacă e omu’ invizibil, s‑o invit şi io 
la televizor.

Mai şi întrebam de ce s‑a cărăbănit din România celebrul Guru Bivolaru. Fraţilor, 
ţara dă în clocot. Vipia e semn că cineva ne‑o coace. Datorită temperaturilor ridica‑
te venite la ţanc în sprijinul reumaticilor care stau nopţile la coadă la farmacii, ro‑
mânii scot din corp mai multă sudoare decât pipi. Dar în Suedia e mai răcoare… 

Clonţ pe ţeavă
Tablou 
furat

Un alt tablou al pictorului 
norvegian Edvard Munch a fost 
furat, de data aceasta dintr‑o 
locuinţă particulară din Suedia. 
Hoţii au furat tabloul dintr‑o lo‑
cuinţă particulară, care era ocu‑
pată doar pe perioada verii, si‑
tuată în oraşul suedez Hörby. 
Valoarea acestuia depăşeşte 
un milion de coroane suedeze 
(107.000 de euro). 

Acest furt are loc la doi ani 
de la cel din 22 august 2004, 
când au fost furate din muzeul 
din Oslo tablourile "Strigăt" şi 
"Madonna", capodopere ale 
maestrului norvegian al expre‑
sionismului (1863‑1944). Aceste 
două tablouri nu au mai fost re‑
cuperate, în ciuda recompensei 
de două milioane de coroane 
norvegiene (325.900 de dolari) 
oferite de administraţia oraşu‑
lui Oslo, proprietara colecţiei 
Munch.

Mediafax/G.C.
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